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GŁOS EPISKOPATU Z JASNEJ GÓRY

POGODA
Dzisiaj częściowo słonecznie, 

temperatura do 92 stopni F (33 C), 
wiatry z kierunków południowych 
z prędkością do 15 mil na godz. 
(24 km nagódź.).

Jutro słonecznie, parno, skłon
ność do burz, temperatura do 
88 stopni F (31C).

Wschód słońca o godzinie 6:13 
rano, zachód o godz. 7:29 wiecz.

KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 29 sier

pnia — Sabiny.
Jutro sobota, 30 sierpnia 

—Feliksa, Róży.
Pojutrze niedziela, 31 

sierpnia—Rajmunda, Marka.

Święto Pracy
Z powodu “Święta Pracy” w po

niedziałek “Dziennik Związkowy” 
nie wyjdzie spod prasy.

Najbliższe wydanie ukaże się we 
wtorek, 2 września.
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Program Inwestycyjny Cartera EXTRA
Nie Ma Impasu: 

Obrady Wznowiono
Gdańsk (UPI) — Tuż przed odda

niem numeru do druku nadeszła z 
Gdańska depesza, że w południe 
czasu polskiego (o godz. 6 rano ame
rykańskiego czasu wschodniego) 
wznowione zostały obrady Komitetu 
Strajkowego z komisją rządową. Obie 
strony wystąpiły w pełnym składzie. 
Komisji rządowej przewodniczy pierw
szy wicepremier Mieczysław Jagiel
ski.

Tematem rokowań jest zagadnienie 
naczelne: sprawa niezależnych związ
ków zawodowych. Podstawą do dys
kusji jest opracowanie dokonane 
przez podkomitety, reprezentujące 
obie strony. Przyjmuje ono zasadę 
utworzenia wolnych związków zawo
dowych, z gwarancją wszakże, że 
związki te nie będą oznaczały wy
zwania “dla przodującej roli partii”. 

^T£3„ . Jeden z członków podkomitetu, re-
■^-N®K. Strajkujący robotnicy stoczni im. Lenina rozdają prezentujący stoczniowców, wyraził 

odbitki komunikatów informacyjnych o naradach Komitetu optymistyczną opinię, że “nie ma 
trajkowego. (UPI) impasu w rokowaniach”.

Mazewski Weźmie Udział 
w Konferencji w Madrycie

Prezydent Mianował Go Członkiem Urzędowej 
Delegacji Amerykańskiej

Strajki w PRL 
Szerzą Się 

“Lawinowo”
Prezes Kongresu Polonii Amery

kańskiej i ZNP, Alojzy Mazewski, zo
stał mianowany przez Prezydenta w 
skład grupy przedstawicieli społe
czeństwa ogólnoamerykańskiego w 
ramach amerykańskiej, urzędowej 
delegacji na Konferencję dla Spraw 
Bezpieczeństwa i Współpracy Euro
pejskiej, jaka odbędzie się w listopa
dzie w Madrycie jako dalszy ciąg 
Konferencji z Helsinek.

Mazewski wyraził zadowolenie, że 
jako przedstawciel społeczności polo
nijnej będzie miał szanse współdzia
łania w ramach amerykańskiej, urzę
dowej delegacji na rzecz prawidło
wego zaprezentowania w Madrycie 
problemów, które będą przedmiotem 
debat, a będą miały szczególne zna
czenie ze stanowiska szeroko pojmo
wanych interesów Zachodu i Stanów.

“Będę też interesował się stanowi
skiem i taktyką sowieckiego bloku na 
Konferencji w Madrycie” — oświad
czył prezes Mazewski. — “Pamiętać 
bowiem musimy, że Sowiety będą 
chciały wykorzystać Konferencję dla 
swoich celów propagandowych, jak 
też będą w wielu zagadnieniach prze
ciwstawiały się postawie Zachodu.”

Również stanowisko urzędowej de
legacji Polski na Konferencję madry
cką będzie przedmiotem pilnego za
interesowania prezesa Mazewskiego.

Konferencja w Madrycie rozpocznie 
się 11 listopada, a prezes Mazewski 
przybędzie do Madrytu 18 listopada.

W pierwszym stadium Konferencji 
będą odbywały się sesje plenarne, w 
czasie których każda z delegacji 33 
państw Europy oraz Stanów i Kanady 
przestawi ogólne założenia swego sta
nowiska w odniesieniu do zagadnień, 
jakie będą debątowane, a następnie 
przepracowywane w komisjach spe
cjalnych.

Ogólnym założeniem Konferencji w 
Madrycie jest dokonanie przeglądu, 
w jakiej mierze wykonywane są po
stanowienia z Helsinek przez pań
stwa, które podpisały końcową Dekla
rację z Helsinek, a w jakiej mierze 
postanowienia te są naruszane czy 
po prostu gwałcone.

Przewiduje się, że pierwsza faza 
Konferencji potrwa do przerwy z 
okazji Bożego Narodzenia, a druga 
faza rozpocznie się po inauguracji 
Prezydenta Stanów Zjednoczonych, a 
więc przypuszczalnie w ostatnim ty
godniu stycznia lub w pierwszym ty
godniu stycznia lub w pierwszym 
tygodniu lutego 1981 r.

W Madrycie prezes Mazewski bę

dzie uczestniczył w codziennych nara
dach amerykańskiej delegacji przed
stawicieli społeczeństwa, którzy będą 
koordynowali swoje poglądy w celu 
prezentowania uzgodnionego stanowi
ska.

Mazewski będzie również brał 
udział w spotkaniach całej urzędowej 
delegacji Stanów na Konferencję w 
Madrycie.

Antyrządowe 
Wystąpienia 

w Chile
_ Santiago, Chile (UPI) — Na pierw
szym, od dnia krwawego zamachu 
w 1973 roku antyrządowym wiecu 
w Santiago, były prezydent Chile, 
Eudardo Frei wezwał do stawienia 
oporu wobec plebiscytu, który został 
wyznaczony na przyszły miesiąc, a 
którego celem jest zdobycie głosów 
na przedłużenie władzy militarnego 
reżimu gen. Augusto Pinocheta.

10-tysięczna widownia, zebrana w 
śródmiejskim teatrze oraz wielo
tysięczny tłum maszerujący po uli
cach i wnoszący antyrządowe okrzyki, 
entuzjastycznie poparł Frei, wzywa
jącego gen. Pinochet do odbycia z 
nim publicznej debaty.

69-letni Frei, lider Partii Chrze- 
ścijańsko-Demokratycznej, która zo
stała oficjalnie rozwiązana wraz z 
objęciem władzy przez juntę militar
ną, zaatakował wezwanie Pinocheta 
o przeprowadzenie plebiscytu aprobu
jącego nową konstytucję i przedłuże
nie jego rządów do 1989 a nawet 
1997 roku.

Plebiscyt ma się odbyć 11 września, 
w siódmą rocznicę krwawego zama
chu, w wyniku którego zniesiono mark
sistowski rząd prz. Salvadora Allende.

Frei, nazywając propozycję Pino
cheta “nielegalnym oszustwem” 
powiedział, że w przypadku nie wy
stawienia jednocześnie kandydatur z 
innych frakcji, chrześcijańscy-demo- 
kraci będą głosowali przeciwko kon
stytucji generała. Wezwał on do na
tychmiastowego stworzenia “cywilno- 
militarnego rządu”, którego zada-' 
niem byłoby przywrócenie w kraju 
demokracji.

Tysiące uczestników antyrządowe
go marszu zostały rozpędzone przez 
oddziały uzbrojonej policji, w chwili 
kiedy demonstranci znaleźli się przed 
budynkiem ministerstwa obrony.

Gdańsk. (UPI) — “Obecnej sytuacji 
w Polsce nie da się dłużej utrzymać. 
Powoduje ona szereg zakłóceń w go
spodarce państwowej. . . . Sytuacja 
staje się bardzo skomplikowana, z 
liczbą strajków szerzących się jak 
lawina. . . . Wiele fabryk wstrzy
mało produkcję z powodu braku ma
teriałów . . .’’—powiedział rzecznik 
rządu Mirosław Wojciechowski, szef 
państwowej agencji informacyjnej 
Interpress.

Agencja ta kategorycznie zaprze
czyła pogłoskom, że Edward Gierek 
zmuszony został do ustąpienia i po
głoski te rzecznik agencji zaliczył 
do kategorii “zwyczajnych plotek.”

Komisja rządowa nie zjawiła się 
wczoraj na popołudniowe rokowania 
z Komitetem Strajkowym, który przez 
dwie godziny czekał daremnie na 
wznowienie negocjacji. Przedstawi
ciel Komitetu Strajkowego powie
dział, że spodziewano się iż komisja 
zgłosi swoje propozycje, dotyczące 
21 punktów wysuniętych przez stocz
niowców.

Dopiero później podano wiadomość, 
że dziś podejmą prace poszczególne 
podkomitety, a w godzinach później
szych podjęte zostaną obrady plenarne 
z udziałem wicepremiera Mieczysława 
Jagielskiego.

Wprawdzie Andrzej Gwiazda, jeden 
z przywódców strajkowych, powie
dział, że komisja rządowa “była 
niemal gotowa zgodzić się na utwo
rzenie niezależnych związków zawo
dowych,” wiadomo jednak, że ta wła
śnie sprawa stanowi największą prze
szkodę na drodze do porozumienia.

Komitet Strajkowy w oświadczeniu 
(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

Kubańczycy 
Znowu Porwali 

Samolot
Lima, Peru (UPI) — Około 150 

uchodźców kubańskich prowadzonych 
przez dwóch mężczyzn, strzelających 
z pistoletów, opanowało samolot pa
sażerski linii Braniff. Samolot z 12 
pasażerami w drodze z Santiago, Chile 
do Miami, zatrzymał się w Peru 
celem uzupełniania paliwa.

Według doniesień policji peruwiań
skiej , tłum Kubańczyków prowadzony 
przez dwóch strzelających z pistoletów 
rozbił okna i zniszczył obrazy na ścia
nie lotniska, następnie wdarł się na 
lotnisko i opanował samolot, żądając 
od pilota by leciał do Hawany.

Groźne Sygnały 
z Moskwy

Moskwa (ST) — Wprawdzie oficjal
nie Kreml traktuje strajki na Wybrze
żu i w innych rejonach Polski, jako 
sprawę wyłącznie wewnętrzno-pol- 
ską, ale propaganda sowiecka coraz 
częściej nadaje sygnały, które mają 
groźne akcenty, na co wskazują do
świadczenia z przeszłości.

Początkowo sowieckie środki maso
wego przekazu wskazywały jedynie 
na “odwetowców” zachodnio-niemie- 
ckich, jako na czynnik, który macza 
palce i podsyca dla własnych celów 
napięcia w Polsce. Później propagan
dziści dopatrzyli się bliżej niespre- 
cyzowanej “interwencji” z Zachodu.

Wreszcie wykryły, że “podniosły 
głowę elementy anty-socjalistyczne, 
które wykorzystują różne, obiektywne 
i subiektywne trudności, aby . . . 
zepchnąć Polskę z drogi do socjaliz
mu... z drogi, którą Polska wybrała 
i na której spotykają się najbardziej 
żywotne interesy całego narodu pol
skiego.”

Należy przypomnieć, że zarówno 
“odwetowcy” zachodnio-niemieccy, 
jak i “elementy anty-socjalistyczne” 
posłużyły w 1968 roku sowieckim mor
dercom narodów za pretekst do ataku 
na Czechosłowację w zdławienia 
procesu reform i wolnościowej Pra
skiej Wiosny.

Siły Szybkiego 
Uderzenia 

“Drugiej Klasy” 
Washington (ST) — Specjalista Bi

blioteki Kongresu do spraw obron
nych, John M. Collins przy pomocy 
ekspertów krajowych i z państw 
sojuszniczych przygotował raport na 
temat amerykańskich sił szybkiego 
uderzenia, których zadaniem jest 
obrona Zatoki Perskiej przed ze
wnętrznym agresorem.

Przedstawiciele Pentagonu opraco
wali strategię, zgodnie z którą w 
chwili zagrożenia, oddziały U.S. by
łyby przerzucone patychmiast w tam
ten rejon, tak aby Związek Sowiecki 
nie podejmował prób atakowania.

Tymczasem Collins, podkreślając, 
że siły te nie posiadają własnego 
sprzętu militarnego ani ludzi lecz 
korzystają z zasobów innych oddzia
łów i krajowych rezerw, twierdzi, że 
“nie są one wystarczająco przygoto
wane do spełnienia zadań w zadawa
lającym stopniu”.

Siły szybkiego uderzenia — według 
Collinsa — mają jedynie szanse na 
przeprowadzenie operacji “obronno- 
odstraszających” w razie konfliktu 
lub walki z przeciwnikiem “drugiej 
klasy”. Są one zbyt ubogo przygoto
wane aby stawić czoła sowieckim 
siłom militarnym na Środkowym 
Wschodzie.

Collins ostrzegł, że w obecnym sta
nie wojska amerykańskie nie byłyby 
w stanie przeprowadzić operacji w 
jednym rejonie świata bez koniecz
ności wystawienia innego ważnego 
strategicznie punktu, bez obrony.

Projekt Arabii
Paryż (UPI) — Arabia Saudyjska 

proponuje co 3 miesiące poddanie 
rewizji cen ropy. Po uwzględnięniu 
różnych czynników jakie mają wpływ 
na cenę ropy, państwa OPEC decy
dowałyby o jej podniesieniu lub 
obniżeniu.

Obniżenie 
Podatku 
o $27.6 Biliona 
Ulgi Dla Przemysłu 
Celem Zachęcenia Go 
Do Inwestycji
Washington (UPI) — Prez. Carter 

rozwinął wczoraj od dawna zapowia
dany program ekonomiczny, przewi
dujący obniżenie podatków o $27.6 
biliona, z czego 55 proc, otrzyma 
“business.” Program przewiduje 
obniżenie podatku dla indywidual
nych podatników o 8 proc., co obniży 
wpływy skarbu państwa o $12.8 bi
liona. Cięcia podatkowe będą wzra
stały każdego roku i w 1985 osiągną 
58.3 biliona, z czego 65 proc, otrzyma 
“business.”

Program przewiduje szereg progra
mów szkolenia zawodowego bezrobot
nych, na razie na małą skalę, a gdy 
okaże się, że są to programy skutecz
ne, zostaną one rozszerzone.

Obniżka podatku dla indywidual
nych podatników wyrówna podwyżkę 
podatku na Social Security, uchwalo
ną kilka lat temu, która w przyszłym 
roku zwiększy ciężar płacących po
datki o $12 bilionów, gdy obniżka 
podatku dochodowego (income tax) 
wyniesie $12.8 biliona.

Prezydent oświadczył, że nie podpi
sze żadnej obniżki podatków przed 
wyborami, mówiąc, że krajowi po
trzebne są “mięśnie” a nie “tłuszcz” 
przedwyborczy.

Ulgi podatkowe dla przemysłu mają 
(Ciąg dalszy na str. 10-ej) 

3ÓÓDni 
Niewoli

Zakładników
Teheran (UPI) — Dziś przypada 300 

dzień niewoli zakładników amery
kańskich, więzionych przez rewolu
cyjny motłoch irański.

Sprawę więzionych poruszył czło
nek Parlamentu, reprezentujący 
miasto Neyshbur — Abdolhoseyn 
Jalali, który wystąpił z żądaniem 
przyśpieszenia śledztwa i podjęcia 
rychłych decyzji, ponieważ utrzyma
nie obecnej sytuacji “nie leży w inte
resie Iranu.”

Radio teherańskie sygnalizuje nie
ustannie, że stan zdrowia ayatollaha 
Khomeiniego pogarsza się ciągle. Po 
raz drugi w ciągu dziewięciu dni ra
diostacja stołeczna ostrzegł^, że od
wiedzanie ayatollaha jest dla chorego 
szkodliwe i wzywa aby odwiedzin za
niechać.

To samo radio podało wiadomość, 
że w Afhazie dokonano jeszcze jednej 
egzekucji rzekomych uczestników 
rzekomego spisku przeciwko rewolu
cyjnej władzy. Mianowicie od kul plu
tonu egzekucyjnego zginęło siedmiu 
skazanych: dwóch oficerów, trzech 
żołnierzy i dwóch cywilów.

Łącznie w porachunkach ze spi
skowcami władza rewolucyjna zlikwi
dowała do tej pory 81 osób.

Z nieoczekiwaną opinią w sprawie 
zakładników wystąpił rzekomo 
umiarkowany prezydent irański Abol- 
hassan Bani-Sadr. Mianowicie w wy
wiadzie dla paryskiego, lewicowego 
dziennika “Le Matin” powiedział on, 
że . . . proces zakładników amery
kańskich stanie się dla Stanów Zje
dnoczonych pretekstem do interwen
cji w Iranie.

Bani-Sadr powiedział także, że 
uwięzienie zakładników dało efekt 
inny niż oczekiwano: “amerykańscy 
zakładnicy sprawili, że to nasz kraj 
stał się zakładnikiem Stanów Zjedno
czonych.”

0 Podstawowych 
Prawach Narodu 
Polskiego
Radio PRL Pominęło 
Ważne Fragmenty 
Kazania Prymasa
New York. (tel. wł.) — Ważnym 

wydarzeniem w środę był wydany 
przez Radę Główną Episkopatu Pol
ski komunikat o gospodarczych, spo
łecznych i politycznych napięciach 
w Polsce. W dokumencie tym, ogło
szonym na Jasnej Górze, Biskupi 
stwierdzają, że napięcia te moż
na tylko rozładować skutecznie w 
atmosferze spokoju i porządku.

Wyrażają oni nadzieję, że rozmowy 
między rządem a strajkującymi do
prowadzą do znalezienia rozwiązania.

Podkreślają też, że dialog powinna 
cechować gotowość do dojścia do roz
strzygnięć, które będą do przyjęcia 
dla obu stron. Obecne napięcia, stwier
dza Episkopat, są wynikiem narasta
jącego od wielu lat niezadowolenia, 
będącego z kolei rezultatem popeł
nionych błędów.

Warunkiem przywrócenia we
wnętrznego pokoju w kraju, oświad
czają następnie biskupi, jest prze
strzeganie nienaruszalnych praw 
narodu. Do praw tych należą: wol
ność religii, swobodny dostęp do pra
sy, prawo do wiedzy o całej historii 
i kulturze narodowej, wolność opinii, 
prawo do chleba i do własności pry
watnej.

Powołując się na naukę II Soboru 
Watykańskiego Episkopat zwraca też 
uwagę na prawo do pracy, prawo do 
sprawiedliwego wynagrodzenia oraz 
prawo do niezależnych przedstawi
cielstw robotniczych.

Biskupi wyrażają wreszcie uznanie, 
zarówno strajkującym jak i władzom, 
z powodu faktu, że uniknięto dotąd 
wszelkich zakłóceń porządku publicz
nego i stwierdzają, że należy dążyć 
do przywrócenia zaufania między 
rządem a społeczeństwem, aby — na 
podstawie wspólnych wysiłków — 
zapewnić Polsce lepszą przyszłość i 
zabezpieczyć interesy narodu i pań
stwa.

Duże zainteresowanie w kraju i 
zagranicą wzbudził fakt nadania 
przez radio i telewizję polską we 
wtorek bardzo obszernych fragmen
tów jasnogórskiego kazania Kardy
nała Wyszyńskiego.

Biuro prasowe Episkopatu zostało 
w związku z tym upoważnione do 
stwierdzenia, że nadany i opubliko
wany następnie w prasie PRL tekst 
nie jest integralny i autoryzowany, 
ani też autor nie był pytany o zgodę 
na jego publikowanie w środkach 
społecznego przekazu.

Radio warszawskie pominęło nie
które znamienne fragmenty kazania 
Prymasa Polski, na przykład jego 
stwierdzenie, że obecny kryzys jest 
następstwem wieloletniej kampanii 
ateizacji.

Zdjęcia z Gdańska
Prezes ZNP i K.P. A. Alojzy Mazew

ski będzie gościem programu “City 
Desk” stacji TV WMAQ (kanał 5) 
w niedzielę, 31 sierpnia, o godz. 11 
przed południem. Razem z nim będzie 
Tom Korzeniowski z NBC, który 
dopiero co wrócił z Polski i przywiózł 
zdjęcia ze stoczni w Gdańsku, oraz 
z nabożeństwa z udziałem strajku
jących robotników. Korzeniowski bę
dzie również mówił o przybyciu jachtu 
“Dal” do Polski.

Jak podawaliśmy, Korzeniowski 
miał być jednym z członków załogi, 
która miała przepłynąć na “Dalu” 
Atlantyk, ale władze, bojąc się 
ryzyka, postanowiły załadować łódź, 
którą trzej dzielni oficerowie polscy 
przepłynęli Atlantyk w 1933 r., na 
statek i przewieźć do Polski. Korze
niowski jest niepocieszony z powodu 
fiaska wyprawy, do której przygoto
wywał się i oczekiwał niecierpliwie.
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Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy t^iące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—ł/r. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25: Nr. 11 “FIGOL”

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych na 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” ha serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu^bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15« od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani haC.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

Mówiący Po Polsku Lekarz

DR. VLADIMIR TSESIS 
CHOROBY OGÓLNEI DZIECIĘCE 

ZAWIADAMIA 0 OTWARCIU 
PRYWATNEJ PRAKTYKI 
Przyjmuje: Rano i Wieczorem

24 Godz. Obsługa Telefoniczna/278-3570/2879 N. Milwaukee Ave

W NOWYM ZAKŁADZIE

BETTY PHOTO STUDIO
1702 W. 47th St. • Tel. 247-1156

Fotografuje Polka w Soboty i Niedziele 
w Godzinach od 10-ej do 4-ej po poi.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY R0DAK0W

WYPRÓBUJ ZANIM KUPISZ
Jednotygodniowa Próbna Oferta

Godny uwagi filter do wody firmy HURLEY, 
zyskał ocenę 1-ej klasy od EPA. Taką ocenę 
ten filter zyskał po dwuletnich próbach, 
wmontowany w krany do wody. Może być on 
używany i przy innych zbiornikach na wodę, 
a nawet na olej i gaz.
Wasze piece do ogrzewania i ochładzacze, mogę pracować 
bez filtrów, lecz jak długo i jak skutecznie? Dlatego ze 
względów zdrowotnych dzwońcie do:

HURLEY WATER SYSTEMS NORTHWEST 
Emeryci i kobiety ciężarne, dostają 10% zniżki. Wasze 
nienarodzone dzieci otrzymują to, czym się sami odżywiacie. 
Nie bądźcie rozczarowani! ,
Zapewniony Zwrot Pieniędzy w Ciągu 30 Dni Mm

Skontaktujcie się więc z 's*a“
HM WATER SYSTEMS NORTHWEST

MARTIN T. KULICK
W Chicago: Tel. 282-8898 • Na Przedmieściach: Tel. 452-4643

Brak Leków

GINTARAS P. CEPENAS 
adwokat 

2649 West 63rdStr. 
Chicago, HI. 60629 

Mówiący po angielsku tel. 776-'5I62 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 . 
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania za usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi- 
gracyjne.

ADWOKACI
Wereszczynski 

DuBois i Mayers 
Sprawy Imigracyjne 

Rozwody 
Odszkodowania 
Za Wypadki 
Konsultacje 

i Reprezentacja 
Można się rozmówić po 
polsku. Wtorki i czwartki 
od 6-ej do 8-ej; w soboty 
od 9-ej do 1-ej.

4228 N. Harlem 
Telefon: 452-5910

IN. LaSalle (Suite 1425)

UBEZPIECZENIA

486-0443

DZWON
PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

na ostatnim plenum partii Stanisław 
Kania również nie powiijjizial wyraź
nie, jak rozwiązany będzie problem 
zaopatrzenia w leki. Stwierdził jedy
nie, że “trzeba lepiej gospodarować 
lekami oraz informować społeczeń
stwo o niebezpieczeństwach związa
nych z nadmiernym i niekontrolowa
nym używaniem niektórych popular
nych a nie zawsze koniecznych 
leków”.

MÓWIĄCY PO POLSKU, 
Sprawy Ogólne, Emigracyjne.

Dzwonić: 622:0170
24 Godz.

7 Dni w tygodniu

Pierwsza Porada Bezpłatnie
Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 

uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia 

RAYMOND WILDE - Adwokat 
Dzwonić 7 Dni w Tygodniu — 24 Godziny 569-2092 

Mówimy Po Polsku

Jedną z najpilniejszych spraw do w referacie Biura Politycznego 
rozwiązania w służbie zdrowia jest 
brak leków. To co w środkach maso
wego przekazu bywa określane: “nie
doborami” czy “niezadowalającym 
zaopatrzeniem” — stanowi od dawna 
już groźną sytuację, którą Komitet 
Samoobrony Społecznej KOR nazwał 
“biologicznym zagrożeniem społe
czeństwa”. Wobec krytyki ze strony 
kół demokratycznej opozycji w Pol
sce, domagającej się co najmniej 
przywrócenia niezbędnych dewiz na 
zakup leków, w maju ubiegłego roku 
Rada Ministrów podjęła uchwałę 
w sprawie poprawy zaopatrzenia w 
leki. Z wypowiedzi dyrektora zakła
dów “Polfa” dowiedzieć się można, 
że uchwała nie została wykonana.

“Uchwała ta — mówi dyrektor 
“Polfy” — miała być realizowana 
w latach 1979-1980. Niestety, przesu
nięto ją na rok przyszły. Na skutek 
napiętego bilansu płatniczego podej
mujemy działania by ograniczyć i 
racjonalizować import”.

Ograniczenia dewizowe nadal więc 
obowiązują, co więcej, oszczędności 
te w dalszym ciągu będzie się sto
sować.

Jedyna Okazja!
dla krótko

i datekowidzów 
nieco drożej

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

Służy pomocą prawną całej Polonii w różnych potrzebach. 
W języku polskim i angielskim.

346-3600
Od 8:30 do 5:00

OKULARY!
Codziennie 9:30 Rano do 5:30 Po Poł. 
Poniedz. i Czwartek 9:30 rano do 6:30 wiecz. 
Środa — Zamknięte
Dr. Ted R. Schwartz, Optometrysta

ADWOKAT

KRZYSZTOF ZAKRZEWSKI
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WAWEL TRAVEL
3523 W. Belmont Teł. 588-6664 

(Jackowo—Wacławowo)
Przedłużenia paszpartów. • 

Czartery • Zaproszenia • Paczki 
Porady dla nowoprzybyłych.

Dodatkowa opłata za badanie wzroku

POLSKIE BIURO PODRÓŻY 
GŁÓWNA CENTRALA WSZELKICH WYSYŁEK

POLAMER
ZAPRASZA WSZYSTKICH

w tym samym 
miejscu MÓWIMY PO POLSKU!

BEZ PRZESIADKI—PROSTO Z CHICAGO DO WARSZAWY
CZAS TRWANIA POBYTU w POLSCE OD PARU DNI DO KILKU MIESIĘCY 

w ZALEŻNOŚCI OD ŻYCZEŃ KLIENTÓW.
POWRÓT W DOWOLNYM TERMINIE DO POL ROKU 2-TYG0DNI0WE POBYTY -

SPECJALNA CENA.....................................   $599.00
CZARTERY Z POLSKI - TYLKO 39,000 ZŁ. W OBIE STRONY
PO BLIŻSZE INFORMACJE ZAPRASZAMY DO NASZYCH BIUR w GODZINACH: 

PONIEDZIAŁKI, CZWARTKI, PIĄTKI 10-8 WIECZ.; WTORKI 10-6 WIECZ.; 
SOBOTY 10-4 PPL.; NIEDZIELE 10-2.; w ŚRODY NIECZYNNE.

1113 N. ASHLAND 3101 MILWAUKEE
TEL.: 342-9870 i 342-9851 TEL.: 478-3540

DO POLSKI NA TANIE I PRZYJEMNE WAKACIE

WYUCZCIE SIĘ ZAWODU 
|gS|l FRYZJERSKO - KOSMETYCZNEGO 

Mężczyźni i Kobiety Bez Ograniczenia Wieku 
/ Polscy, Włoscy i Amerykańscy Nauczyciele

bezpłatna pomoc w znalezieniu zatrudnienia;
DOSTĘPNE SUBSYDIA RZĄDOWE I POŻYCZKI STUDENCKIE f

CONTINENTALE BEAUTY SCHOOL
7645 W. BELMONT AVE. 453-4400 lub 637-8155
Oraz MID AMERICA BEAUTY SCHOOL/5506 W. BELMONT/282-4400 
Godz. Studenckie: 8:30 Rjino do 9:00 Wieczór Godz. Klientów: 9:30 Rano_do 6:30 Wieczór

‘ZAPfSZOE SIĘ TERAZ NA KURS WRZEŚNIOWY _______

samochodowe]
s NAŻYCIE ~~

OD OGNIA |

Pijąc Zioła Zakonnika - Chorób Sie Unika PROFESOR 
WILCZUR

24 (Ciąg Dalszy)

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ |
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Łucja uśmiechnęła się:
— Chodzą, ale pan ich nie dostrzega. Gdy zaś są tak natarczywe, 

że narzucają się same, zbywa je pan kazaniami o różnicy wieku.
— To nie kazanie — powiedział łagodnie. — To perswazja. I nie 

tylko o wiek chodzi, nie tylko o wiek, panno Łucjo. Trzeba tu jeszcze 
wziąć pod uwagę, że właściwie jestem człowiekiem skończonym.

— Co też pan mówi — zaprotestowała.
— No, tak. Starym gratem, wyrzuconym za burtę — przekony

wał ją poważnie. — Niech się pani zastanowi, jakie mogę mieć przed 
sobą perspektywy. Mógłbym rozpocząć praktykę prywatną u siebie w 
domu, lecz oznaczałoby to nieustanny kontakt z tymi wszystkimi lydz- 
'mi, których sam \vidok jest dla mnie nie do zniesienia. Jestem chirur
giem. W domu przecież operacji nie mogę wykonywać, a co stąd wy
nika, byłbym zmuszony zabiegać o udzielenie mi sal operacyjnych. Sa
ma pani rozumie, że po mojej dzisiejszej rezygnacji, narażenie się na 
jakieś pytania, uwagi, komentarze, czy choćby na spojrzenia, byio y 
ponad moje siły. Więc cóż mi pozostaje? Dogorywanie. Panis bene me- 
rentium. I to bez masła. Bo trzeba pani wiedzieć, że jestem zupełnie 
zrujnowany. Ten dom, w którym teraz jesteśmy, też już nie jest moją 
własnością. Łaskawie zostawiono mnie tu na dożywociu...

Uśmiechnął się ze smutkiem:

— Na dożywociu w,nadziei, że to niedługo już potrwa.
— Absolutnie nie zgadzam się z panem — energicznie zaprotes-. 

towała Łucja. — Pozostaje przecież panu, dopóki pan nie wyzbędzie 
się tej zrozumiałej zresztą drażliwości na punkcie stykania się z nimi, 
tak olbrzymia dziedzina pracy, jak działalność naukowa. Wykłady uni
wersyteckie, klinika, piśmiennictwo...

Wilczur zamyśił się:
— Nie, to nie leży w moim temperamencie. Mogę pisać tylko 

wtedy, gdy pisanie wypełnia mi wolne chwile od pracy aktywnej; co 
zaś do wykładów... Droga pani, i stamtąd mnie wygryzą. Nie, nic mi nie 
zostało. Ot, zamknąć się wdomu i czekać na śmierć. Przyjdzie zresz
tą ona szybko. Tak,już w przyrodzie to jest urządzone, że to co nie
potrzebne samo się likwiduje. A ja czuję, że jestem niepotrzebny.

—Otóż właśnie o to mi chodzi, panie profesorze. O to mi cho
dzi, że pan się czuje niepotrzebny. Chcę pana przekonać, że jest to 
tylko chwilowy nastrój, który wkrótce minie. Chcę pana przekonać, 
że w niczym nie osłabła pańska żywotność, że nie umniejszył się 
wcale pański geniusz, ani energia. To chwilowa depresja.

— Nie wierz w to.
— Więc przekonam pana.
— W jakiż sposób?
— Ma pan zaczętą tę swoją wielką pracę o nowotworach...
— Nie tyle zaczętą, co zarzuconą. Od roku już do niej nie zaglą

dałem. Brak mi wielu materiałów. Trzeba byłoby je zbierać, wyszuki
wać, segregować, a przyznam się, że nie odczuwam do tego najmniej
szej ochoty.

— Więc będę panu pomagała. Ja się tym zajmę.
— To byłoby poświęcenie z pani strony. Wie pani dobrze, pan

no Łucjo, że takiej ofiary przyjąć nie mogę.
— Ależ to żadna ofiara. Wydzieli mi pan za to część honora

rium autorskiego. Albo, na przykład, umieści pan przy swoim nazwis
ku moje. „Przy współpracy dr Łucji Kańskiej”. Ten zaszczyt — to nie 
byle co.

Po długich naleganiach Łucji, Wilczur, acz niechętnie, zdecydo
wał się wreszcie i już nazajutrz rozpoczęli pracę. Przychodziła zwykle 
w godzinach poobiednich. Razem porządkowali rękopis, notowali bra
ki,wykreślali z czasopism fachowych szczegóły biograficzne. Przed 
wieczorem gawędzili przy kawie, po czym Łucja żegnała profesora, by 
następnego dnia zjawić się z pliką notatek czy książek wybranych z 
biblioteki.

Praca posuwała się opornie wbrew przewidywaniom Łucji, de
presja Wilczura nie mijała. Nieraz odkładał pióro i wpadał w kilku
godzinne zadumy, po których nie był już zdolny nie tylko do pracy, 
lecz nawet i do rozmowy z Łucją.

Pewnego dnia zastała go pijanego. Była bliska rozpaczy, wciąż 
jednak nadrabiała miną i wciąż wierzyła niezłomnie, że stanie się coś, 
co zmieni sytuację, zmieni usposobienie Wilczura.

Tak minęły dwa miesiące. Czas upływał Łucji między pracą dla 
profesora, a zajęciami w lecznicy i zabiegami o pracę w jakimś innym 
zakładzie, bowiem wprawdzie ze strony profesora Dobranieckiego nie 
spotykały jej przewidziane przez nią na początku szykany, czuła się 
tam jednak fatalnie. Pozornie w lecznicy wszystko siło dawnym try
bem, nie następowały żadne zmiany ani przesunięcia. Jednakże atmos
fera była zupełnie inna. Wrażliwsi, a do nich należała Łucja, wyczuwali 
to na każdym kroku. Nazwiska Wilczura nikt tu nigdy nie wspomniał. 
W tym milczeniu wyrażał się jakby wstyd, że oto tak łatwo wyparli się 
go, wyrzekli, zapomnieli.

Z Kolskim stykała się nieco rzadziej. Od czasu ich decydującej roz
mowy, nie starał się powrócić do tego tematu, lecz nie zmienił się dla 
niej. O sprawach prywatnych nie mówili z sobą wcale. Dlatego też nie 
wiedział, że Łucja współpracuje z profesorem Wilczurem. Nie wiedział 
też, że poszukuje innej posady. Tylko raz, gdy ją mimochodem zapew
nił po rozmowie z Dobranieckim, że jej stanowisko w lecznicy nie jest 
bynajmniej zachwiane, odpowiedziała krótko:

— Nie zależy mi na tym.
W istocie musiało jej zależeć. Nadmiar lekarzy w Warszawie spra

wiał to, że o posadę było niezmiernie trudno. Jak dotychczas, odwie
dziła kilkadziesiąt instytucji bez skutku. Zapisywano jej adres, telefon i 
obiecywano zawiadomić, gdyby wakans się otworzył.

Tymczasem przyszedł marzec a z nim wczesna tego roku wiosna. 
Na ulicach coraz więcej widywało się kobiet w kostiumach i mężczyzn 
w marynarkach. Drzewa wypuszczały pierwsze pączki, niektóre krzewy 
już zieleniły się z lekka.

Jednocześnie Łucja nie mogła nie zauważyć, że z dniem każdym 
profesor staje się coraz bardziej posępny i że pogarsza się jego wygląd. 
Postanowiła wyciągać go na spacery. Początkowo nie chciał o tym ani 
słyszeć. Zgodził się wreszcie, pod warunkiem, że będą wychodzili wie
czorami, unikając tych dzielnic, gdzie mogliby spotkać znajomych.

— Na wsi teraz musi być pięknie... Czy pani zna wiosnę na wsi?
— Mgliście ją sobie tylko przypominam z okresu dzieciństwa.
— To wiele pani straciła. Wiosna na wsi... Ziemia pachnie, ro

zumie pani? Ziemia pachnie i powietrze pachnie. Ptaki. Dużo ptaków. 
Zakłopotane, zaaferowane latają, ćwierkają, śpieszą się, dźwigają ja
kieś źdźbła, jakieś słomki, jakieś kłaczki mchu... A skowronki wysoko 
na niebie... I krowy wypędzają na pastwisko... Niebo takie jasno-błę- 
kitne... Spędziłem takich kilka wiosen na dalekich kresach, na Biało
rusi... Była pani tam kiedy?

— Nie, nigdy.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościachdia, Anglia, Kanada, Niemcy Zachod
nie, Szwecja i Japonia.

Interesują ich najbardziej inwe
stycje w ziemi, zakładach przemysło
wych produkujących narzędzia i przy
rządy elektryczne, materiały tekstyl
ne, jedzenie, jak również fabryki che
miczne.

Trudno się właściwie doliczyć ilu 
obcych właścicieli mamy tu w Sta
nach. Trudność polega na tym, że 
oficjalne raporty rządowe nie są 
ścisłe. Ostatnio specjalny podkomitet 
zajmujący się sprawami handlu, prze
mysłu konsumenta i pieniędzy przy 
Izbie Niższej Kongresu, podał do 
wiadomości, że obcokrajowcy posia
dają przynajmniej siedem razy tyle 
przedsiębiorstw niż to podaje komu
nikat. Obliczono, że inwestycje obce
go kapitału w przemyśle amerykań
skim sięgają 350 bilionów dolarów, 
a nie jak stwierdza oficjalny komu
nikat rządowy — 50 bilionów.

Wspomniany podkomitet kongreso
wy zarzuca też Ministerstwu Skarbu 
przemilczanie i ukrywanie szczegó
łów dotyczących inwestycji krajów 
Środkowego Wschodu, takich jak 
Arabia Saudyjska, Kuweit i inne.

Przygotowano nawet pewne pole
cenia, które mają na celu usprawnie
nie prowadzenia ewidencji dotyczącej 
wkładów obcych w przemysł amery
kański. Polecenia te dotyczą ścisłej 
rejestracji poprzednich i obecnych 
inwestycji, a na przyszłość ścisłą

' ta-
’ • necznych. Nagrody wejściowe, 5. różne gry. Liczne kioski z piękny-

• mi wyrobami polskimi.
• Kiowny będą bawić dzieci.
• Przyjdźcie, a spędzicie najweselszy
• week-end Labor Day w Waszym życiu! 
2 Wstęp $1., dzieci do 12 lat darmo.
• DOCHÓD NA BUDOWĘ POLSKO-
• AMERYKAŃSKIEGO CENTRUM
• KULTURALNO-SPOŁECZNEGO
• IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA

DLA WYGODY NASZYCH KLIENTÓW 2 BIURA

CENTRAL TRAVEL, INC.
4102 ARCHER AVE • TEL. 254-4144 

3025 N. MILWAUKEE AVE. • TEL. 235-9645

PO ZDROWIE I 
Do 

HOTSPRINGS
Wyjazd — piątek, 10 paźdz. 
Powrót — niedz. 19 paźdz. 
Cena $295 Plus 10% Tax 

i Service
Po Bliższe Informacje 
Prosimy Telefonować:

FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3950 N. Cicero, Chicago 60641 

Tel. 286-6262,6263 
Tanie wycieczki do Polski i po 
Ameryce. Załatwiamy karty 
stałego pobytu, przedłużanie 
paszportów, fachowe tłuma
czenia.

rBIURA PR AWNEl 
JOHN A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku I 
zajmuje się wszelkiego rodzaju i 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.
l 726-3753 J

ADWOKAT

JOHN OIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych 
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem 
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu 

6247 S. Redzie • Telefon 776-8700 lub 376-5119

OSTATNIE DWA TYGODNIE LATA!!!!
A PRZYNAJMNIEJ LABOR DAY WEEK-END 

SPĘDŹCIE W PIĘKNYM, NAD JEZIOREM POŁOŻONYM

LETNISKU TARNAWA
BASS LAKE, KNOX, INDIANA

• Wygodne i ładne mieszkania • Smaczna domowa kuchnia • Pływanie 
po jeziorze • Przyjemna kąpiel w czystym jeziorze

• Ładne spacery w okolicy • Jazda konna
• DOSKONAŁE MIEJSCE NA WAKACJE Z DZIEĆMI

zrazy — pierogi — naleśniki •
babki — torty — mazurki •

Historyczna polska karczma ®
Łatwy dojazd autobusami i kolejką do • 
końcowej stacji. Dużo miejsca do par- • 
kowania Jefferson Bank; Hoyne Savings • 
& Loan; Peerless Federal Savings; • 
Western Savings; Wolke & Kotler i • 
Ann’s Department Store.

j Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię g
P 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL. 60618 0

Uprzejmie Informujemy całą Polonię 
o otwarciu nowego cocktail baru 

LELIVA 4958 W. DIVERSEY
do którego serdecznie zapraszają właściciele Wendy i Antoni Fedor, i 

Spotkacie się tam z miłą atmosferą i przyjemną obsługą I

Po Informacje i Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 
od 6 Wieczorem Do Północy:

(219) 772-2351
Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na południe 
i skręcić na szosę 30 i jechać na wschód do Knox. Z Knox jechać po drodze 
35 na południe i skręcić w lewo na drogę Nr. 10, a potem jeszcze raz 
skręcić na lewo przy stacji benzynowej na Lake Street przejechać 1 milę 
do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARNAWAS SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA 46536 • BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

STUDIO GRY FORTEPIANOWEJ
Wykładowcy “American Conservatory 

Grażyna i Janusz Twardowscy 
775-6447

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641
“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 7 dni w tygodniu

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PIĘKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, BI. • PH. 489-2554

Zainteresowanie Obcego Kapitału 
Amerykańskimi Przedsiębiorstwami 

' Niedawno pisaliśmy o zaintereso- kontrolę i analizę ewentualnych no- 
I waniu obcego kapitału inwestycjami 
: w USA. Chodziło o inwestycje finan- 

I sowę, dotyczące udziału w różnych 
i bankach. Dziś przekażemy kilka wia

domości na temat inwestycji obcego 
I kapitału w przedsiębiorstwa amery- 
i kańskie.

' nhYMA ■*■■■■■■■» BlAn Najbardziej interesują się tymiPOZNAJCIE PHILLIP MORĄG ^estycjami takie kraje jak: Holan- Dr. Michaels
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 150 na dolarze 
plus podatek 5ę na każdym dolarze.

Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
KURSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH. TERAZ 
MOŻLIWE TAKŻE KURSY OD $129, OBEJMUJĄCE POPRAWIANIE I 
PRZEZ NAUCZYCIELA. Obsłużymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych 
i Kanadzie, która chce otrzymać informację bez żadnych' zobowiązań. 
Nazwisko:................................ .. Adres:........................... Tel.:...................

INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES
■ 1^30 Central Avenue, Jersey City, NJ 07307, USAggggg g

BIESZCZADY W ILLINOIS
i PRZYJEDŹI ZOBACZ!!
TERRAPIM RIDGE MOTEL

... Ryby, las, basen, konie,boisko do gry, miejsca do zabawy dla dzieci, 
10 min. do Mississippi, pokoje i apartamenty, domowa polska kuchnia . 
kolor TV, ochładzane. Tanio.

Blisko 
Galena 

Po informacje dzwoń: * Territory
(815) 858-3629 Highway U.S. 20, Elizabeth, IL. 61028

jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę jj 
O Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej 
0 Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne

Polecamy Swoje Usługi w Zakresie:
• Spraw Paszportowych i Wizowych
• Przekazów Pieniężnych Przez PEKAO
• Wysyłki Samochodów, Materiałów Budowlanych, Maszyn Rolniczych
• Tłumaczenia Dokumentów
• Spraw Emigracyjnych, Notarialnych
• Sprowadzanie Krewnych i Przyjaciół na Pobyt Stały lub z Wizytą
• Wycieczki po Stanach Zjednoczonych
• Sprzedaż Biletów Lotniczych na Wszystkie Linie Lotnicze
• Przesyłanie mebli, Urządzeń Domowych, Samochodów 

Amerykańskich i Innych do Polski
• Przesyłanie Skór Baranich

CENTRAL TRAVEL, INC.
Serdecznie zapraszamy wszystkich do naszych biur.

Przyjmujemy 1 5°^ Specjalista z Polski
Buty Wszelkiego Rodzaju, 
Ze Skóry Na Zamówienie

Do Miary
Wszelkie reperacje

i odnawianie obuwia.

ORWICZ
2862 N. MILWAUKEE • TEL. 489-1619

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK! 
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. . . 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. . . i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta.. . 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale. . . pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank. .. 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przy’izcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z" FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

wych inwestorów.
Administracja prezydenta Cartera 

stoi jednak na stanowisku, że wnioski 
Komitetu są poważnie przesadzone. 
Przedstawiciele administracji oświad
czyli również, że inwestycje zagra
niczne są korzystne dla kraju. Dzięki 
nim znajduje się więcej posad dla 
Amerykanów, a co za tym idzie — 
mają oni lepsze warunki bytu.

Stanowisko Komisji jest nieco inne. 
Wyraża ono obawę, aby kapitał zagra
niczny nie objął zupełnej kontroli 
nad przemysłem amerykańskim. Prze
wodniczący podkomitetu, Benjamin 
Rosenthal, demokrata z Nowego 
Yorku, stwierdził: “Nie możemy 
stać się zakładnikami podlegającymi 
kontroli obcych. Nie mamy jednak 
możliwości zorientowania się o 
ewentualnym niebezpieczeństwie, po
nieważ rząd federalny nie przekazuje 
wyczerpujących wiadomości o tej 
sprawie”.

Dla przykładu podamy kilka firm, 
znanych w Stanach Zjednoczonych, 
które są w rękach zagranicznych 
właścicieli. Są nimi: sklepy Korvettes 
(Francja), A&P — samoobsługowe < 
sklepy spożywcze (Zachodnie Niem
cy), Baskin Robins — sklepy sprze- . 
dające lody (Anglia), Hardee’s — 
które są w rękach kanadyjskich.

(ar)
(opr. na podst. U.S. News & W. Rep.)

NAUKA ANGIELSKIEGO
Z KASET MAGNETOFONOWYCH

Kurs poprawnej wymowy i pi
sowni. Dwie kasety magnetofo
nowe po 60 min. każda z prak
tycznymi wyrażeniami. Podręcz
nik ze słownikiem. Objaśnienia 
po polsku. Cena $20. Zamówienia 
z opłatą proszę nadsyłać do: 
AMERPOL COMMUNICATIONS

P.O. Box 23279 i
Washington, D.C. 20024

Tego Jeszcze w Chicago Nie Było — Spotkanie Całej Polonii!!
20 POLSKICH RESTAURACJI LOo Dziś Do Poniedziałku -1 -go Września •czołowych orkiestr polka 
PIEKARNI i DELIKATESÓW • . 9 S BĘDZIE GRAC D0 TAŃCA

będzie obsługiwało gości znakomitymi i Codziennie Od 2-ei Po Pol Do 10 Wieczorem i Występy chórów i zespołów 
polskimi przysmakami: • Wk * ■ Z necxnych. Nagrody wejścio

POLSKI FESTIWAL
"TASTE of POLONIA"

Na gruntach Fundacji Kopernika 
Lawrence i Milwaukee

PRZYBYWAJCIE ZABAWA DLA CAŁEJ RODZINY!!

D OKAZ SWOJE POPARCIE DLA STRAJKUJĄCYCH ROBOTNIKÓW W fi 
j POLSCE WALCZĄCYCH O PRAWA CZŁOWIEKA I PRAWDĘ jl
y KOSZULKI Z NADRUKIEM: |

| NOT ALONE j

| GDAŃSK, AUGUST 1980\ 
[J w dwóch wersjach: z białym nadrukiem na czerwonym tle oraz z n 
” czerwonym na białym tle k

$5.95 (z opłaconą przesyłką)
c/o Jerzy Rutkowski U

722 W. Waveland Chicago, Ill. 60613

n Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę
Po Bardzo Przystępnych Cenach

§ ORIGINAL BRIDAL SHOPPE

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe
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Dzień Pracy

Listy Do Redakcji
1 Września 1939

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

jest zróżnicowany. Jedne rodzaje po
cisków mają niszczyć kraje, inne — 
obiekty wojskowe, aby “pokonać prze
ciwnika bez niszczenia ludności i życia 
ekonomicznego”.

Dear Editor:
As a citizen and a public official 

who has strong ties to Polonia I 
would like to express my feelings 
regarding the situation in Poland to
day. The workers and citizens of 
Poland are to be commended for 
their fight to bring about freedom and 
a better life in their country. Their 
strong yearning for freedom has 
brought the histories of the United 
States and Poland close together over 
the years. Such great Polish patriots 
and leaders as Pulaski and Kościusz
ko are also our patriots.

My father-in-law the late Mathew 
J. Halas, who wa a great union leader 
and labor director of the U.S. De
partment of Housing and Urban De
velopment, taught me of the Polish 
peoples’ love for freedom. He told

Myśl uczczenia ludzi pracy zrodziła się w 
Stanach Zjednoczonych w drugiej połowie ubie
głego wieku w okresie zaciętej walki o prawa 
do strajku i uznania związków zawodowych 
za reprezentanta robotników. Oregon był pierw
szym stanem, który w 1887 r. ustanowił Dzień 
Pracy jako oficjalne święto. W 1892 r. prez. 
Grover Cleveland podpisał ustawę ustanawia
jącą pierwszy poniedziałek września jako 
święto na całym obszarze Stanów Zjednoczo
nych i ich posiadłości.

Amerykańskie święto robotnicze jak niebo 
od ziemi różni się od dnia nienawiści obcho
dzonego przez marksistów różnych odcieni w 
dniu 1 maja. W Rosji Sowieckiej i krajach 
rządzonych przez komunistów jest to dzień 
udręki dla milionów ludzi, wypędzanych bez 
względu na pogodę na ulice, by oklaskiwać 
pokaz siły militarnej za którą płacą niską stopą 
życiową, oraz wielogodzinne nudne tyrady 
dyktatorów.

U nas jest to dzień wypoczynku, wycieczek 
do lasów i nad jeziora, lub odwiedzania krew-

— Gdy słyszę słowo “intelektuali
sta,” sięgam po rewolwer!

Osietzky zmarł w obozie. Był lau
reatem Nobla.

Łatwo sobie wyobrazić podobną, 
reakcję np. u Chruszczowa.

Zachowanie się człowieka jest dla 
psychologów jedną ze szczelin pozwa
lających im wejrzeć w nasze mroczne 
wnętrze. Ten kierunek w psychologii 
nazywa się behawioryzmem. Poprzez 
obserwację zachowania się ludzi w 
rozmaitych sytuacjach behawioryści 
dochodzą do pewnych ogólnych wnio
sków. Bardzo interesująca metoda, 
chociaż — niedyskretna. (Dobra dla 
bezpieki). Jadę teraz na wakacje do 
Francji i Szwajcarii. Trzeba poszpe
rać w bibliotekach i galeriach. Gdy 
wrócę (pod koniec września) będę 
być może trochę mądrzejszy. Zajmie- 
my się wtedy tym tematem.
• Wszechwładza policji politycznej. 
(W sowietach KGB, dawniej NKWD, 
jeszcze dawniej Czerezwyczajka — 
w hitlerowskich Niemczech Gestapo i 
Sicherheits Dienst). W obu systemach 
policja polityczna przeprowadza 
aresztowania wedle własnego widzi
misię, bez nakazu sądowego, więzi i 
zsyła do obozów koncentracyjnych. 
Sama instytucja obozów koncentra
cyjnych zapoczątkowana w Związku 
Sowieckim jeszcze za Lenina, została 
przez Hitlera “udoskonalona” przez 
wprowadzenie komór gazowych.

Narzucenie społeczeństwu wyłącz
nie jednej “ideologii” stanowiącej 
jednocześnie podstawę wychowania 
młodzieży. W Sowietach Komsomol — 
w III Rzeszy Hitlerjugend.

Walka z chrześcijaństwem we 
wszelkich jego formach. Likwidacja 
wyznaniowych organizacji charyta
tywnych i oświatowych. Propaganda 
ateizmu.

Upaństwowienie pracowniczych i 
robotniczych związków zawodowych.

Kradzież dawnych symbolów ruchu 
socjalistycznego. (Czerwony sztandar 
“ozdobiony” w Sowietach sierpem i 
młotem, w hitlerowskich Niemczach 
swastyką. Dzień 1 maja będący od 
stulecia z górą świętem ruchu socja
listycznego został zarówno w Zw. So
wieckim jak w III Rzeszy “upań
stwowiony”).

Synchronizacja propagandy z ter
rorem.

Ścisła kontrola nad stosunkami z 
zagranicą. Zakaz słuchania cudzo
ziemskich audycji radiowych. Pozba
wienie debitu cudzoziemskich gazet 
i książek. Ogołocenie własnych biblio
tek z książek uznanych za nieprawo-

me that “One day Poland shall be 
free.” It was a slogan he used as 
president of AMPOLS, American Pol
ish Organization.

The current situation in Poland 
proves once again that the enslaved 
people under the communist yoke, 
in particular the Polish people, will 
never lose their desire and love of 
freedom. Their demands for free 
speach, relaxation of censorship, 
access to the public media and re
lease of political prisoners strongly 
indicates that this situation is not 
just a workers strike. It is a revolt 
of a great and talented nation strug
gling under the yoke of the suppres
sion of communism.

But if this example of the courage 
and fortitude of the Polish nation 
is any indication, my father-in-law, 
Matt Halas was right—one day Po
land shall be free—I believe it too!

Sincerely, 
Phillip Bianco, Jr. 
State Representative 
25th District

W środowym wydaniu “Chicago Tribune” 
ukazała się obszerna relacja korespondenta 
tego dziennika w Washingtonie, Johna Mac- 
lean, omawiająca wystąpienie Kongresu Polonii 
Amerykańskiej w sprawie konfliktowej sytu
acji w Polsce.

Delegacja K.P.A., na czele której stał prezes 
Alojzy Mazewski, konferowała w poniedziałek 
w Departamencie Stanu, przedkładając czyn
nikom rządowym obszerne memorandum, uj
mujące postawę zorganizowanej Polonii Ame
rykańskiej wobec sytuacji w Polsce, gdzie na 
tle zabagnionego przez system rządów stanu 
gospodarczego oraz na tle totalitarnych me
tod traktowania społeczeństwa polskiego do
szło do dramatycznego protestu strajkowego.

Istniejący w Polsce stan rzeczy na pewno 
zasługuje na rzeczową i rozsądną rozwagę 
czynników Departamentu Stanu, a głos na
czelnego przedstawicielstwa politycznego wie
lomilionowej społeczności Amerykanów pol
skiego pochodzenia, jakim jest Kongres Polonii, 
powinien być przyjęty przez administrację rzą
dową, a szczególnie przez Departament Stanu, 
jako cenny komentarz na temat wyjątkowo 
skomplikowanej i wiąźącej się z trudnymi 
problemami sytuacji Polski w chwili obecnej. 
A tymczasem, co ochotnie relacjonowała “Chi
cago Tribune” na pierwszej stronie środowego 
wydania, biurokraci z Departamentu Stanu 
uznali za stosowne zająć wręcz haniebne sta
nowisko wobec memorandum K.P.A.

Szczególnie oburzające były wypowiedzi ja
kiegoś anonima, który powiedział korespon
dentowi Tribune, że propozycje K.P.A. odno
śnie przyjścia Polsce z pomocą, w zakresie 
wybrnięcia z obecnych trudności, są “preposte
rous”, a więc “niedorzeczne”, “absurdalne”, 
“bezsensowne”, “bzdurne”, “śmieszne”, bo tak 
tłumaczy termin “preposterous” Wielki Słow
nik Angielsko-Polski Jana Stanisławskiego.

Kryjący się za anonimowością rzecznik De
partamentu Stanu tchórzliwie nie miał odwagi 
ujawnić swego nazwiska. Można jednak przy
puszczać, że jest on rzecznikiem tych anty
polskich czynników, jakie mają swoje ośrodki

O Nowej 
Strategii Atomowej
NOWY DZIENNIK — Dyrektywa 

59, podpisana przez przydenta Car
tera, wywołała ożywioną reakcję z 
wielu przyczyn.

Nie jest to pierwsza zmiana w ame
rykańskiej i zachodniej strategii 
atomowej w stosuku do zagrożenia 
ze strony Związku Sowieckiego.

Pierwszą była strategia absolutnej 
wyższości. Trwała niedługo, dopóki 
fizycy sowieccy, jak Kapica i inni, 
wykształcenie na Zachodzie, nie do
prowadzili do detonacji pierwszej so
wieckiej bomby nuklearnej. Niemałą 
w tym rolę odegrała sowiecka sieć 
szpiegowska.

Następnie panowała zasada “od
straszania — deterrence”. Jej twórcą 
był Robert McNamara, sekretarz 
obrony w gabinecie Johna Kennedy’ego.

Polegała ona na zdolności wzajem
nego zniszczenia. Taka możliwość 
odstraszała wielkie mocarstwa od 
podjęcia wojny atomowej, która gro
ziła wzajemną likwidacją, na zasa
dzie : ty mnie — ja ciebie.

Dlatego McNamara był przeciwni
kiem wyższości amerykańskiej w bro
niach jądrowych. Rozumował, że jeśli 
jedno z supermocarstw znajdzie się 
w pozycji słabszego, może próbować 
ataku, jako sposobu zabezpieczenia.

Koncepcja “odstraszenia” przybie
rała różne formy. Np. w okresie Forda 
i Kissingera panowała zasada równo
ści. W myśl tej zasady Ford we Wła- 
dywostoku podpisał układ Salt I. Ale 
jeszcze w okresie kadencji Nixona 
Pentagon zaczął rozważać zmianę 
koncepcji. Nowa droga myślenia pro
wadziła do możliwości ograniczonej 
wojny nuklearnej.

Przyczyną tej zmiany, którą teraz 
sformułowano w Dyrektywie 59, była 
inna ocena możliwości i motywów 
sowieckich. Kiedy w roku 1972 pod
pisano tak zwany układ ABM, uwa
żano powszechnie, że Moskwa przy
jęła koncepcję McNamary o “odstra
szaniu”.

Układ ten przewidywał, że ZSRR i 
USA pozostawiają swe główne centra 
ludnościowe i przemysłowe, jak 
Moskwa, Leningrad czy Nowy Jork, 
otwarte do ataku, przez ograniczenie 
ilości pocisków przeciwrakietowych. 
Rosja zaniechała budowy obronnego 
pasa dookoła Moskwy. Stany Zjedno
czone porzuciły podobne plany w sto
sunku do swych wielkich miast.

Rosja sowiecka jednak szybko prze
kreśliła te założenia, budując sieć 
wyrzutni, zdolnych do zniszczenia za 
jednym zamachem 1054 amerykań
skich pocisków międzykontynental- 
nych, umieszczonych w wyrzutniach 
stałych (silos). W tej sytuacji kon
cepcja “odstraszania” przestała mieć 
znaczenie.

Dowództwo sowieckie doszło do 
przekonania, że — aby uniknąć wojny, 
musi mieć zdolność ataku i przetrzy- 
nania pierwszej fazy zniszczenia.

Sekretarz obrony Harold Brown i 
doradca prezydenta do spraw bez
pieczeństwa narodowego Zbigniew 
Brzeziński doszli wtedy do przeko
nania, że Stany Zjednoczone mrszą 
również być wyposażone w możliwo
ści prowadzenia dłuższej wojny, poza 
pierwszą fazą ataku. Koncepcja wy
mierzenia pocisków amerykańskich 
w strategiczne obiekty jest właśnie 
formą tej nowej strategii atomowej.

Brown i Brzeziński rozumowali, że 
prezydent Stanów Zjednoconych nie 
może być postawiony w sytuacji, w 
której na wypadek ataku sowieckiego’ 
na obiekty wojskowe w USA będzie 
miał do wyboru tylko dwie możli
wość i — poddać się albo przypuścić 
pełny atak na sowieckie miasta, co 
prowadziłoby do powszechnego znisz
czenia.

Brzeziński argumentował również, 
że zdolność Sowietów do likwidacji 
amerykańskich wyrzutni, stawiałaby 
prezydenta Stanów Zjednoczonych w 
niektórzystnej sytuacji politycznej w 
czasie pokoju. Moskwa dysponowała
by czymś, czego Waszyngtonowi brak.

Nowa strategia spotkała się natu
ralnie z krytyką w Moskwie. Dowódz
two sowieckie i sowiecka propaganda 
utrzymują, że nowa strategia po
większa ryzyko wojny atomowej.

Wystąpienia sowieckie mają, jak 
zwykle, charakter propagandowy. 
Doktryna militarna ZSRR zawsze 
miała charakter ofensywny. Podręcz
niki dla sowieckich oficerów wprost 
stwierdzają, że wojnę należy prowa
dzić po to, aby ją wygrać.

Dlatego sowiecki arsenał atomowy

niemieckich i ZSRR”, a do tego obie strony 
uznały roszczenia Litwy do terytorium wi
leńskiego.

W odniesieniu do Polski rozgraniczenie “sfer 
interesów” przeprowadzono po linii Narew- 
Wisła-San, a sprawę państwa polskiego odło
żono do “dalszego rozwoju wypadków poli
tycznych”. Wreszcie Niemcy uznały “zaintere
sowanie Sowietów” rumuńską Besarabią.

Dziś nie pozostało śladu po niemieckiej 
“sferze interesów”. A sowiecka “sfera”, z racji 
politycznej głupoty Zachodu, rozrosła się na 
obszary Europy Wschodniej i Południowej. Jest 
to tragiczne następstwo zbrodniczego współ
działania komunistycznej Rosji i hitlerowskich 
Niemiec. Jest to następstwo politycznej głupoty 
Zachodu.

Zamiłowanie do mundurów i od
znaczeń. Wystarczy spojrzeć na foto
grafie Goringa, występującego coraz 
to w innym mundurze i porównać 
je z podobiznami sowieckich mar
szałków, obwieszonych medalami i 
gwiazdami. (Podobne zamiłowanie 
do dekoracyjności miał również Tito).

Krańcowa rozpiętość uposażeń tzw. 
szarych obywateli i rządzącej wier- 
chuszki. ltd.

Listę podobieństw można by ciąg
nąć dalej. Ale już przytoczone wy
starczą.

Końcowy wniosek profesora Stadt- 
mullera brzmi: bez Lenina, a zwłasz
cza jego kontynuatora Stalina, nie 
byłoby Hitlera.

Być może.
Dziennik Polski (Londyn)

Dziennik Związkowy
(USPS163-400)

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End).......... 40ę

Znowu zbliża się 1 września, a więc rocznica 
zbrojnego najazdu Trzeciej Rzeszy na Polskę 
w 1939 r. Trzeba stale pamiętać o tej dacie, 
która symbolizuje odpowiedzialność za świa
towy konflikt wojenny, zakończony co prawda 
zwycięstwem Aliantów i największą w dziejach 
Niemiec klęską, ale nie rozwiązujący pro
blemu pokoju. W wyniku bowiem wojny świa
towej wyłoniło się na olbrzymią skalę nie
bezpieczeństwo czerwonego totalizmu, a więc 
Sowietów, które uderzyły na Polskę i dokonały 
rozbioru państwa polskiego, a do tego potra
fiły oszukać Zachód w zakresie powojennego 
urządzania świata.

Zbrodniczy spisek niemiecko-sowiecki znany 
jest dobrze z ujawnionych po wojnie doku
mentów. Podpisany przez Ribbentropa i Mo- 
łotowa w Moskwie układ z 23 sierpnia 1939 
r. ustalił zasady antypolskiego współdziałania 
(pakt o nieagresji). Układ ten został uzupeł
niony tajnym protokółem, określającym zało
żenia odnośnie rozbioru Polski i innych krajów 
Europy Wschodniej, zamaskowanego formułą 
o “wzajemnym rozgraniczeniu sfer interesów”.

Tajny protokół dodatkowy ustalił, że pół
nocna granica Litwy została uznana za “two
rzącą automatycznie granicę sfery interesów

. Ta książka powinna być już dawno 
, napisana! Nie jest to właściwie-żadne 
I odkrycie, jednak przyjemnie przeczy

tać. ...
Profesor monachijskiego uniwersy

tetu Georg Stadtmuller, historyk, wy
dał przed paroma tygodniami swoją 
socjologiczną rozprawę na temat po
dobieństw między sowieckim komu
nizmem a tzw. narodowym socja
lizmem. Książka nosi tytuł “Socja
lizm, narodowy socjalizm, faszyzm.” 

Poniżej przytoczymy niektóre z 
twierdzeń monachijskiego profesora. 
Oto, co zdaniem Stadtmullera jest w 
sposób uderzający wspólne sowie
ckiemu komunizmowi i hitleryzmo
wi:

Likwidacja przy zastosowaniu 
przemocy wszystkich innych stron
nictw politycznych.

Sprawowanie władzy przez oligar
chiczną grupę jednej monopolistycz
nej partii w III Rzeszy NSDAP (Na- 
zional-Sozialistische Deutsche Arbei- 
ter Partei) — w Związku Sowieckim 
— Wszechzwiązkowa komunistyczna 
Partia (bolszewików).

Podporządkowanie państwa kie
rownictwu rządzącej monopartii.

“Partia siłą kierowniczą. 
Likwidacja samorządów. 
Pogarda dla prawa i moralności. 
Pozbawienie parlamentu wszelkie

go istotnego znaczenia i sprowadze
nie go do funkcji czysto dekoracyj
nych. Uzyskanie mandatu poselskie
go uzależnione od uprzedniego uzy
skania nominacji przez nadrzędną in
stancję partyjną. (W Polsce tzw. 
Front Jedności Narodowej).

Wybory do wszelkich instytucji pań
stwowych a także partyjnych zamie
nione w farsę przez spreparowane od
powiednio ordynacje wyborcze.

Całkowita niezgodność rzeczywisto
ści z formalnie obowiązującą kon
stytucją.

Odrzucenie zasady podziału władz 
będącego fundamentem praworząd
ności. (Władza ustawodawcza, wyko
nawcza i sądowa).

Mitomania— u komunistów mit kla
sy, u hitlerowców mit rasy.

Obskurantyzm: w obu systemach 
tępiono z furią wszelkie nowatorstwo 
w sztuce. (W istniejącym dotąd tępi 
się nadal). Futuryzm, formizm, 
abstrakcjonizm itp. określał Goebbels 
jako “entartete Kunst” (sztuka zwy
rodniała); w Rosji nie dopuszcza się 
do dzisiaj abstrakcyjnych rzeźb i 
obrazów na wystawy. Wyjątek zrobio
no dla jednego tylko Picassa: jego 
kleks, nazwany “gołąbkiem pokoju,” 
zaaprobowała przymilnie nawet “Li- myślne. 
teratumaja Gazieta.” Widocznie w 
Moskwie nie zauważono, że Picasso, 
wielki artysta, był jednocześnie ge
nialnym kpiarzem. W pewnym okre
sie wstąpił do partii komunistycznej! 
Ani na chwilę nie byłem w stanie 
uwierzyć, że to było na serio. (Sartre 
wyczyniał również takie sztuczki). W 
Moskwie się w tym nie połapano.

Jeszcze o Goebbelsie:
Gdy cudzoziemcy pisarze interwe

niowali u niego w obronie znakomi
tego niemieckiego satyryka Karola 
Osietzky’ego, współpracownika ber
lińskiej “Weltbuhne,” wtrąconego do 
obozu koncentracyjnego — i gdy usi
łowali wyjednać dla niego łaskę tłu
macząc Goebbelsowi, że to wybitny 
intelektualista — złośliwy kuternoga- 
(Goebbels) odpowiedział:

Codzienne
i Weekendowe 

Rocznie (lyr.) $4100 
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

w administracji rządowej i prowadzą krecią 
robotę zarówno przeciw interesom narodu pol
skiego, jak i przeciw społeczności polsko-ame
rykańskiej.

Ów anonim jest przeciwny udzielaniu Polsce 
pomocy gospodarczo-finansowej, bo byłoby to 
ułatwienie dla rządzących w Polsce komu
nistów. Uważa on również fałszywie, że Polska 
jest “nieprzejednanym wrogiem Zachodu, a 
szczególnie Stanów Zjednoczonych”, jest 
członkiem Paktu Warszawskiego, nie jest 
państwem “zorientowanym prozachodnio”.

Tego typu wypowiedzi ze strony biurokraty 
są wręcz skandaliczne, bo w sposób wyjątkowo 
jaskrawy po prostu demaskują nienawiść do 
narodu polskiego, który znalazł się w obecnej 
jego sytuacji z racji obłąkańczej polityki 
Zachodu w okresie ostatniej wojny światowej, 
wydany właśnie przez Stany Zjednoczone na 
pastwę Sowietów.

Anonim z Departamentu Stanu przechodzi 
nad tym do porządku dzienniego. Dostrzega 
on rządzących w Polsce komunistów, ale nie 
widzi 35-milionowego narodu oraz jego zmagań 
o lepszy los, o idee wolności, o prawa oby
watelskie i o prawa ludzkie, o polepszenie 
warunków życia.

Washington wydaje corocznie biliony dola
rów na pomoc zagraniczną, w tym i dla państw, 
które nie cieszą się demokratycznymi ustro
jami. Można sądzić, że anonima to nie gorszy. 
Zgłosił on swoje sprzeciwy jedynie wobec 
Polski, wobec której zajmuje on wrogie sta
nowisko. Wrogo odnosi się również do su
gestii, jakie zostały wysunięte przez społecz
ność polonijną, co jedynie utwierdza nas w 
przekonaniu, że ów anonim jest rzecznikiem 
antypolskich ośrodków w administracji rzą
dowej. Jest on również szkodnikiem z punktu 
widzenia politycznych interesów Stanów Zjed
noczonych, bo polityka Washingtonu wobec 
Polski opiera się na realistycznym rozeznaniu 
istniejącej w Polsce sytuacji, jak też nie spycha 
narodu polskiego do kategorii wrogów Za
chodu.

To i Owo
Tramwaj konny, to niewątpliwie wielka 

atrakcja w dzisiejszym, zmotoryzowanym świę
cie. Oferuje go turystom stary, polski Kraków.

Na trasie Barbakan-Wawel, ku radości nie 
tylko dzieci, ale i dorosłych, kursują dwa 
takie wozy. W konnym tramwaju rezydują: 
woźnica i konduktor, ubrani w mundury z 
dawnych czasów.

Haniebne Opinie Anonima 
z Departamentu Stanu

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (lyr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (lyr.) $31.50 
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesięcz. (Imo.) 5.00
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DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie 
Rocznie (lyr.) $13.00 
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

nych i przyjaciół. W niektórych miastach zwią
zki zawodowe urządzają parady, które nie ma
ją jednak nic wspólnego z pokazami siły i 
sianiem nienawiści przez marksistów w dniu 
1 maja. U nas udział w paradach jest dobro
wolny i są one przyjemną rozrywką.

Dzień Pracy jest zakończeniem letniego se
zonu wakacyjnego. W roku wyborczym ofi
cjalnym rozpoczęciem intensywnej kampanii 
kandydatów. Jest to dzień wolny od pracy 
za który pracownicy otrzymują zapłatę. Mo
żemy spędzić ten dzień jak nam się podoba. 
Ponieważ przypada w poniedziałek, mamy trzy 
dni wolne od pracy.

Życzymy wszystkim Czytelnikom i Czytel
niczkom, właścicielom firm ogłaszających się 
w Dzienniku, całej Polonii oraz współobywa
telom amerykańskim bez względu na pocho
dzenie, przyjemnego spędzenia tych dni, wy
poczęcia, odprężenia nerwów, tym, którzy wy
bierają się w podróż — szczęśliwego powrotu 
do domów, a we wtorek do pracy!

Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

“Poland Shall Be Free”

Wiesław Wohnout

Podobieństwa
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100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA
PYTAJCIE O STANLEY WOS

Wix Auto Co.
3411 N. CICERO TEL: 282-9660

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA!

SAMOCHODY
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH
PRZESZŁO 200 AUT /EETh 

00 WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI 

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KRÓTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI, LODOWKI

70% 664-4100

Na Raty
90 Dni 

Bez Procentu

TELEWIZORY, 
STEREO, 

OBRAZY, I 

LAMPY, 
SUSZARKI. 

AIR-CONDITIONING
WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!

Bez kłopotu otworzysz sobie 
pierwszy kredyt!!!

2945 N. MILWAUKEE (przy Central Park Ave.)

$28.00
KOMPLETNE TUXEDO

PRAWO
JAZDY

Progressive
5621 W. FULLERTON 
6050 S. PULASKI

AJSZYBCIEJ
Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 1O-ej do 7-ej wieczorem; 
w soboty do godz. 1-ej po południu.

Driving School
TEL.: 889-7181
TEL.: 581-0040

N
ajtaniej

a jłatwiej

Łącznie z badaniem, zdjęciami rentgenowskimi, czyszczeniem zębów, 
pukaniem flouride oraz poradą zapobiegawczą dla wszystkich pacjentów 
prywatnych w wieku niżej lat 19, po okazaniu tego kuponu! Oferta 
wygasa z dniem 10 października, ale można z niej skorzystać w którym
kolwiek z. pięciu (5) adresów DENTAL STORE podanych poniżej! 

TYLKO ZA UMÓWIENIEM

★ ★ DARMO 
hamburger w McDonald’s 

biorącym udział 
★ ★ DARMO przybory 

dentystyczne 
Dental Store

Neil H. Shulkin, D.D.S.
Prezes

Licencja: 
Dental Development 

Service, Inc.

KUPON —
* SPECJALNE USŁUGI DENTYSTYCZNE NA POWRÓT DO SZKOŁY * *

OŚRODKI DENTYSTYCZNE DLA CAŁEJ RODZINY
4949 W. Irving Park Rd., Chicago, IL 60641 • (312) 725-8818 
2879 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618 • (312) 276-3420 
4857 N. Western Ave„ Chicago, 1L 60625 • (312) 271-7191 
1010 Grove Mall, Elk Grove Village, IL 60007 • (312) 439-5440 
84 S. Waukegan Rd., Deerfield, IL 60015 • (312) 498-5970

■mbh—hih KUPONa—■

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance >
Rodzinę w razie Twojego Kalectwa lub śmierci (life insurance) 
Finansowo na lata emerytalne (pension programs) 

Marcin Januszkiewicz 235-5926, english 358-2290.

BIURO PODROŻY J. i G. Olszewskich
AUTORYZOWANY DEALER P.K.O.

GWARANTUJE
najniższe ceny i uczciwe traktowanie klientów.

PRZYJDŹ! SPRAWDŹ! PRZEKONAJ SIĘ! 
Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy.

Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 
Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.

PULASKI
TRAVEL AGENCY

6050 S. PULASKI RD. TEL.: 581-1200

LEKARSWVA

PIENIA!
Najstarsze Polskie Biuro Podróży, Założone w 1906 Roku

Biuro Prowadzone Przez BRONISŁAWĘ GORELL

Tel. 582-47456536 S. PULASKI RD.

Czytajcie polską prasą emigracyjną! |

RZEZ
w)

EDWARD M. LUPA
ADWOKAT

5935 S. Pulaski Rd.
Tel. 767-0455

Załatwia:
Zamykanie kontraktów kupna- 
sprzedaży domów, Testamenty, 
Sprawy rozwodowe, Odszkodo
wanie za uszkodzenie ciała, Spra
wy imigracyjne.

MÓWIMY PO POLSKU

175 DRAYCOTT AVENUE 
LONDONSlWAENGLAND

WYRABIAMY TAKŻE: Pełnomocnictwa, Akty Darowizny, 
Metryki Urodzenia i Ślubu

ZAŁATWIAMY RÓWNIEŻ: Wszelkie Sprawy Spadkowe i Majątkowe 
Na Terenie Polski

PODRÓŻE KRAJOWE:
DO KALIFORNII, LAS VEGAS I INNYCH MIAST 

Dla Młodzieży Specjalnie Zniżone Ceny Przy 
Wyjazdach Do Polski i Europy

DOSTARCZAMY BANKNOTY DOLAROWE W PQLSCE
(Obywatele Polscy Mogą Legalnie Posiadać' Dolary)
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Pożerajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.
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WYSYŁKĘ PACZEK I PRZEKAZÓW DO WYBORU
Załatwi Najlepiej Biuro

B. ZALESKIEGO
UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO

News and Views
By Ken Konrad

NEW CITIZENS AID SERVICE REG’D. J!
P.O. Box 844, St. “B,” R3B 3K5 <'

MONTREAL, QUE., CANADA (!

OKAZJA!

376-2360
SPRAWDŹ! |PRZYJDZ!

ROZWODOWE 
IMIGRACYJNE 
TESTAMENTOWE

speakers and exhibits may be had 
by calling 929-6916 or 586-4242. . . . 
Janet Florczak vacationed recently 
in California, visiting such spots of 
interest as Disneyland and Universal 
Studios.... Michael Kubiak, an honor 
graduate of St. Rita High School, has 
enrolled at Eureka College, located 
near Peoria, and the alma mater 
of Ronald Reagan. . . . Mr. and Mrs. 
John M. Wrobel celebrated their 50th 
wedding anniversary with a jubilee 
Mass at Sacred Heart of Jesus Church 
and a reception at Cafe Chicago. The 
lifetime residents of the Back of the 
Yards have three children and three 
grandchildren.

DISTRICT I of the Polish Women’s 
Alliance of America, is planning a 
theater-dinner party at the Drury 
lane South—the Martinique on Oct. 
19 at 3 p.m. The stage play will be 
the matinee of “Welcome Home,” 
starring Cesar Romero. Dinner will 
follow in the Sky Room and proceeds 
will go toward scholarship aid for 
youths. Information and reservations 
may be had by calling 693-6215 and 
asking for Charlotte Jagodziński, 
honorary chairman; Genevieve Ża
czek or Helen Wojcik. . . . Opening 
day for many Catholic schools in the 
Chicago Archdiocese will be Tuesday, 
Sept. 2, the day after Labor Day... . 
Sherry Rakowski, wage and salary 
manager at St. Anne’s Hospital, 
recently received her master’s degree 
in business administration from 
DePaul University.
NOTES ABOUT persons from this 
area in the military service: Paul 
A. Trzeciak has been promoted to 
senior airman at Ellsworth Air Force 
Base, S.D., where he is a security 
specialist. ... Air Force Reserve 
Airman Elizabeth Nowosad has been 
graduated from the air cargo special
ist course at Sheppard AFB, Tex. . .. 
Chicago Park District orchestras 
need musicians, according to Gen. 
Supt. Edmund L. Kelley. So, audi
tions will be held for the City-wide 
Youth Orchestra, the Student Sym
phony, and the Adult Symphony at 
Jefferson Park, 4822 N. Long, on 
Sept. 8 and 15 from 4 to 9 p.m. For 
further information you may call the 
Park District music section at 294-2320 
or conductor Fanny Hassler at 
272-7484. . . . Mayor Jane Byrne 
has been named honorary chair
person of the Music Bowl I-Illinois, 
one of only 10 regional high school 
marching band competitions in the 
nation which qualifies the winning 
band for an appearance at the famed 
Orange Bowl Festival in Miami, Fla. 
Music Bowl I-Illinois is set for Sept. 27 
in Soldier Field and will feature more 
than 30 bands from Chicago, the pest 
of Illinois, Indiana and Michigan. 
Further information may be had by 
calling 782-3820. . . . We’re looking 
for you here again next weekend, 
so take care of yourself!

7215 W. TOUHY
867-7690

THE CHICAGO Council on Fine 
Arts is saluting “100 Years of the 
Polish National Alliance,” with a 
photographic exhibit in the east lobby 
of the Daley Civic Center. It’s going 
to be there through Sept. 18 and it’s 
worth visiting.... The Polish Genea
logical Society is making plans for 
an all-day Polish Genealogical Work-; 
shop on Oct. 18, from 9 a.m. to 5 p.m. 
in the Polish Museum, 984 N. Mil
waukee. Additional information on'

:: ::
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Otwarte:
9:30-8:00

Pozostałe Dnie: 9:30-6:00 
^^Niedziele^Zamknięte^

> Natychmiastowa Dostawa!
J Ogłoszenie Prosimy Wyciąć '
» — Nasz Adres Zachować J
MWWWUHWHmWUMA

ADWOKAT

STANLEY C.

CZAJA
Sprawy:

REALNOŚCIOWE 

KRYMINALNE 
BANKRUCTWA

DWA BIURA:
4340 N. MILWAUKEE

685-4771

• Reperacja zegarków Timex posiadających gwarancje 
jak i z gwarancją wygasłą • Szybka i solidna obsługa i
Zegarmistrz na miejscu w sklepie 
Wszystkie reperacje zegarków gwarantowane

WEST JEWELERS 1232 N. MILWAUKEE
1 276-7400 R“8 Milwaukee' Ashland

r Rodzinami, Krewnymi
* Przyjaciółmi przyjdźcie 
na obiad lub kolację do 
doskonalej polskiej restau
racji

WARSAW INN RESTAURANT
6250 W. 63-cia Ul.

Wyśmienita domowa polsko-amerykańska kuchnia. Bardzo 
smaczne i obfite posiłki. Piękna sala na przyjęcia i bankiety 
z różnych okazji rodzinnych i organizacyjnych.
Zapewniamy Was, że ze swej strony zrobimy wszystko, aby 
ugościć Was wszystkich z prawdziwą serdecznością.

Po rezerwacje: Tel. 586-0410

OKAZJA!

SPECJALNA OFERTA $25°°
ZEGARKI ELEKTRONOWE NA
RĘKĘ, KTÓRE BUDZĄ MUZYKĄ......... .................. ..........
• Zegarki kwarcowe już od $12.00
• Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach
• Zakupione wyroby ze złota ważymy i podajemy dokładną 

wagę w gramach
• 25% zniżki na wszystkich kryształach
• Transformatory do Polski $9.95 (1600 V)
• Reperujemy zegarki i łańcuszki na poczekaniu

Brighton jewelers
\ \ ]/ JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE.

NAJLEPSZY
ZE SŁOWNIKÓW 

ŚREDNICH ROZMIARÓW 
Jana Stanisławskiego 

SŁOWNIK NOWY
Z WYMOWĄ

ANGIELSKO-POLSKI 
I POLSKO-ANGIELSKI 

880 stron w twardej luksusowej 
oprawie; wyraźny druk. Cena $17, 

z przesyłką $18.70
Wysyłamy Po Uprzednim 

Nadesłaniu Należności e 
A mamy ponad 30 rodzajów in- <; 
nych słowników i samouczków, «; 
których spis z cenami wysyłamy < > 
DARMO. Zamówienie z należnością i > 
prosimy nadsyłać na adres: p

CZY MACIE JUŻ 
ZROBIONY TESTAMENT! 
Jeśli Nie, To Dlaczego?

Adwokat R. J. CONNOR Załatwia
• Testamenty
• Sprawy Emerytalne
• Sprawy Rodzinne 

Proszę Dzwonić Na Nr.
332-3120

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

Lasko & Lasko
5244 West Belmont Ave.

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

Imigracyjnymi
MÓWIMY PO POLSKU 4

• Możecie być obecnie posiadaczami własnego TUXEDO zamiast go wypoży- • 
J czać za opłatą. Wszystkie kolory, wszystkie rozmiary, jak nowe, ogólna J
• wyprzedaż. Spodnie, żakiety, kamizelki, krawaty — wszystko za $28.00, •
• lecz tylko za gotówkę i bez zwrotów. •

• 30 W. WASHINGTON ST. — Pokój 615 •
• Godziny: Od poniedziałku do piątku — od 9-ej rano do 9-ej wiecz. 8
2 TEL. 726-5632 •«••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••*

AUTHORIZED TIMEX 
SERVICE CENTER



6 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 29-30 SIERPNIA (AUGUST 29-30), 1980
Kazimierz Wierzyński

I. JAN PADEREWSKI

Julian S. Dobrowolski

niany “Daily Telegraph”

nadzieję, że niemiecko-sowiecki pakt 
o nieagresji będzie punktem zwrot
nym w stosunkach politycznych mię
dzy naszymi krajami. Rząd sowiecki 
upoważnił mnie do zawiadomienia 
Pana, iż godzi się na przybycie Pana 
Ribbentropa do Moskwy dnia 23-go 
sierpnia” — Józef Stalin.

A dnia następnego wiwatowano w 
Moskwie, Berlinie i Rzymie z okazji 
podpisania paktu sowiecko-nazistow- 
skiego.

A to było początkiem wojny. Hitler 
nie odważyłby się nigdy na rozpo
częcie wojny bez tego paktu. Sowiety 
miały pakt o nieagresji z Polską. 
Polska miała podobny pakt z Rumu
nią. Hitler nie naraziłby swego kraju 
na wojnę, bez pewności, że zaplecze 
na wschodzie, będzie pewne i bez
pieczne.

ny artystycznie.
Równocześnie) w londyńskim Insty

tucie Sztuki Współczesnej otwarto 
przeglądową wystawę prac F. Topol
skiego. Zebrano na niej wiele dzieł 
artysty, który — jak to określił re
cenzent “Daily Telegraph” — jest 
ulubieńcem dziennikarzy i książąt. 
Wielki obraz Topolskiego długości 34 
m zdobi Pałac Buckingham, siedzi
bę brytyjskiej głowy państwa. “War
tość twórczości Topolskiego polega

Niech serce Twoje ich wynagrodzi 
i od najbliższych odejść pomaga.
Bo matkom, co kładły im bandaż na skroni, w agonii. 
Jak miłość i jak zaklęcie:
Mokotów, Praga,
Okęcie.

Kazimierz Sikorski
Jeden z najbardziej zasłużonych 

muzykologów, teoretyków muzyki i 
pedagogów polskich, Kazimierz Si
korski obchodził niedawno 85 roczni
cę urodzin.

Uroczystość jubileuszowa zgroma
dziła czołowych przedstawicieli pol
skiego świata muzycznego, którzy 
w przemówieniach swoich wyrażali 
wdzięczność wybitnemu muzykowi 
za jego wieloletnią pracę w szerze
niu kultu muzyki w Polsce. Kazimierz 
Sikorski kształcił się w Wyższej Szko
le im. Chopina w Warszawie. Studia 
uzupełniał w Paryżu pod kierunkiem 
sławnej Nadii Boulanger. W latach 
1920 poświęcił się niemal całkowicie 
pracy pedagogicznej. Wykładał w 
Warszawie; a po wojnie pełnił funk
cję rektora Państwowej Szkoły Mu
zycznej w Łodzi, a następnie w War
szawie. W grpnie kilkudziesięciu wy
chowanków "prof. Sikorskiego znaj
duje się kilka pokoleń kompozyto
rów i teoretyków. Sikorski jest rów
nież autorem licznych prac nauko
wych p dziedziny teorii muzyki. Przez 
wiele lat piastował godność prezesa 
Związku Kompozytorów Polskich, a 
obecnie Towarzystwa im. Fryderyka 
Chopina.

WRZESIEŃ 1939 R. — Niemcy usuwają polską barierę 
niczną (rano 1 września) w okolicy Sopotu.

Muzykolog Jerzy 
Waldorf Jubilatem

Znany w Polsce krytyk i publicy
sta muzyczny, Jerzy Waldorf, obcho
dził 70 rocznicę urodzin. Waldorf — 
jak donosi prasa krajowa — wiele 
czasu poświęca także działalności 
społecznej. Ż tej okazji otrzymał wy
sokie odznaczenie w uznaniu zasług 
położonych dla “szerzenia kultury w 
Polsce Ludowej”.

Lord Wavell o Kampanii Wrześniowej
Na wiosnę 1940 r., brytyjski marszałek Archibald Wavell wygłosił w 

ramach audycji radiowych BBC w Egipcie przemówienie, podnoszące walkę 
Polski z najeźdźcą hitlerowskim i bohaterską postawę całego narodu. W prze
mówieniu tym gen. Wavell oświadczył m. in.:

“. . . Niemcy mogą z pewnością głosić o swoim sukcesie w Polsce, którą 
opanowali w bardzo krótkim czasie. Warunki wyjątkowo im sprzyjały. 
Polacy znaleźli się w obliczu zdecydowanej przewagi liczebnej, uzbrojenia, 
a szczególnie sił powietrznych; przewagi we wszystkim, prócz odwagi.

Słabsza i gorzej wyposażona armia jest czasem zdolna do powstrzymania 
silniejszej, o ile istnieją dogodne warunki strategiczne i teren jest trudny dla 
działań przeciwnika. Lecz i w tym wypadku wszystko grało przeciw Polsce....

Klęska Polski stanowi tragiczny epizod w historii tego nieszczęśliwego, lecz 
nieugiętego Narodu. Uchylmy czoła przed dzielnym Narodem. Polacy nie mieli 
złudzeń co do przewagi po stroni przeciwnika, woleli jednak walczyć za 
wolność, aniżeli zgodzić się na dyktat nazistowskich gangsterów.

Polska powstanie znowu.

A świat zapomniał o tym, że to 
właśnie Stalin dał Hitlerowi sygnał 
do zaczęcia wojny. Świat szybko 
zapomniał, że tak łatwo doszło do 
zmiany frontu w Sowietach, że na
tychmiast przestawiono cały aparat 
propagandowy z płaszczyzny nienawi
ści do faszyzmu i nazizmu, do sympa
tii i sojuszu.

Ten fakt powinien był nauczyć póź
niejszych aliantów Stalina, aby nie 
wierzyli i nie liczyli na wierne do
trzymanie paktów lub sojuszów przez 
Kreml, bo w żadnym kraju nie można 
było tak łatwo zmienić frontu i polity
ki, nie było nigdzie takiego pokre
wieństwa, jakie istniało między czer
wonym a brunatnym i czarnym tota
lizmem.

A jednak cała polityka późniejsza 
aliantów opierała się na zaufaniu i 
wierze. Roosevelt i Churchill budowa
li swoje dalekosiężne plany o jutrze 
Europy i świata na słowie Stalina i 
romantycznych nadziejach nawróce
nia bolszewików. Nie nauczył ich ni
czego ten potworny pakt sowiecko- 
nazistowski, który był istotnym po
czątkiem wojny światowej.

He ironii jest w tym, że później 
odbył się proces w Norymberdze, 
gdzie sądzono winowajców wojny ... 
a na ławie SĘDZIÓW zasiadł najwięk
szy zbrodniarz, przedstawiciel Sowie
tów.

He ironii w tym, że na tym pro
cesie w Norymberdze nie dopuszczo
no do wydobycia na jaw masakry 
katyńskiej . . . właśnie dlatego, że 
każdy wiedział, iż mordu masowego, 
dokonanego na dziesięciu tysiącach 
niewinnych i bezbronnych jeńców wo
jennych, dopuścili się . . . sowieccy 
sędziowie z Norymbergi.

Następnego dnia, to jest 24-go sierp
nia, w Londynie Lord Halifax i hr. 
Raczyński podpisali traktat przymie
rza między Wielką Brytanią a Polską, 
stwierdzając w ten sposób formalne 
gwarancje, udzielone przez Wielką 
Brytanię Polsce rok przedtem. A w 
piątek, 25-go sierpnia, Hitler wysłał 
osobisty list do swego przyjaciela, 
buffona Mussoliniego. W liście tym 
pisze:

“Na skutek pertraktacji z Rosją 
Sowiecką powstała w polityce świata 
nowa sytuacja, którą należy uważać 
za największy sukces państw Osi....” 

Jakiej osi?
OSI ANTYKOMUNISTYCZNEJ!

W stolicach państw, należących do 
“osi” powiewały flagi... w Moskwie 
swastyka, w Berlinie młot i sierp.

Ironia tego zboczenia politycznego 
poszła w zapomnienie,

W sobotę Hitler zarządził mobiliza
cję, w niedzielę wygłosił przemó
wienie na nagle zwołanym Reich
stagu. Mówił, że nadeszła chwila de
cyzji, bo POLSKA NAPADŁA NA 
RZESZĘ.

Dnia 31-go sierpnia Ribbentrop we
zwał do siebie ambasadora Polski, 
Józefa Lipskiego, pospiesznie odczy
tał listę 10 żądań niemieckich, w tym 
odstąpienia Gdańska i Korytarza, za
pytał ostro Lipskiego, czy jest gotów 
te żądania przyjąć, na co ambasador 
Polski odpowiedział, że musi się zwró
cić do Warszawy po instrukcje.

Tegoż dnia wojska niemieckie za
jęły dworzec kolejowy w Gdańsku, a 
na granicy polsko-niemieckiej doszło 
do starć w wielu miejscach. Tego 
samego dnia Mołotow zażądał od 
nagle zwołanego Politbiura ratyfika
cji paktu z Hitlerem.

Dnia 31-go sierpnia Politbiuro raty
fikowało pakt z Hitlerem — a kilka 
godzin później wojska niemieckie 
przekroczyły granice polski.

NA ZIEMI OBCEJ 1939-1945
“Chociaż wykonujecie swą służbę zdała od Polski, ma ona wielkie znaczenie 

dla wspólnej sprawy.”
(Admirał Sir Martin Dunbar-Nasmith, podlrtórego dowództwem znalazła się polska eskadra 

kontrtorpedowców na początku wojny, październik, 1939.)

(Sekretarz Stanu Wojny Leslie Hore-Belisha, z mowy w Izbie Gmin, 22 listopada, 1939.) 

PIERWSI...
“. . . Nie zapominamy o tym, że wy byliście pierwszymi, którzy stawili 

opór zbrojny nazistowskiej tyranii, co niesie całemu światu niewolę....” 
(Clement R. Attlee, poseł do Izby Gmin, w przemówieniu radiowym do robotników polskich, 

1-go maja, 1941.)

Jeden z największych obrazów, ja
ki kiedykolwiek został namalowany, 
udostępniono publiczności w Londy
nie. Pod jednym z londyńskich wia
duktów eksponowany jest “Pamiętnik 
stulecia” — gigantyczne płótno, na
malowane przez polskiego malarza 
mieszkającego w W. Brytanii — 
Feliksa Topolskiego. Jest to dzieło, 
będące stale w trakcie tworzenia, gdyż 
artysta dodaje sceny i epizody, ilu
strujące wiek XX.

Płótno ma ok. 200 m długości i na jego polskości” napisał wspom- 
od 4 do 6,5 m wysokości. Umie
szczone w zakamarkach pomieszcze
nia pod wiaduktem stanowi swoisty 
pomnik stulecia w wizji artysty. To
polski ma zamiar kontynuować dzieło 
tak długo, jak długo pozostanie czyn-

Odbierz im rany, pozwól zapomnieć 
O nocach w męce i dniach bez ratunku. 
Bo gdy pod ścianą rozbitych szpitali 
Marii bez wody i opatrunku. 
Cisza z przedpola zapadła złowroga, 
/ nie koledzy ich salwą żegnali. 
Lecz werbel zwycięski wroga.

Spójrz, Sprawiedliwy, na dzieło bez miary. 
Na wolność, co rośnie z nich nieprzerwanie. 
Choć gasła, z każdym pospołu:
Otwórz niebieską przed nimi bramę, 
do wojujących zalicz kościołów. 
Zachowaj moc ich i oddaj im Panie, 
Ziemię ojczystą na wieczne władanie. 
Amen.

“Pamiętnik Stulecia” 
F. Topolskiego

Kampania Polska 1939 r
POSIEW ZWYCIĘSTWA

“... Żaden z pośród nich (Żołnierzy alianckich) nie może zaprzeczyć tej 
prawdzie najoczywistszej, że ziarno zwycięstwa zostało zasiane przez Polskę 
1-go września 1939 r., gdy naród polski spojrzał śmierci i zniszczeniu w twarz 
i nie zatrwożył się.”

(Wickham Steed, wyjątek z artykułu w “Free Europe,” 10-go września, 1943.)

ODDECH
“Dając możność oddechu (delay) na przeciąg szeregu tygodni armia 

polska ułatwiła koncentrację armii francuskiej i w tym również czasie armia 
brytyjska zbierała się na swych pozycjach. Błędem byłoby przypuszczenie, 
że ówczesny opór Polaków był ostatnim etapem (akcji bojowej) tego walecz
nego narodu w toku obecnych działań wojennych.

I oto już ich armia odżywała na przyjaznej ziemi, a sprawa, której z taką 
stanowczością postanowili służyć, jak magnes przyciągała ich rodaków ze 
wszystkich stron świata. I tak, duch narodu nie zaginął w popiołach wiosek 
i miast....”

mógł uciskać i wyzyskiwać innych

By słońce wolności świeciło jednakowo wszystkim i by wszyscy zrozu
mieli, że nie ma szczęścia w domu, gdy krzywda dzieje się sąsiadowi.

By przyszły ład, jaki zapanuje na świecie, opierał się nie na gwałcie 
i sile, lecz na zasadach nauki Chrystusa, na sprawiedliwości i na zgodnym 
współżyciu wielkiej rodziny wolnych narodów.

O taką wolność walczyli i w takich walkach zdobywali nieśmiertelną 
chwałę Twoi przodkowie, o taką wolność, o najświętszą sprawę Polski i 
wszystkich narodów idziesz dziś walczyć, żołnierzu polski.

Idź ku chwale i triumfom! Idź ku zwycięstwu!
Święta sprawa Ojczyzny nas wzywa!

W Gruzji
W Tbilisi ukazał się wybór opowia

dań Jarosława Iwaszkiewicza w prze
kładzie na język gruziński.

Modlitwa
Wieczne odpoczywanie
Racz im dać. Panie
Na Powązkach, na placach, na skwerach. 
Pod ruinami domów,
W zasypanych piwnicach.
Tam, gdzie kto padł. 
Gdzie umierał.

Dzień w nocy odchodzi słonecznym asfaltem, 
horyzont wschodu dymem się zaczernił, 
a polskie gwiazdy spadają na Alpy, 
jakby je srebrną falą Bałtyk już nie pieścił, 
jakby na tamtych drogach nie było już cierni. 
A może one ojczyźniane niosą wieści?...

Samotnie myślom w dalekich wieczorach, 
poleskim gwiazdom nad Londynem i Paryżem 
i ciągle wraca Lwów i Czarnohora, 
Podhale i Kamiennej Góry krzyże. 
Śni mi się tamta zielona ballada 
i smutna jesień, gdy w nią deszcz gorący spadał.

i znowu wracasz nieśmiertelnym hymnem 
o polonezie, ze wszystkich najkrwawszy. 
Od twych akordów buntu niebo czerwone i dymne 
i ścierniska zieloną kołyszą się pieśnią.
Ale nigdy ci pogrzebowe nie zagrają marsze... 
Otoś raz jeszcze Polskę i jej naród zaklął w mity, 
słomiane strzechy znowu prostotą cię prześnią 
bo twa legenda żyje ziemią i ornym błękitem.

Takim cię widzę w tęsknotach i we snach, 
takim dziś wracasz na wygnańczy padół, 
kiedy przede mną ziemia obcością bezkresna 
i śpiew mój gorzki, nie pisany szpadą.

Oto przychodzisz, bym cię twym buntem wypieśnił 
o legendowe epos, nieśmiehelny wrześniu.

Fragment poematu "Wrzesień" wyd. w Nicejskiej Filii Oficyny Tyszkiewicza 1944. Pisane 1943-1944.

“0 Co Idziesz Walczyć, 
Żołnierzu Polski”

ZA NASZĄ I WASZĄ WOLNOŚĆ
Na kilka dni przed śmiercią Ignacy Jan Paderewski napisał wstęp do Albumu 

Wojska Polskiego:
O co idziesz walczyć żołnierzu polski?
Na okrytych chwalą sztandarach, które Cię w bój prowadzą, od stu lat 

widnieją słowa: Za naszą i Waszą wolność.
Co znaczą te słowa?

Za nasze wolność, to znaczy: 
By z ziemi polskiej wygnać precz 

gadzinę zła, pogaństwa i niewoli,
By twój ojciec i twoja matka, twoi 

bracia i twe siostry, najokrutniejszym 
dziś poddani prześladowaniom, zrzu
cili jarzmo niewoli,

By do każdego domu, każdej za
grody i warsztatu polskiego, wróciły 
znów uśmiech zwycięstwa, szczęście 
i słońce pokoju.

By Polska Jutra stała się nie tylko 
wielką i silną, ale także troskliwą, 
dobrą i szlachetną Matką wolnych 
i równych obywateli.

Za waszą wolność, to znaczy:
By po tej najstraszniejszej w dzie

jach świata wojnie, po wyplenieniu 
zła i pogaństwa, żaden naród nie 
narodów.

“Dzisiaj o Świcie..
KRWAWE ECHO 23-go SIERPNIA

“Dzisiaj o świcie siły zbrojne Rzeszy Niemieckiej rozpoczęły działanie 
przeciw Polsce. Nastąpiło przekroczenie granicy polskiej w szeregu miej
scowości od strony Prus Wschodnich oraz do strony Niemiec. Wojska 
niemieckie zaatakowały garnizon Polski na Westerplatte. Niemieckie lotnictwo 
dokonało szeregu nalotów. Podstępna napaść jest bezprzykładna w swej 
brutalności agresji i spotka się ze zdecydowanym oporem całego narodu 
polskiego, który będzie bronił swej wolności, praw 1 honoru aż do końca.”

Tymi to słowami, 1-go września 
1939, radio warszawskie objaśniło 
obudzonej hukiem bomb Polsce, co te 
wybuchy znaczą.

Dnia tego wybuchła największa 
wojna dziejów, najświętsza wojna 
Polski, Idąc po czerwonej, krwawej 
linii wstecz, historia kiedyś zatrzyma 
się dłużej na dniu tym, by w całej 
pełni prawdy krwawej a smutnej, 
powiedzieć pokoleniom przyszłym jak 
to się stało, że w obliczu całego świata 
zbrodniarze niemieccy odważyli się 
rozpocząć nie wojnę, ale masowe 
mordowanie narodów.

Historia opowie, że ta wojna nie 
zaczęła się pierwszego września, ale 
dnia 23-go sierpnia.

Zaczęła się nie od bomby, ale od 
kielicha napełnionego kaukaskim 
szampanem. Dnia tego Józef Stalin 
podniósł kielich i wypił duszkiem wi
no, po wygłoszeniu toastu na cześć 
Adolfa Hitlera.

Tak! To ta właśnie chwila była 
początkiem wojny, bo toast ten 
wzniósł Stalin po podpisaniu paktu 
rozbioru Polski, gdy na wieżach 
Kremla powiewały flagi z młotem 
i sierpem i ze swastyką . . . bratnie 
symbole tyranii.

Przypatrzmy się kalendarzowi na
rodzin tej zbrodni:

Dnia 23-go sierpnia, o trzeciej po 
południu, niemiecki ambasador w 
Moskwie, hrabia von der Schulenberg 
odwiedził komisarza Mołotowa na 
Kremlu. Przyniósł ze sobą tajny tele
gram, który dopiero co otrzymał z 
Berlina. Telegram zaadresowany był 
do Stalina. Podpisany był przez Adol
fa Hitlera.

Oto treść telegramu:
“Napięcie między Niemcami a 

Polską stało się nie do zniesienia. 
Zachowanie Polski wobec wielkiego 
mocarstwa jest tego rodzaju, że kry
zys wybuchnąć może każdego dnia 
Niemcy wobec tego gotowe są bronić 
interesów Rzeszy wszelkimi siłami. 
Moim zdaniem jest rzeczą pożądaną, 
aby nie tracić czasu wobec zamie
rzeń obu państw co do nawiązania 
nowego wzajemnego stosunku. Dla
tego też proponuję, aby Pan przyjął 
mego ministra spraw zagranicznych, 
we wtorek, 22-go sierpnia, a najpóź
niej w środę, 23-go sierpnia. Minister 
spraw zagranicznych Rzeszy posiada 
pełnomocnictwo do podpisania paktu 
o nieagresji oraz do podpisania proto
kółu. Rad będę otrzymać rychłą od
powiedź.”

Dwie godziny później ambasador 
niemiecki otrzymał na Kremlu taką 
odpowiedź:

“Kanclerz Rzeszy Niemieckiej — 
Adolf Hitler.

Dziękuję panu za depeszę. Mam

WRZESIEŃ
Jak twego nieba szukać na zagonie obcym 
ojczyzno szaleństw, ziemio buntownicza?... 
Otośmy znowu cudzym sztandarom parobcy 
i nowe dzieje piszą nam kolczaste druty, 
choć naród bezpamiętnym heroizmem zdziczał, 
a krew jego płynęła Wisłą, Sanem, Prutem.

Tamtym tęsknotom dni się męką dłużą, 
czy wiosna w lato jasny grom przyniesie... 
Ty w schronie drzemiesz o, wojenna muzo, 
boć na mej ziemi jeszcze żyje wrzesień.

I. J. Paderewski

Samoloty niemieckie niosą śmierć i zniszczenie oblężonej Warszawie.

W
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Miłość i Proces
J. I. Kraszewskiego

Z dość chyba ryzykownym twierdze
niem wystąpił przed paroma laty war
szawski dziennikarz i bibliofil — Anto
ni Trepiński — zaawansowany w ba
daniach nad życiem i twórczością J. I. 
Kraszewskiego; przyjął on mianowi
cie, że uwięzienie pisarza i wytoczony 
mu słynny proces lipski w 1884 roku z 
oskarżenia władz niemieckich o szpie
gostwo na rzecz Francji — miały bez
pośredni związek z ostatnim roman
tycznym epizodem w jego życiu.

Nieciekawą raczej heroiną tego ro
mansu była — jak przypomina Tre
piński — o 40 lat młodsza od Kraszew
skiego wiedeńska dziennikarka Christa 
del Negro. Tej właśnie niewczesnej 
przygodzie miłosnej autora “Starej 
baśni” poświęcił Trepiński obszerne 
studium pt. “Romans Kraszewskiego 
z wiedenką”, a w nim przedstawił re
welacyjne w pewnym sensie oświetle
nie ostatnich lat życia najpłodniejszego 
pisarza polskiego o międzynarodowej 
sławie.

Nie ulega wątpliwości, że autorytet 
Kraszewskiego wskutek przykrych 
perturbacji procesowych przed Try
bunałem Rzeszy Niemieckiej w Lipsku 
przejściowo mocno ucierpiał, o co 
zresztą chodziło inspiratorowi tej im
prezy sądowej, osławionemu polako
żercy -T- pierwszemu kanclerzowi Rze
szy — Ottonowi Bismarckowi. Wszy
stkie wydawane po roku 1884 encyklo
pedie zagraniczne pod hasłem “J. I. 
Kraszewski” notowały z mniejszą lub 
większą satysfakcją:

“. . . Za szpiegostwo na rzecz Fran
cji skazany został w 1884 r. na trzy i 
pół roku twierdzy, z czego odsiedział 
półtora roku w Magdeburgu, potem 
urlopowany ze względu na ciężki stan 
zdrowia, nie wrócił już do więzienia i 
zmarł w Genewie 19 marca 1887 roku”.

Natomiast w encyklopediach krajo
wych przy nazwisku Kraszewskiego 
powtarzały się w związku z tą sprawą 
niesprecyzowane bliżej określenia w 
rodzaju: “aresztowany pod zarzutem 
zdrady stanu”, “oskarżony o współ
pracę z francuskim wywiadem woj
skowym”, “skazany za usiłowanie 
zdrady niemieckich tajemnic wojsko
wych” itp. Nawet ostatnia Wielka En
cyklopedia Powszechna PWN nie sta
wia w tym przedmiocie kropki nad “i”. 
Podobnie miała się rzecz w naszej 
publicystyce historyczno-literackiej.

Jak widać, w trosce o dobre imię i 
świetlaną pamięć wielkiego pisarza 
jeszcze dzisiaj w związku z jego lip
skim procesem o szpiegostwo operują 
autorzy niedomówieniami, chociaż w 
świetle najnowszych badań nie da się 
zaprzeczyć, że wyrok sądu Rzeszy z 
formalnego punktu widzenia był 
zgodny z obowiązującymi wówczas w 
Niemczech prawami (kodeks kamy), 
kara zaś twierdzy — w przeciwieństwie 
do kary więzienia — w duchu tychże 
praw nie pozbawiała skazanego hono
ru.

W czasie śledztwa i tygodniowej 
rozprawy sądowej w Lipsku ustalono 
mianowicie, że zamieszkały od 1862 
roku w Dreźnie i posiadający obywa
telstwo niemieckie J. I. Kraszewski 
istotnie przesyłał stamtąd na adres 
“Temps’a” w Paryżu osłonięte tajem
nicą wojskową dokumenty i rysunki, 
które niejaki kapitan Hentsch wykra
dał dla niego z pruskiego sztabu gene
ralnego, w czym pośredniczył wiedeń
ski literat i w jednej osobie — jak się 
okazało — denunciator Adler.

Tak w największym skrócie przed
stawiałaby się przykra sądowa przy
goda sędziwego polskiego pisarza — 
oczywiście z formalnego punktu wi
dzenia. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że sprawę tę należy traktować przede 
wszystkim pod kątem politycznym 
i... patriotycznym. Jak wiadomo, w 
tym czasie był Kraszewski — mówiąc 
obrazowo — zwolennikiem podpalenia 
Europy z wszystkich stron, gdyż tylko 
w wyniku takiego pożaru mogłaby jak, 
Feniks z popiołów odrodzić się Polska, 
której znaczna część znajdowała się 
pod pruskim panowaniem. W związku 
z tym prokurator Rzeszy mówił na 
procesie Kraszewskiego w Lipsku:

“Nienawidzi on Niemiec; ta niena
wiść go pożera, natomiast czuje gorą
cą miłość i cześć dla Francji”.

Niecierpliwość oczekiwania wolno-' 
ści — zauważa trafnie Antoni Trepiń
ski — popchnęła Kraszewskiego do 
współpracy z francuskim wywiadem 
na fali francuskiego odwetu za rok 
1870/1871 (Sedan).

Rzecz jasna, szowiniści niemieccy 
skwapliwi^ skorzystali z okazji, aby 
tym proceśem skompromitować wo
bec świata najsławniejszego chyba 
wówczas z Polaków. Kraszewski dob- 
brze zdawał sobie z tego sprawę i po 

aresztowaniu pisał do jednego z przy
jaciół:

“To mnie tylko najbardziej boli, że 
przy mnie wszyscy cierpieć będziecie, 
bo nie o mnie tylko im chodzi...”

Czytelnicy nie wezmą nam za złe, że 
dłużej zatrzymaliśmy się nad tym mi
mo wszystko przykrym epizodem w 
życiu Kraszewskiego, zamiast od razu 
przystąpić do zaspokojenia ich zrozu
miałej Ciekawości w przedmiocie 
spóźnionego romansu pisarza z urodzi
wą podobno wiedenką — Christą del 
Negro. Lecz — jak to metaforycznie 
podnosi Trepiński — “w epizodzie tym 
wystąpiła przedziwna nitka z kłębka 
do dzisiaj nie rozwikłanego. Splątana i 
skomplikowana, ciągnie się ona z 
Drezna do Wiednia — czy też odwrot
nie — a z Wiednia do Lipska na salę 
sądową.. .”

Powiedzmy od razu, że autorowi 
“Romansu Kraszewskiego z wieden
ką” chodziło o ścisły jakoby związek 
między oskarżeniem i aresztowaniem 
pisarza — a jego wiedeńskim roman
sem, czego jednak w swojej skądinąd 
ciekawej i bogato udokumentowanej 
publikacji nie zdołał przekonywająco 
udowodnić.

Spróbujmy jednak możliwie szcze
gółowo zrelacjonować frapującą opo
wieść Trepińskiego o ostatniej wielkiej 
miłości popularnego w narodzie pol
skim autora rekonstruowanych w 
Dreźnie powieściowe “Dziejów Pol
ski”. Wypadnie nam sięgnąć przy tym 
do pamiętnika, napisanego w ostatnich 
latach życia przez Christę del Negro 
(zmarła w roku 1936) i opublikowanego 
w Berlinie.

♦ ♦ ♦

Czarnooka Christa del Negro była z 
pochodzenia Niemką i w rzeczywisto
ści nazywała się Christa Greiner. Uro
dziła się w Monachium, gdzie jej mat
ka poślubiła później Włocha del Negro. 
Stąd właśnie literacki pseudonim 
Christy, która dość wcześnie osiągnęła 
pozycję uznanej dziennikarki, a także 
autorki dość poczytnych romansów o 
niejakim zacięciu literackim. Podró
żując wraz z matką po Italii zbliżyła 
się ona do tamtejszej ambasady nie
mieckiej, współpracowała także z 
prasą tego kraju, aby w roku 1878 
osiąść na stale w Wiedniu, gdzie panie 
del Negro prowadziły otwarty salon 
artystyczny. Nic jednak nie wskazuje 
na to, żeby był to jednocześnie kontak
towy punkt szpiegowski o charakterze 
międzynarodowym.

Tam to — jak wspomina — poznała 
polskiego “poetę” przez jego rodaka 
— jr. Brochockiego, który też z grub
sza zaznajomił ją z twórczością auto
ra “Saskich ostatków”. Zadecydowała 
przy tym — jeśli wierzyć autorce pa
miętnika — dość niezwykła okolicz
ność. Mianowicie kiedy pewnego dnia 
w obecności Brochockiego piękna 
Christa trzymała w ręku jedną z ksią
żek Kraszewskiego, jej polski towa
rzysz miał nagle powiedzieć: “Już 
mam koncept! Nie zdoła się temu 
oprzeć adorator pięknych damskich 
dłoni. Opiszę mu pani rączkę i to rzuci 
go do jej stóp...”

♦ ♦ ♦

Do osobistego spotkania między 
dwojgiem bohaterów interesującej 
opowieści Trepińskiego doszło w roku 
1881 na przedstawieniu w operze wie
deńskiej z okazji tamtejszego między
narodowego zjazdu pisarzy, wśród 
których Kraszewski zajmował wyjąt
kowo poczesne miejsce. Według rela
cji obecnego na tej imprezie dzienni
karza warszawskiego — Czesława Jan
kowskiego: “Kraszewskiemu towarzy
szyła nieodstępnie prześliczna mło
dziutka panienka, którą wszystkim 
przedstawiał jako pannę del Negro”.

Relacja była o tyle nieścisła, że 
“młodziutka” rzekomo “panienka” 
dochodziła już wtedy trzydziestki i szy
kowała się do małżeństwa z nie
mieckim literatem von Thalerem, jej 
zaś dostojny adorator zbliżał się ku 
siedemdziesiątce...

A oto skreślona piórem Christy sce
na poznania się z Kraszewskim:

“Wtem otwarły się drzwi loży i do 
środka wszedł poprzedzony przez Bro
chockiego małego wzrostu pan, pochy
lony w głębokich ukłonach. Włosy 
rzadkie, siwe, gęsta broda, zmierzwio
na. Ruchy kanciaste i niezgrabne, czo
ło wysokie i jasne, zwierciadło wiel
kich myśli, brwi silne i krzaczaste, nos 
ładny i wydatny, usta uduchowione i 
znamiennie młodzieńcze”.

Zapomnieliśmy nadmienić, że już 
wcześniej Christa del Negro rozpoczęła 
pracę nad przekładem “Hrabiny Co- 
sel” Kraszewskiego na język nie
miecki (tłumaczyła z języka francu

skiego) i nie bardzo dawała z tym so
bie radę. Toteż w czasie wiedeńskiego 
spotkania rozmawiała z Kraszewskim 
m.in. wiele na ten temat. Powtarzał 
się on też w ich późniejszej korespon
dencji, która od razu zawiązała się 
między zakochanym pisarzem a jego 
obcoplemienną entuzjastką.

Listy Kraszewskiego do Christy były 
długie i romansowe, niekiedy wy
mownie ilustrowane, jako że autor 
“Starej baśni” był wcale tęgim ry
sownikiem i niezłym malarzem. Kiedy 
na przykład na prośbę swego leciwego 
wielbiciela Christa posłała mu do 
Drezna odlew swojej dłoni, ten skwito
wał odbiór tymi oto słowy:

“Niewymownie szczęśliwy jestem, 
że mam zawsze przed oczami pani 
rękę. Z tej prawej rączki, ozdobionej 
pierścionkiem emanuje jakaś pro
mienna siła, pociesza mnie, że zacznie 
na mnie zbawiennie oddziaływać. .. 
Często latami wlecze się człowiek 
przez szare pustkowie, aż nagle otwie
ra się na uboczu słoneczna ścieżka, 
dająca perspektywę szczęścia, tu stoję 
obecnie — z nadzieją, a jednak pełen 
niedowierzania... Waham się. .. po
wątpiewam. . . Za późno. . . za póź
no. ..”

Na marginesie tego wynurzenia 
Christa del Negro, świadoma swojej 
przewagi w tym romansie, zanotowała 
w pamiętniku:

“Stałam się ostatnią miłością tego 
tęskniącego za uczuciem poety, kro
czącego przez życie samotnie, który 
zaznał wszelkich doczesnych zaszczy
tów, ale nie zaznał miłości kobiecego 
serca. .. Z dużą rozrzutnością, gdy 
chodziło o sprawienie mi jakiejś przy
jemności, wydawał pieniądze pełną 
garścią. Przy całej dobroci, jaką 
mnie otaczał, dręczył mnie zawsze 
swoją zazdrością. ..”

Dodajmy — na podstawie pamiętni
ka Christy i listów Kraszewskiego — 
że obie panie del Negro dostarczały 
polskiemu “poecie” aż nadto okazji 
do wydawania pieniędzy “pełnymi 
garściami”. Kraszewski podróżował z 
szykownymi wiedenkami z miejsca 
na miejsce, wynajmował wszędzie 
drogie apartamenty lub ustronne wil
le, meblował bogąto salony, obsypy
wał Christę kosztownościami. A ona 
tymczasem sposobiła się potajemnie 
do poślubienia młodszego oblubień
ca. ..

W innym miejscu swojego pamiętni
ka Christa pisze, że Kraszewski miał 
jej proponować małżeństwo. Wołałam 
— wyznaje to cynicznie — zdać się na 
bieg wypadków, aby nie pozbawić ko
chanego staruszka odrobiny nadziei. 
Byłam przecież pewna, że nie uzyska 
zgody Ojca św. na rozwód...”

W tym miejscu przypomnieć wypa
da, — że Kraszewski od dawna nie 
utrzymywał żadnych kontaktów — po
za listami — z przebywającą w War
szawie żoną Zofią ze znanej rodziny 
Woroniczów. Niemniej na wiadomość 
o gorszącym romansie swojego stare
go męża pani Zofia zniszczyła — ze 
szkodą dla literatury — wszystkie 
jego listy, w czym na szczęście on 
nie poszedł w jej ślady...

Nawiasem mówiąc, pani Kraszew
ska uczyniła to zbyt pochopnie — aku

rat wtedy, kiedy pachnący skandalem 
romans zbliżał się powoli ku końcowi. 
A poszło — jak zwykle w takich przy
padkach — o podejrzenie zdrady i nie
wierności. Dał temu zresztą Kraszew
ski literacki wyraz w powieści “Bez 
serca”, którą Christa trafnie odczytała 
jako dowód “nieszczerości ukochane
go staruszka” i podziękowała mu 
pięknie “za opiekę i pomoc material
na”, choć nie przestała go uważać 
rzekomo za swego przyjaciela.

W związku z perypetiami proceso
wymi Kraszewskiego Christa del Ne
gro zanotowała w zakończeniu swojej 
o nim opowieści:

“Uznano w Niemczech za konieczne 
poddanie polskiego pisarza bliższej 
obserwaćji — z powodu jego antynie- 
mieckich zapatrywań. Jak wiadomo, 
postawiono go w końcu w stan oskar
żenia, a materiały, które przeciwko 
niemu zebrano, zwłaszcza rysunki 
twierdz niemieckich, dały dostateczńą 
podstawę do skazania go na wielo
letnie więzienie. ..”

Jak widać, rzekoma przyjaciółka 
ostatnich lat życia wielkiego polskie
go pisarza w pełni zdaje się uznawała 
jego winę, nic jednak nie wskazuje na 
to, żeby z tą sprawą miała coś wspól
nego. Pozostaje wszakże faktem, że w 
powieści “Bez serca” sędziwy przyja
ciel sportretował ją dość bezwzględnie, 
a w jednym z listów do przyjaciela z

Powstanie Ujawniło 
Oblicze Moskwy

Gen. Bór-Komorowski po areszto
waniu gen. Grota-Roweckiego był do
wódcą A.K. i sił polskich walczących 
w Powstaniu Warszawskim. Poniżej 
zamieszczamy jego wypowiedź w 
10-tą rocznicę wybuchu Powstania w 
Warszawie:

Pięcioletnia walka podziemia pol
skiego, którą naród polski podjął po 
przegranej 1939 roku z którą toczył 
nieprzerwanie z okupantem niemie
ckim, jest w dziejach naszych wy
darzeniem tej miary, które przecho
dzi niespostrzeżone, ale które wyciska 
trwałe i nieprzemijające piętno na 
podstawie i na kształtowaniu się obli
cza całego społeczeństwa. Wartości
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Modlitwa przed wyruszeniem do akcji, 
zrodzone w tej bezkompromisowej 
walce o byt albo niebyt narodowy, 
stały się nieprzebraną skarbnicą, z 
której naród czerpie wciąż nowe siły 
do walki, jaka rozgrywa się obecnie 
o jego duszę. Chociaż walka ta przy
brała odmienne formy i prowadzona 
jest na innej platformie, społeczeń
stwo polskie w Kraju wykazuje za
dziwiającą tężyznę i odporność, które 
to wartości uwydatniły się były tak 
dobitnie w okresie zmagań jego z za
borcą niemieckim.

W odróżnieniu od zrywów wolno
ściowych i walk wyzwoleńczych na 
przestrzeni naszych dziejów, walka 
z lat 1939-1944 prowadzona była przez 
cały naród, przez wszystkie jego 
warstwy i stany. Nie narzuciły jej 
społeczeństwu czynniki postronne 
bądź nadrzędne, ale podjęta ona zo
stała przez naród samorzutnie i z wła
snej jego woli. W tern też tkwiła 
tajemnica jej żywiołowej i dynamicz
nej siły. Zogniskowały się w niej dąże
nia całego społeczeństwa, zdecydowa
nego przyczynić się własnym czynem 
do odzyskania utraconej wolności. 
Wolą walki o dobro najwyższe, ja
kiem jest wolność, przepojona była 
ludność całego kraju.

Społeczeństwo zdawało sobie spra
wę, że jedność i zgodna współpraca 
wszystkich ośrodków niepodległościo
wych są zasadniczym warunkiem dla 
pełnego i skutecznego wykorzystania 
jego zbiorowego wysiłku w walce bez
kompromisowej z okupantem. Odpo
wiadało to w pełni nastrojom szero
kich mas ludności. Jedność narodo
wa, która stała się tego wyrazem i 
wyłonienie wspólnego przedstawi
cielstwa politycznego w postaci Rady 
Jedności Narodowej zespoliły naród 
przyczyniając się do wydobycia jego 
najwyższych wartości. Spory i niepo

miem wojskowym. Armia Krajowa 
odzwierciedlała też w pełni nastroje 
i dążenia całego kraju.

Mija dziesięć lat od czasu, gdy 
Armia Krajowa zdjęła przyłbicę z 
podziemnej swej działalności przeszła 
do otwartej walki. Oddziały Armii 
Krajowej skoncentrowane zawczasu 
w większe zgrupowania, podejmowa
ły tę walkę sukcesywnie, w miarę 
ustępywania wojski niemieckich z te
renów polskich. Wszystko w tym cza
sie wskazywało, że zbliża się nie
uchronna klęska Niemiec, równocze
śnie jednak wyłoniło się nowe, groźne 
niebezpieczeństwo, które zaciążyło 
nad przyszłymi losami Polski, w po
staci wkraczającej na ziemie polskie 
w pościgu za Niemcami Czerwonej 
Armii.

Społeczeństwo polskie w swej więk
szości nie miało żadnych złudzeń od
nośnie zamiarów Rosji Sowieckiej 
względem Polski i zdawało sobie 
sprawę z wrogiego jej stosunku do 
sprawy polskiej. Powszechnie też 
uważano, że ustępuje jeden okupant, 
a w miejsce jego wkracza drugi oku
pant. Doświadczyli tego najlepiej żoł
nierze Armii Krajowej, którzy w swej 
walce przeciw Niemcom zetknęli się 
z Czerwoną Armią. Armia Krajowa 
znalazła się w sytuacji przymusowej. 
Kontynuowanie walki z Niemcami by
ło polityczną koniecznością, niezależ
nie od tego, że wstrzymanie działań 
przeciw-niemieckich byłoby jedynie 
na rękę Moskwie. Starała się ona 
bowiem w oczach zachodu przedsta
wić Polskę, jako cichego sojusznika 
Niemiec i w związku z tym oskarżała 
Armię Krajową o “bezczynność i 
sprzyjanie Niemcom.” W ten sposób 
Rosja usiłowała przygotować sobie 
grunt i rzekome prawo do rozpra
wienia się z Polską. Walka otwarta 

chodnich, do czego konsekwentnie 
zdążała.

O ile najofiarniejsze nawet walki 
prowadzone przez oddziały Armii 
Krajowej od wschodnich granic Rze
czypospolitej poczynając aż po linię 
rzeki Wisły, przechodziły bez większe
go rozgłosu na zachodzie, to dopiero 
bój o Warszawę zwrócił na siebie 
uwagę całego świata. Powstanie War
szawskie będące kulminacyjnym zry
wem wolnościowym w walce z Niem
cami, wymierzone było przeciw tym 
ostatnim. Równocześnie jednak było 
ono probierzem ustosunkowania się 
Rosji Sowieckiej do sprawy polskiej w 
oczach całego świata. Stolica chwyci
ła za broń, by własnym swym czy
nem odzyskać wolność i zadokumen
tować w ten sposób prawo narodu 
do niepodległego bytu.

Zatrzymanie ofensywy sowieckiej 
u wrót Warszawy z chwilą, gdy stoli
ca podjęła bój o swe wyzwolenie i od
mowa przyjścia z pomocą walczącym 
powstańcom, ujawniły w całej pełni 
prawdziwe oblicze Moskwy. Bohater
stwo stolicy i jej żołnierzy nie ma 
równych sobie przykładów męstwa 
i poświęcenia. Przy pełnej świado
mości tragicznej sytuacji wobec wro
giego stosunku Rosji czekającej z bro
nią u nogi aż Niemcy dokonają dzieła 
zniszczenia stolicy i wytępienia jej 
obrońców wraz z ludnością. Warsza
wa wbrew wszystkim przeciwnościom 
trwała nieugięcie i walczyła. Wolą 
walki o najwyższe dobro, jakiem jest 
wolność i świadomość, że stolica w 
swych zmaganiach uosabia całość 
kraju, którego losy się ważą, stały 
się źródłem bezgranicznego męstwa 
i ofiary, do czego zdolny jest naród, 
którego moc ducha jest niezniszczal
na.

Daremnie liczyła Moskwa, że z 
upadkiem Warszawy załamanie się 
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Kobiety Powstania. Odpoczywają? Może za chwilę ich 
nazwiska znajdą się na liście strat . . .

oddziałów Armii Krajowej z wycofu
jącymi się pod naporem Czerwonej 
Armii wojskami niemieckimi zadała 
kłam tym obłudnym oskarżeniom i 
sparaliżowała próby Moskwy wyłą
czenia Polski z obozu aliantów za

postawa narodu i jego wola walki 
o byt niepodległy.

Wartości zrodzonych w najwyższej 
ofierze wytrzebić nie zdoła żaden 
wróg i zniszczyć jej nie jest w stanie 
żadna przemoc.
------- !---- — 

Odkrycia w Delcie Nilurozumienia ustąpiły miejsca lojalnej 
współpracy i zgodnemu wysiłkowi 
uregulowania na przyszłość istotnych 
i nieciepiących zwłoki problemów.

W takim tylko klimacie i przy ta
kich nastrojach mogła Armia Krajo
wa stworzyć tak potężną siłę w pod
ziemiu i rozwinąć tak skutecznie swą 
szeroko zakrojoną działalność bojo
wą. Było to możliwe dzięki pełnemu 
poparciu, które jej udzieliło społe
czeństwo, w swej olbrzymiej większo; 
ści czynnie współpracując z podzie-

1884 roku pisał m.in.:
“Przeżyłem 73 lata, a nie miałem 

dotąd wyobrażenia o całej nikczemno- 
ści i całej nędzy serca ludzkiego. Nie 
znałem dotąd głębi jego czarnej prze
paści. ..”

Niewątpliwie wyznanie to dotyczyło 
przede wszystkim Christy del Negro. 
Dlatego w związku z tym niewczesnym 
romansem gotowi jesteśmy podzielić 
końcową konkluzję autora “Romansu 
Kraszewskiego z wiedenką — Antonie
go Trepińskiego:

“W tym przypadku przyjaźń, dżen- 
telmeneria, szczerość wystawione 
były szczególnie na próbę. Granica 
tych objawów była do przekroczenia 
w niejednej sytuacji, która prowoko
wała pisarza doraźnie do rozwiązania 
jej w fikcji powieściowej”. 

Niedawno zakończyła kolejny sezon 
wykopaliskowy międzynarodowa eks
pedycja archeologiczna, w której 
uczestniczą także uczeni z Polskiej 
Stacji Archeologicznej Śródziemno
morskiej. Badania prowadzone w Min- 
szad Abu Omar w Egipcie — w pół- 
ncno-wschodniej części delty Nilu 

„ przynoszą interesujące odkrycia.
W czasie ostatnich prac odsłonięto 

ponad 60 grobów z epoki predyna- 
stycznej, tj. ok. 3200 lat przed Chr. 
W jednym z grobowców znalezio
no oryginalny zabytek — alabastrowy 
model barki rzecznej. Jest to wierna 
kopia starożytnych łodzi pływających 
po Nilu. Modele i wizerunki łodzi 
wiązały się ze staroegipskimi wierze
niami i rytuałem pogrzebowym. Na 
uwagę zasługują także inne zabytki 
— paciorki z ametystu i karmeolu, 
gliniane i alabastrowe naczynia, pła
skie naczynia z miedzi oraz miedzia
na piła do cięcia drewna.

W poprzednich latach znaleziono 
w tym samym miejscu groby żołnie
rzy i fragmenty rynsztunku wojenne
go. Były to m.in. miedziane harpu
ny wykorzystywane do polowań, ale 
używane jednocześnie jako broń. Zna
leziono także na glinianych naczy

niach najstarsze napisy z imionami 
legendarnych władców Egiptu — fa
raonów Skorpiona i Narmerą.

Prawdopodobnie badane obecnie 
cmentarzysko jest śladem garnizonu 
wojskowego, który został założony 
w okresie walk o zjednoczenie dol
nego i górnego Egiptu.

Jednocześnie międzynarodowa eks- 
pecycja natrafiła na wielkie grobow
ce z okresu rzymskiego — z począ
tkiem naszej ery. Grobowce zbudo
wane z mułowej cegły zawierały 
zbiorowe pochówki. Zmarłych chowa- 
now wielkich glinianych naczyniach 
przypominających beczki bez dna. 
Jak wykazały wstępne badania zacho
wanych szczątków kostnych — grze
bano tu mężczyzn w sile wieku. Licz
ne urazy na kościach sugerują, że 
mogą to być mogiły poległych pod
czas walk.

Oddanie Się Radości
Znany polski pisarz komunistyczny, 

Ernest Bryll, ogłosił nowy tom wier
szy pod tytułem “A kto się odda 
w radość”. Wiersze znanego pisarza 
ludowego głoszą pochwałę radości i 
życia szczęśliwego w dzisiejszej Pol
sce Ludowej.
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Zabiegi Chiropraktyczne Mają Na Celu Poprawę Zdrowia,
A Nie Tylko Usunięcie Symptomów Chorobowych

DR. CHESTER WILK
Wiedza chiropraktyczna, w trosce 

o zdrowie, zajmuje się leczeniem 
przyczyn chorobowych i przez ma
nipulacje strukturalne i inne zabiegi 
pomaga organizmowi w jego natural
nym sposobie powrotu do zdrowia.

W przeciwieństwie do medycyny, 
która lubuje się w leczeniu symp

tomów, lekarze-chiropraktorzy wie
rzą, że jest rzeczą bardziej racjo
nalną usunąć przyczynę symptomów 
chorobowych w wypadkach takich jak 
bóle głowy, różne dolegliwości, nie
strawność, problemy oddechowe, 
choroby nerwowe i t.p. W ten sposób 
objawy chorobowe znikają, ponieważ 
usunięty został sam problem, a nie 
tylko symptomy chorobowe.

Zasięgnij rady chiropraktora w 
sprawie racjonalnej; bezpiecznej i 
efektownej opieki nad zdrowiem.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiro-, 
praktyk Zabiera Głos”), który pro
wadzi biura pod następującym adre
sem: 5130 W. Belmont Ave., Chicago 
oraz w Park Ridge, 111., blisko 
Touhy i Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować: 725-4878.
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0 Pomoc Dla Rodakow w Polsce
Przemówienie Prezesa K.P.A. i ZNP, 
Alojzego Mazewskiego, Wygłoszone 

w Czasie Manifestacji w Chicago
W czasie manifestacji publicznej w Chicago, jaka odbyła się 23 sierpnia 

w śródmieściu, zwołana przez stanowy wydział K.P.A. dla wyrażenia so
lidarności z strajkującymi w Polsce robotnikami, głównym mówcą był prezes 
K.P.A. i ZNP, Alojzy Mazewski. Przemawiał on po angielsku i po polsku.

Poniżej podajemy pełny tekst przemówienia prezesa Mazewskiego w 
języku polskim. Powiedział on co następuje:

Drodzy Rodacy i Rodaczki:
Zebraliśmy się w centrum Chicago, 

by wyrazić najwyższe uznanie robot
nikom w Polsce, którzy wykazują 
podziwu godną odwagę i rozsądek w 
walce z totalitarnym, nieludzkim 
systemem politycznym i ekonomi
cznym, narzuconym Polsce przez so
wiecką Czerwoną Armię.

Zebraliśmy się; by także wyrazić 
nasze oburzenie i zaprotestować prze
ciw aresztowaniu przywódców demo
kratycznej opozycji przez reżym, 
reprezentujący interesy imperializmu 
sowieckiego, a nie narodu polskiego.

Robotnicy polscy, a szczególnie 
stoczniowcy w Gdańsku i Szczecinie, 
wysoko podnieśli sztandar, pod któ
rym Kościuszko i Pułaski walczyli w 
Polsce i w Stanach Zjednoczonych; 
Józef Bem walczył w Polsce i na 
Węgrzech; Anders w Polsce i pod 
Monte Cassino, Maczek na Podkar
paciu, a potem na polach Flandrii, 
Belgii i Holandii.

Robotnicy polscy wykazują światu, 
że nawet bestialski system komuni
styczny posługujący się kłamstwem 
i terrorem, nie jest w stanie zabić 
ducha wolności. Większość strajku
jących — to ludzie “urodzeni w nie
woli”, i od dziecka poddani praniu 
mózgów, które miało zabić w nich 
polskiego ducha i przerobić w “naród 
sowiecki”. Robotnicy udowodnili, że 
wszystkie wysiłki aparatu totalnego 
państwa, posługującego się naukowy
mi metodami ujarzmiania umysłów — 
zawiodły!

Cieszymy się z tego, ponieważ nie 
ma większego powodu do radości jak 
przekonanie, że duch polski jest nie
zniszczalny. Żywotność narodu pol
skiego nie ma sobie równej w świecie. 
Robotnicy polscy, bez uciekania się do 
gwałtów, wywalczyli narodowi “mar
gines wolności”, nieznany w żadnym 
innym państwie rządzonym przez ko
munistów. Robotnicy przełamali 
psychozę strachu, zasianą w okresie 
terroru za Bieruta i Stalina. Bez zma
gań robotniczych w grudniu 1970 roku 
i w czerwcu 1976 roku, nie byłoby 
zorganizowanej opozycji i niezależnej 
prasy, wydawanej poza cenzurą. Nie

mi są strajkujący robotnicy w Polsce, 
dzielni Węgrzy, Czesi i wschodni 
Niemcy, mężczyźni i kobiety, którzy 
znaleźli wieczny spoczynek w grobach, 
ponieważ ukochali wolność”, pisał 
Wiedrich.

Jeżeli strajkujący robotnicy w Pol
sce wywołują tak wzniosłe uczucia u 
obcych, jeżeli przywódca amerykań
skiego świata pracy, Lane Kirkland, 
uważa ich za “braci i siostry”, to 
my, prawdziwi ich bracia i siostry, 
powinniśmy uczynić wszystko co jest 
w naszej mocy, by im pomóc mate
rialnie.

Jak Wiedrich powinniśmy wycią
gnąć ramiona, by ich objąć i serdecz
nie uścisnąć, oraz podziękować za 
uratowanie wiary w godność ludzką, 
którą na Wschodzie poniewiera system 
komunistyczny, a na Zachodzie po
niża pogoń za użyciem i luksusami.

Co natomiast powinniśmy tu posta
nowić i postanowienie to niezwłocznie 
wprowadzić w życie, to: —

Po pierwsze musimy zwrócić się z 
odpowiednimi przedłożeniami i ape
lami do rządu Stanów Zjednoczonych, 
o dostawę żywności do Polski i o sfol- 
gowanie tych nacisków i ciężarów kre
dytowych, które pogłębiły kryzys go
spodarczy w Polsce, wynikły głównie 
z błędów komunistycznego planowa
nia.

Możemy przy tym przypomnieć Sta
nom Zjednoczonym, że winne one są 
narodowi polskiemu zadośćuczynienie 
za krzywdy Układu Jałtańskiego.

Bez Jałty — Polska by dziś była 
wolna!

Drugie — musimy wśród siebie, na 
Polonii, zorganizować szybko i sku
teczne zbieranie funduszów ratunko
wych dla strajkujących i powodzian 
w Polsce.

Nacisk na nasz rząd do podtrzy
mania Praw Człowieka.

Musimy również na szczeblu osobi
stych powinności, starać się o wysy
łanie możliwie jak największej ilości 
paczek żywnościowych i z innymi po
trzebami, do naszych rodzin i przyja
ciół lub do ośrodków dobroczynności 
w Polsce.

Te paczki, wysłane teraz, dojdą do

Teiefon

JUZ OTWARTE!

przed zimą. Mogą one być deską ra
tunku dla zubożałej ludności i dla 
strajkujących robotników i ich rodzin. 
Oni to bowiem, przez podjęcie walki o 
słuszne prawa, ponieśli i ponoszą bez
pośrednie straty w utraconych wypła
tach za pracę.

Tymi dwoma aktami dobroczynno
ści, czyli ofiarami pieniężnymi na 
pomoc powodzianom oraz paczkami, 
damy narodowi polskiemu doraźną 
pomoc w chwilach ciężkiej potrzeby 
i przekonamy braci naszych w Ojczyź
nie, że łączy nas wspólne dziedzictwo 
dziejowe, wspólna miłość do Polski i 
wspólna troska o lepszy byt i jaśniej
szą przyszłość dla narodu.

Zebraliśmy się w centrum Chicago, 
by przekazać strajkującym robotni
kom w Polsce, naszym braciom i sio
strom, serdeczne pozdrowienia nie 
tylko Polonii, ale wszystkich ludzi 
miłujących wolność, by ich zapewnić, 
że myślą i sercem jesteśmy z nimi, że 
modlimy się, by Królowa Polski z 
Jasnej Góry, jak w dniach “potopu” 
szwedzkiego, błogosławiła ich trudom 
i wysiłkom, które mają na celu naj
wyższe dobro, jakim jest wolność na
rodu, oraz by przepoiła przywódców 
obydwu stron mądrością i umiarem.

Wierzymy, że obecnie zmagania 
skończą się zwycięstwem robotników, 
a tym samym narodu polskiego, i 
będą nowym krokiem na drodze do 
pełnej wolności i niepodległości, na co 
Polska zasłużyła sobie bardziej niż 
jakikolwiek inny kraj na świecie.

Rozmawiałem z dr. Z. Brzezińskim. 
Wierzę, iż nasza sprawa jest w do
brych rękach. Prezydent Carter, Se
kretarz Stanu Muskie i dr. Brzeziń
ski mieli kilka konferencji. Jestem za
dowolony.

Z sercem przepełnionym dumą, ra
dością i głęboką troską, wołamy do 
robotników polskich, naszych braci i 
sióstr za Atlantykiem: Szczęść Boże!

Załączam swój

Adres ..............
Imię i nazwisko

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

tylko my to doceniamy, ale także obcy.' Polski w okresie wielkiej potrzeby
Wybitny publicysta niepolskiego po

chodzenia, Bob Wiedrich, w czwart
kowym wydaniu “Chicago Tribune” 
pisał, że żałuje iż “nie ma dosta
tecznie długich ramion, by sięgnąć 
przez Atlantyk i objąć przeszło sto 
tysięcy robotników, którzy wyszli na 
strajk, by zdobyć wolność i lepsze wa
runki bytu...

“Walczą oni w imieniu wszystkich 
ludzi miłujących wolność...

“Naszymi prawdziwymi przyjaciół-

Uprzejmie Was Zapraszamy 
do Złożenia Nam Wizyty!
5050 N. Cumberland Ave. 

Regency Plaza 
452-4281

??? ROOFING PROBLEMS ???
CALL FOR: IMMEDIATE 

FREE ESTIMATES
♦♦ DEPENDABLE HOME

♦ MAINTENANCE *
DAYS OR EVES. 545-0633

Complete Roofing & Siding Services

BERNICE’S MAID SERVICE
A crew of Polish Ladies to clean 
your home. Our own equipment,; 
supplies and transportation.

Call 763-1777 Aft. 4 P.M.

ZDJĘCIA ŚLUBNE
• w żywych kolorach
• bezpłatna konsultacja
• całkowite pokrycie 

ceremonii
• umiarkowane ceny
Specjalizujemy się w robieniu 
portretów rodzinnych i indywi
dualnych w Waszym domu.
Telefonujcie Ron Cash 883-8719 

pomiędzy 1 a 5 po południu, 
poniedziałek do piątku.

Kompletne wyposażenie do ślubu
• WIECZOROWE
• NAGRADUACJE
• COCKTAJLOWE
• REGIONALNE

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY ” 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego. .
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres:

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680

Zawiadomienie
o Otwarciu Nowego, Pierwszorzędnego i Nowoczesnego Sklepu 

w Środę, Dnia 3 Września
Pod Nazwą

GENE SAUSAGE
& DELICATESSEN

5330 W. BELMONT
Zapraszamy Was o przybycie. Osobiście, sami zobaczycie i przekonacie się że jest to naprawdę 

nowoczesny i elegancko wyposażony tego rodzaju polsko-amerykański sklep.
Jeżeli chcecie zaopatrzyć się w doskonałe, domowego wyrobu wędliny wszelkiego rodzaju jak: polskie 
kiełbasy, salcesony, pasztetową, kabanosy. Gwarantujemy Wam że są wyśmienity i niezastąpione w smaku. 
Mamy duży asortyment szynek firm amerykańskich oraz importowane z Polski Krakus i Atalanta. 
Ponadto przeróżne delikatesy amerykańskie, oraz importowane z Polski, Europy i innych krajów. 
Mamy także wielki wybór wódek, likierów i trunków różnego rodzaju. Warto zaopatrzyć się na Wasze 
rodzinne uroczystości i przyjęcia.

Warto Przyjść! Warto Zobaczyć! Tymbardziej Że Ceny Są Przystępne! 
Przyjmujemy Także Zamówienia Telefonicznie — Dzwońcie 777-6322 

Eugeniusz Łuszcz z żoną, właściciele serdecznie Was zapraszają by bliżej 
 zapoznać się w Wami.  

r

B. & B. PHOTO INC.
3255 WEST 63rd STREET TEL.: 471-1900

Wykonuje całkowicie zdjęcia fotograficzne, kolorowe i czarno_biale. 
Przynieście Wasze rolki ze zjęciami do wykonania odbitek. Proszę 
zwrócić uwagę na nasze specjalizacje w oknie wystawowym. Laboratorium 
na miejscu. Wykonanie tego samego dnia; . _
Godziny: Codziennie od 9 do 5. Poniedziałki i Czwartki od 9 do 8 wiecz.

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service
GENERAL INSURANCE AGENTS ■ /AO1* I
2340 Des Plaines Avenue y l V—Ptl 1
Des Plaines, Illinois 60018 ; , |AtŁ
(312) 298-1620 . 1>

McKay INC.

Specjalizujemy się w wykonaniu protez dentystycznych na zamówie
nie po niskich cenach. Wykonywujemy odpowiednie wygodne i bez 
kłopotów naprawy protez na poczekaniu. Formy i dopasowania są doko
nywane przez licencjonowanych dentystów w naszym laboratorium. 
Oferujemy wszelkie usługi dentystyczne. Wstąpcie do nas a otrzymacie 
bezpłatną “kąpiel” Waszych protez. KUPON

„jsb cam asm ezb> sz=» nra osz» «n» te 
zniżki**~tym kuponem na wszystkie prace dentystycznej 

I Oferta wygasa z dniem 31-go października, 1980 r. I 
————————*

KUPON SIX CORNERS DENTURE CLINIC
4700 West Irving Park Rd. • Tel. 282-2824 

Zaraz na wschód za Searsem. Dużo miejsca do parkowania.

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SĄ W POLSKT BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

PHONES: 252-0661-2-3
59411/2 N. BROADWAY • CHICAGO, IL. 60660 

PHONE: 769-2025
SPRZEDAJEMY BILETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POLONIJNE 

EUGENE ŻŁOBIN - RYLSKI

WAŻNA WIADOMOŚĆ!
DLA WASZEJ WYGODY ZOSTAŁ OTWARTY NOWY ZAKŁAD OPTYCZNY FOR SITE OPTICAL PRZY 

5224 W. North Ave. • Tel. 237-4400
Są honorowane MEDICAL CARDS. Bezpłatnie, wybór modnych wzorów. Wykonywanie recept, 
badanie oczu, szkiełka kontaktowe — wszystko na miejscu. Mówimy po polsku. Godziny: Wtorki 
i czwartki: od 9 rano do 6 wiecz.; środy i piątki: od 9 rano do 6 wiecz.; soboty: od 9 rano do 2 po płd.

  Niedziele i poniedziałki —- zamknięte.

f FILM DFVFUJPUKI

MORE

Ważnym do 17 września

SERWIS 24 GODZINY

WE I 
OFFER'

Offer Available Er Redeemable 
Only At These Stores

AVONDALE STUDIO
2585 N. Milwaukee Ave. 

Chicago, IL. 60647 
Tel. CA 7-1955

ann nan Maa na an nan KUPON w-. Mn
Z KUPONEM TYLKO

, • W■ We use
! I Kodak paper...

I z" /foragood look.
____

ONE
TO
share

ONE
TO

KEEP

2for1
FREE A SECOND 
SETOF PRINTS WITH 
EACH ROLL OF FILM 
WE DEVELOP & PRINT.

SŁUŻYMY POLONII

Manufacturers
Bank

EDWARD J. 
WISNIEWSKI JR.

Wiceprezes

FRED
SKOWROŃSKI
Asystent
Wiceprezesa

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 

Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW
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Jan Bańka

Krzysztof Klenczon

RENATA
D AN EL

EDWARD GIEREK ogłosił o zmia
nach na stanowiskach rządowych i w 
politbiurze chcąc tym posunięciem 
załagodzić sytuację strajkową. (UPI)

ROACH
(WATERByg - PALMETTO

W & SILVERFISH

KILLER
NET WT. 10 OZ. 284 S'**"* 

s“«taent io treat 2 mg, gtee roo*”5 
coverage 625 sq. «■

_ CAUTION: 
.SarssKSSS,, 

52 W® «cwe y-mck

Irena 7 Eugeniusz Brzozowscy, właściciele

ASTORIA LOUNGE 
3208 N. Kostner (róg Belmont) 

z przyjemnością zapraszają
oraz przypominają wszystkim miłośnikom 
dobrej zabawy, że w dalszym ciągu odbywają 

się dancingi
w soboty od 8:30 wieczorem do 3:00 rano, 
a w piątki i niedz. od 8:00 wieczorem do 2:00 rano 

Dobrą muzykę 
zapewnia

KRZYSZTOF
KLENCZON

/ Jego Zespół 
Zaprasza Na Nowy Repertuar 

Po rezerwacje telefonować na nr. 725-2277

PRZYJDŹCIE
i PRZEKONAJCIE SIE!

TEGOROCZNYCH MODE U POKAZOWYCH
Za gotówkę lub na łatwe spłaty do lat 4. Dodatkowo za darmo otrzymacie 3 prezenty 
od naszej firmy. Mamy również wiele innych samochodów po bardzo przystępnej 
cenie. Na łatwe spłaty. Nowoprzybyli mile widziani.

Wszelkie sprawy dla Was załatwi przedstawiciel 
polskiego działu — JAN BAŃKA.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE !■■■ TEL.G31-9000

, POLSKA OKOLICA — POLSKA FACHOWA OBSŁUGA —
U NAS SĄ NAJWIĘKSZE TANIOŚCI. Zabezpieczamy przed rdzewieniem za $95.00.

ALL STAR ROACH KILLER!
Ten środek chemiczny zabija także wszelkie inne robactwo domowe (waterbugs, ants, silverfish and palmetto 
bugs). Jest on do nabycia we wszystkich składach żelaznych (hardware) sklepach łańcuchowych, drogeriach 
a nawet w sklepach żywnościowych i departamentowych na terenie chicagoskim. Nie pomylcie się i pytajcie 
tylko o ALL STAR ROACH KILLER - NAJLEPSZY I WYPRÓBOWANY!

Do nabycia w Northwest Hardware, 3050 N. Milwaukee Ave.
Właściciele budynków apartamentowych, tawern, restauracji i innych pomieszczeń, mogą otrzymać zniżki 
w cenie przy zakupach w większej ilości tego środka na robactwo. Po informacje można dzwonić bezpłatnie jak 
poniżej:

Illinois — (800) 572-0444 Inne Miejscowości — (800) 621-0660
Hurtowy Sprzedawca: R&L SALES, 1300 West Addison, Chicago, Hu 60613

WIELKI WYBlÓRlDIAMENTÓW ORAZ 
SZLACHETNYCH I SYNTETYCZNYCH KAMIEŃ I 

NA PfREZENTY
Skorzystajcie z okazji! Uzupełnijcie swoją kolekcję łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do wisiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA DO........ 40%

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM PAPIEŻA
JANA PAWŁA II Z 14 KARATOWEGO
ZŁOTA JUŻ OD.............................$685°

Zniżka do y/z ceny 
na diamentach i obrączkach

OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszym)

przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. 
W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL. 

Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny 
Naprawa Zegarków i Biżuterii 

Przez Ekspertów. 
Wszelkie prace gwarantowane.

Bezpłatne kosztorysy.
Posiadamy baterie do 

wszelkiego rodzaju 
elektronicznych zegarków.
Reperujemy i Regulujemy 
Wszystkie Zegarki TIMEX

1256 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO. ILL. 60622

JUStM
UjEWELERSW

TEL: 235-1041

DIPLOMA i
• Kursy Dzienne i Wieczorowe
• Specjalne Lekcje Angielskiego
• Pisanie Na Maszynie
• Księgowość
• Matematyka
• Maszyny Biurowe

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE

Czy Potrzebujesz Pomocy Prawnej 
w Uzyskaniu 
ROZWODU? 
Jest możliwy w ramach 
środków finansowych 
dostępnych większości 
ludzi.
Skonsultuj się z nami, aby poznać pełne 
fakty dotyczące twojej sytuacji, czy jesteś 
w legalnej seperacji czy nie. Odpowiemy 
na specyficzne pytania i doradzimy jak 
korzystać z przysługujących wam praw. 
Wstępne konsultacje za darmo.

CHESTER M. PRZYBYŁO
Adwokaft

Telefon: 631-7100

CZARTERY, CHICAGO-WARSZAWA-CHiĆAGO W R. 1980
August 31 $659.00 September 14 $629.00
September 4 $659.00 September 21 $599.00
September 7 $659.00 September 28 $599.00
September 11 $649.00 October 5 $599.00

Powrót w dowolnym czasie. Do powyższych cen należy dodać podatek $5.00

ALTA TRAVEL
745-2962—63

5422 W. FULLERTON AVE. Chicago, IL 60639

Wycieczki Po Całej Ameryce i Do Wszystkich Krajów Świata 
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, oraz Le
karstwa. Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA ponczko wiaśc.

Biuro Czynne Jest Codziennie z Wyjątkiem Środy i Niedzieli

Nowe Kursy Rozpoczynają Się
3-go Września 

ZAPISY JUŻ TERAZ
4957 W. Belmont Ave. Tel. 777-4220

Próbowaliście
A Już Wszystkich 
g Środków W

I Teraz Spróbujcie ■ 
1 TEGO JAK W 
\ ON DZIAŁA J

Obniżcie
Wasze Koszty w Tępieniu 
Karaluchów

DO 90%
ALL STAR ROACH KELLER ma ten sam 
SPROSZKOWANY ZWIĄZEK CHEMICZNY, WYPRÓBOWANY 
PRZEZ PRZODUJĄCY Uniwersytet w Południowej Kalifornii, 
którego naukowcy orzekli, że JEDNORAZOWE użycie tego 
środka może skutecznie oczyścić cały budynek z karaluchów 
na cały rok. Magazyn “Science Digest” nazwał ten środek 
“OSTATECZNĄ BRONIĄ.”
12-to Miesięczna Gwarancja Pod Warunkiem Zwrotu Pieniędzy!

ŁATWY DO ROZPYLANIA Z PLASTYKOWEJ 
BUTELKI!

Bez Przykrego Zapachu i Toksycznych Skutków

DOŚĆ “POLOWANIA” NA KARALUCHY — 
NALEŻY JE ZABIJAĆ PRZY POMOCY

towarzyską z której całkowity dochód 
zostanie przeznaczony na cele chary
tatywne, a mianowicie budowę Domu

MARYLA-POLONAISE ma zaszczyt 
zaprosić całą polonię w dniu Święta 
Pracy, 1-go września, na zabawę

Niezwykły Środki 
w Ochronie 

Tajemnic Wywiadu
Washington (UPI) — Departament 

Sprawiedliwości zaproponował zasto
sowanie niezwykłych środków, któ
rych celem jest ochrona tajemnic 
państwowych podczas procesu dwóch 
byłych, wysokich rangą, oficerów 
FBI, oskarżonych o aprobatę niele
galnych poczynań swoich podwład
nych.

Obrońcy W. Mark Felta i Edwarda 
S. Millera utrzymują, że postępowa
nie sugerowane przez departament 
jest przeciwne zasadom konstytucyj
nym. Zgodnie z propozycją, adwo
kaci byliby zobowiązani do ostrze
żenia sędziego, że zamierzają zadać 
świadkowi pytanie, które może do
prowadzić do ujawnienia sekretów 
państwowych. Sędzia musiałby wów
czas odrzucić pytanie lub zezwolić 
na zadanie go.

Felt I Miller, dwaj szefowie wy
wiadu biura, zostali oskarżeni w 1978 
roku o konspirację, wydawanie ze
zwoleń na bezprawne wdzieranie się 
do domów prywatnych osób, nagrania 
rozmów i otwierania prywatnej ko
respondencji w poszukiwaniu członków 
radykalnej organizacji “Weather 
Underground”, działającej na po
czątku lat siedemdziesiątych.

Rozpoczęcie procesu Felta i Mil
lera było już dziewięciokrotnie odkła
dane ze względu na nieporozumienia 
dotyczące ewentualnego ujawnienia 
tajrfych dokumentów.

NABOŻEŃSTWO FATIMSKIE
W NIEDZIELĘ, DNIA 7 WRZEŚNIA

POCZĄTEK O GODZINIE 3-ej PO POŁUDNIU 
5755 PENNSYLVANIA STREET, Gary-MerrilviUe, Ind.

OJCOWIE SALWATORIANIE
Serdecznie Zapraszają 
Wszystkich Katolików-Polaków 

Na Specjalne Nabożeństwo Maryjne Znane Jako

Apel o Pomoc
Rozważne stanowisko i postawa 

strajkujących w Polsce robotników 
oraz ich wyważone żądania, napa
wają nas ogromną nadzieją na lepsze 
jutro dla Kraju. Strajkujący robot
nicy łącząc żądania polityczne z żąda
niami gospodarczymi dowiedli dużego 
uświadomienia i zrozumienia dla 
sytuacji Polski.

Czteroletnie istnienie opozycji i 
prasa wydawana poza cenzurą po
mogły ukształtować patriotyczne i 
polityczne postawy polskich robotni
ków.

Komitet Pomocy przy Kongresie 
Polonii Amerykańskiej od czterech 
lat pomagał i pomaga krajowym ru
chom demokratycznym. Ofiarność 
Polonii umożliwiła naszym rodakom 
w kraju rzeczowe wypracowanie dą
żeń demokratyzacji Polski i poprawy 
bytu narodu.

W tej chwili strajkują robotnicy 
stoczni gdańskiej i wielu zakładów 
przemysłowych w całej Polsce. 
POMÓŻMY IM! ! ! Niech nasza pomoc 
umożliwi im skuteczną walkę o na
leżne prawa.

Komitet Pomocy przekazuje pie
niądze bezpośrednio na cele strajku
jących robotników oraz dla opozycji 
zwalczającej partyjną dyktaturę.

Czeki lub przekazy pieniężne pro
simy wystawiać na Komitet Pomocy 
przy K.P.A. i przysyłać na adres:

Komitet Pomocy
Kongres Polonii Amerykańskiej 
3242 N. Pulaski Rd.
Chicago, 111. 60641

Bonawentura Migała 
Przewodniczący 

Jan Jurewicz 
Skarbnik

fRESTAURACJA FINEZJA
>*« 5821 w. Belmoht Ave. • Tel. 637-3611
$ Serdecznie Zaprasza Na Najwyższej Jakości Potrawy
$ LUNCZE — OBIADY — KOLACJE

Niskie ceny, wykwalifikowany personel kuchenny. Urządzimy wam małe 
$ przyjęcia rodzinne. Otwarta od godz. 11 rano do 8 wiecz. Wtorki nieczynna. 
* Właściciele: HELENA i ZBIGNIEW

NIE LUBIMY SIĘ CHEŁPIC ... ALE 
NASZ ŚRODEK NA ZABIJANIE KARALUCHÓW 

OKAZAŁ SIĘ NAJLEPSZYM PO WYPRÓBOWANIU

0 PROGRAM: Spowiedź Sw. przed rozpoczęciem nabożeństwa, Godzinki 4 gl i Pieśni Maryjne, Kazanie, Msza Święta Polska, Komunia g
J Sw. Procesja z Figurą Matki Boskiej z Fatima

W razie niepogody nabożeństwa odbędą się w sali Millenium. 
Posiłki do nabycia przed i po nabożeństwie.

J Dojazd: Dan Ryan, Calumet Expressway, Kingery Expressway aż do P 
Gary, Broadway South (Rt. 53) aż do 58 Avenue i tu skręcić p 

P w lewo! Ri SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ d0 OJCOWIE SALWATORIANIE 2

Dobroczynna Impreza
Pielgrzyma w Rzymie oraz fundusz 
dla powodzian w Polsce.

Wystąpi 10-osobowy zespól instru- 
mentalno-wokalny z Polski, z tego
roczną laureatką Festiwalu Piosenki 
w Opolu, Renatą Danel na czele. 

Organizatorzy i uczestnicy gorąco 
zapraszają wszystkich do wzięcia 
udziału w tej dobroczynnej imprezie 
w celu naprawdę godnym poparcia.

Maryla—Polonaise, 3192-96 N. 
Milwaukee Ave., tel. 545-4152 i 
545-4087.

Początek o godz. 8-ej wiecz. do 
4-ej rano.

WIELKA WYPRZEDAŻ

SPECJALNOŚĆ DZIAŁU FOTOGRAFICZNEGO 
MOŻECEWYGRAĆ^ SANYO

PIEC NA MIKROFALE
Aby być uprawnionym do udziału w loterii, należy przynieść rolkę 
filmu kolorowego 110, 126 lub 135 do wywołania i zrobienia od
bitek, wypełnić odpowiedni kupon i wrzucić do specjalnej skrzynki. 
Nie ma ograniczenia w składaniu takich kuponów, ale tylko jeden 
kupon z każdą rolką filmu. Ciągnienie losów odbędzie się w dniu 
8-go września, 1980 r. Wygrywający nie musi być obecnym przy 
ciągnieniu. Używamy papier KODAK.

Jesteśmy specjalistami w wykonywaniu recept ponad 65 lat. 
Wysyłamy paczki do Polski. Posiadamy pełny asortyment witamin.

1800 W. Chicago Ave. • 486-1200

BRICK WORK
• TUCKPOINTING • CHIMNEY 

REPAIRS • GLASS BLOCKS 
No Job Too Small ’

Fully Insured Free Estimates
Call 298-1459

Jabłka, Brzoskwinie 
Śliwki, Nektaryny 
Pomidory i Melony

TWIN MAPLE ORCHARDS
3 mile na północ od Galien, Mich. 

Na Cleveland Rd.

ALL
STAR
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Breżniew
Oskarża

TELEFON 329-9458

RYNNY

Porywacze ignorowali zupełnie im
munitet dyplomatyczny swojej ofiary, 
natomiast ulegli żądaniom ambasa
dora i pozwolili mu skorzystać z tele
fonu. Ambasador skontaktował się z 
brygadierem Sami al Khatibem, do
wódcą syryjskich jednostek rozejmo- 
wych, który natychmiast przysłał 
specjalny oddział, który bez trudu 
uwolnił uprowadzonych. Nie udało się 
stwierdzić kim byli porywacze.

W Bejrucie Gorąco
Bejrut (UPI) — Wkrótce po nie

udanym zamachu na ambasadora 
amerykańskiego w Libanie, w zacho
dniej dzielnicy Bejrutu, kontrolowa
nej głównie przez muzułmanów, nie
znani sprawcy uprowadzili i przetrzy
mali przez jakiś czas ambasadora 
hiszpańskiego Luisa Jor dana de Po- 
zasa i jego żonę.

Piloci Protestują
Washington (UPI) — Organizacja 

reprezentująca pilotów pasażerskich 
linii lotniczych Air Line Pilots Asso
ciation, przewiduje, że piloci mogą 
na znak sprzeciwu przerwać pracę. 
Chodzi tu o poważny konflikt wy
nikły na skutek propozycji wprowa
dzenia nowego systemu pilotowania 
■samolotami. Zamiast trzech pilotów, 
w nowych samolotach, które wejdą 
do produkcji, przewidziane jest tylko 
miejsce dla dwóch.

Piloci twierdzą, że decyzja ta jest 
niebezpieczna i protestują przeciw 
niej.

Do konfliktu doszło na skutek pod
pisania przez agencję federalną kon
traktu na budowę nowego jetowca 
DC-9, który będzie o 43 stopy dłuższy 
niż poprzedni model, a prowadzić go 
będzie tylko dwóch pilotów.

Przepisy bezpieczeństwa, do któ
rych stosowano się, dotychczas prze
widują, że w kabinie pilota znajdo
wać się powinno trzech członków za
łogi: pilot, jego zastępca i kierownik 
techniczny lotu. “Skład załogi jest 
bardzo ważny szczególnie obecnie, 
gdy coraz częściej słyszy się o unik
nięciu zderzenia w powietrzu” — 
stwierdził przedstawiciel Związku 
Pilotów.

Ogólnie, przeważająca większość 
pilotów kategorycznie sprzeciwia się 
nowym przepisem.

życzki dla przemysłów znajdujących 
się w wyjątkowo trudnej sytuacji, jak 
przemysł stalowy, samochodowy i gu
mowy.

$1 bilion zostanie przeznaczony do
datkowo w przyszłym roku na rozwój 
ekonomiczny i odbudowę miast. $744 
miliony pójdzie na przedłużenie wy
płaty zasiłków dla bezrobotnych o 
dodatkowych 13 tygodni.

$975 milionów na uszczelnianie do
mów, budynków federalnych, szkół, 
szpitali i miejskich kompleksów mie
szkaniowych, co zmniejszy zużycie 
opału w zimie, prądu do ochładzania 
wiecie.

Rząd federalny zwiększy subwencje 
dla stanów o $600 milionów na napra
wę szos i autostrad. Także o $600 
milionów zwiększy subwencje na ba
dania naukowe.

Reakcja na program ekonomiczny 
prez. Cartera jest zgodna z przewidy
waniami. Demokraci chwalą pro
gram. Sen. Edward Kennedy, przed 
konwencją rywal prez. Cartera do 
kandydatury na prezydenta oświad
czył, że “jest to krok we właściwym 
kierunku.”

Republikanie krytykują program. 
Kandydat na prezydenta Ronald 
Reagan oświadczył, że “ten program 
nie ma nic wspólnego z ekonomią, 
ale dużo wspólnego z wyborami.”

Gubernator Nowego Yorku, Hugh 
Carey, przed konwencją zwolennik 
sen. Kennedy, porównał program 
prez. Cartera do programów Roose- 
velta sprzed przeszło 40 lat. Nato
miast republikański senator z Texas 
John Tower mówi, że program ma na 
celu “odwrócenie uwagi od fiaska 
polityki ekonomicznej prez. Cartera 
w ciągu ostatnich przeszło trzech lat.

Przedstawiciele Administracji uza
sadniają położenie większego nacisku 
na ulgi podatkowe dla przemysłu 
potrzebą zwiększenia inwestycji, któ
re stworzą nowe miejsca pracy, nato
miast znaczne zwiększenie gotówki w 
kieszeniach mieszkańców kraju pod
sycało by inflację.

Dostępne finansowanie odpowiednio 
do Waszego budżetu
Mamy ogrodzenia we wszystkich 

ymiarach także winylowe 
i aluminizowane

Piloci Odpowiedzialni 
Za Większość 

Tragicznych Katastrof
Washington (UPI) — Przewodni

czący Krajowej Rady Bezpieczeń
stwa Transportu, James King wystę
pując przed senackim Podkomite
tem Lotnictwa Cywilnego, wyraził 
opinię jakoby w ciągu ostatnich pięciu 
lat za większość tragicznych kata
strof lotniczych na terenie Stanów 
Zjednoczonych, byli odpowiedzialni 
sami lotnicy a nie tak jak wielokrotnie 
przypuszczano wadliwie skonstruo
wane lub też niedostatecznie kontro
lowane samoloty.

Na przestrzeni lat 1975-79 pomyłki 
pilotów były przyczyną 16 spośród 24 
katastrof.

Personel naziemny linii lotniczych
— kontrolerzy ruchu powietrznego, 
mechanicy i inni pracownicy lotnisk
— w tym samym okresie czasu —__ 
przyczynił się do 13 tragicznych wy
padków.

Tiw

Rynny wam przeciekają?
Pytajcie o bezpłatne kosztorysy 
na rynny z nieplamliwego alumi
nium. Rynny... 032 nieplamliwe. 
Duży wybór kolorów.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza siostra i 
przyjaciółka nasza, śp.

Florentyna Jawor 
pożegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 28 
sierpnia 1980 roku, o godzinie 7-ej 
rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 30-go sierpnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 1922-24 W. Chicago Ave., do 
kościoła Najśw. Marii Panny Aniel
skiej, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zygmunt i Franciszek Jawor, 
bracia; Zofia, siostra w Polsce; 
Bronisław i Regina Cellak, przy
jaciele; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
A.L. Gazda, telefon HU 6-1230.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
siostra moja, szwagierka moja, 
ciocia nasza i kuzynka moja, śp.

Jadwiga Sobieraj
(z domu Mazurek) 

po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 27-go sierpnia 
1980 roku, o godzinie 4:30 nad ra
nem w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 30-go sierpnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 Milwaukee Ave., do kościoła, 
św. Jacka, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Marian, mąż; Kazimierz i Mał
gorzata Mazurek, brat i bratowa; 
Maria, bratanica; Józef, bratanek; 
Szczepan Górniak, kuzyn; oraz 
krewni w Polsce; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.___________ (28-29)

Alcoa
Kaiser

lub Reynolds ZA ST. KW. 
włączając pracę i materiał.

CERTIFIED FENCE COMPANY
2932 N. Milwaukee Ave.

Otwarte codziennie od 9 do 5 po poł. 
Poniedziałek i czwartek do 8 wieczorem 

Sobota — od 9 do 2 po poł.
Obsługa Chicago i okolicy ponad 25 lat

Specjalna Oferta 
NA ALUMINIOWE 

OBICIA

od $1.50

DO TEGO DOCHODZI:
;• Galwanizowana górna poręcz, siatka dru

ciana o wymiarach 36” x 11” oraz armatura 
50 stóp minimum
Cena włącznie z instalacją tylko 
Masywne bramki, masywne słupki końcowe 
i instalacja — z opłatą dodatkową

4649 S. Paulina St. Tel. 376-6935
Chicago, IL. 60609 Tel. 247-9856

Godziny: Poniedziałek do piątku — 8:00 do 6:00 
Sobota — 8:00 do 12:00

Firma istnieje 24 lata. Obecnie prowadzona jest przez właściciela i 
managera Mariana Zwierzyńskiego.

Specjalizujemy się w: wymianie silnika, transmisji tak automatycznej 
jak i z przekładnią, kompletnym Tune-up, ustawianiu przednich kół — 
Alignment, naprawie kompletnej hamulców, układu wydechowego, 
obsłudze aut z 4-Tire Wheel Drive, Towing Service.

SHOWCASE
300 W. GRAND AVE. (Off Center Shopping Mall)

Duży wybór importowanych kryształów z Polski. Bogaty asortyment deko
racyjnych artykułów orientalnych, z mosiądzu, grające pudełka oraz 
lampy. Ceny zniżone 20% do 50% na wszystkich artykułach. Otwarte co
dziennie 10 rano do 6 wiecz., w soboty 10 rano do 5 ppł., w niedziele 11 rano 
do 5 ppł.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY 772-7470

Z FABRYKI DO WAS

ALUMINIOWE
OKNA I DRZWI 

KOMBINACYJNE ZIMOWE 
OKNA i SIATKI

Z ALCOA ALUMINIUM 

od $24.45 
20 cali Szerokości
40 cali Wysokości

6 Okien lub Więcej

i Ostrzega
Moskwa (UPI) — W czasie uroczy

stości w Kazakstanie z okazji 60 rocz
nicy włączenia republiki kazakstań- 
skiej do Związku Sowieckiego, Leonid 
Breżniew wygłosił rocznicowe prze
mówienie, w którym oskarżył Stany 
Zjednoczone o ustanawianie strategii 
nuklearnej “mającej na celu zmyle
nie opinii narodów” oraz ostrzegł, że 
tego rodzaju polityka jest “krańcowo 
niebezpieczna dla narodów całego 
świata.”

Przywódca komunistów sowie
ckich miał na myśli wydane przez 
prezydenta Cartera “dyrektywy 59,” 
ustanawiające że w wypadku wojny 
obiekty strategiczne i militarne, a 
nie cywilne, będą w pierwszym rzę
dzie atakowane.

W przemówieniu swoim Breżniew 
poruszył także sprawy gospodarcze. 
Powiedział, że embargo zbożowe 
ustanowione przez Stany Zjednoczone 
w odpowiedzi na sowiecką inwazję 
w Afganistanie, nie dało oczekiwa
nych rezultatów.

“Produkty, których Stany Zjedno
czone nie chcą nam sprzedawać, ku
pujemy w innych państwach. Tylko 
Stany Zjednoczone na tym tracą” — 
mówił Breżniew.

Jednak w ocenie sytuacji rolnej 
Breżniew był mniej optymistyczny. 
“Sytuacja żniwna nie jest wszędzie 
jednakowa. . . . Ale ponieważ nas 
wszystkich interesuje ocena ogólna, 
można stwierdzić że porównawczo nie 
jest ona zła. . . . Ostateczny wynik 
da się podsumować, gdy żniwa zosta
ną zakończone.”

Breżniew przyznał także, że sowie
cka produkcja bydła rzeźnego ma 
poważne kłopoty, które są rezultatem 
kiepskich żniw zeszłorocznych.

Przywódca sowiecki, który ostatnio 
chorował często, przemawiał moc
nym i wyraźnym głosem, bez potknięć, 
które cechowały jego poprzednie 
przemówienia.

SIATKOWE OGRODZENIA
W OGRANICZONYM CZASIE c ■ 

tylko 1
za stopę 

w promieniu 50 mil

SPECJALNIE ZNIŻONE CENY
z okazji 25-lecia naszego istnienia!

Zakładamy nowe i naprawiamy starsze dachy
POKRYJCIE TEN SZCZYT!
I WIĘCEJ NIE MALUJCIE!

Całkowicie pokrywa aluminium eksponowane drew
niane obicie. Fachowe wykonanie i najlepsze materiały

Program
Inwestycyjny Cartera

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

na celu zachęcenie do inwestycji i 
inicjatywy. Prez. Carter jest przeko
nany, że jego program stworzy około 
500,000 nowych miejsc pracy w przy
szłym roku, 1 milion nowych miejsc 
pracy do końca 1982 r.

Program przewiduje przeznaczenie 
w przyszłym roku $1 biliona na po-

M. Z. AUTO SERVICE
Amerykańskie i europejskie auta — także Diesel

'TMN

TER.EFORt

50

Strajki w PRL Szerzą Się “Lawinowo”
(Ciągdalszy ze str. 1-ej) 

odczytanym przez Bogdana Lisa za
rysował pesymistyczny obraz sytua
cji, który przez pewnych obserwa
torów odczytany został jako sygnał, że 
rokowania zostały — czy też zostaną 
— całkowicie zerwane.

Tymczasem fala strajkowa roz
szerza się w całym kraju. Nie po
mogło w tym względzie wezwanie 
wystosowane do świata pracy przez 
Lecha Wałęsę, przywódcę Połączonego 
Komitetu Strajkowego.

W swoim apelu wezwał on robotni
ków, aby nie porzucali pracy ponie
waż założeniem strajkujących stocz
niowców “nie jest doprowadzenie 
kraju do krawędzi upadku.”

Wezwanie Wałęsy odczytane zostało 
nie tylko jako ostrzeżenie przed kata

strofą gospodarczą, ale także jako 
ostrzeżenie przed interwencją so
wiecką.

Mimo tych wezwań akcja strajkowa 
rozszerza się. We Wrocławiu miej
scowy Komitet Strajkowy podał wia
domość, że wczoraj strajkowało 50 
fabryk. Łódź sparaliżowana jest straj
kiem pracowników komunikacji pu
blicznej.

Podobna sytuacja jest w Szczecinie, 
gdzie brak jest benzyny i najpopu
larniejszym środkiem komunikacji 
stal się rower. Ponadto nadchodzą 
wiadomości o strajkach w fabrykach 
Bydgoszczy, Poznania, Krakowa, 
Łodzi i Słupska. We wszystkich wy
padkach strajkujący domagają się 
reform społecznych i politycznych.

Podziękowanie
Wzruszona licznymi dowodami szczerego współczucia i wielkiej ser

deczności okazanej mnie i mojej rodzinie z powodu śmierci najdroższego 
męża mojego, ojca, brata i szwagra naszego, śp.

Kazimierza Bomba
składam z głębi serca płynące podziękowanie tym wszystkim, którzy 
pożegnali Zmarłego, lub towarzyszyli w Jego Ostatniej ziemskiej wędrówce. 
Słowa moje nie są w stanie wyrazić tego, co chciałoby powiedzieć 
serce. Ale niech mi będzie wolno złożyć podziękowanie J.E. Ks. Biskupowi 
A.L. Abramowiczowi za przybycie do kaplicy, modlitwy za spokój duszy 
Zmarłego i słowa współczucia. Ks. S. Shaw za przybycie do kaplicy 
i za swą obecność w sanktuarium podczas nabożeństwa. Ks. prób. W. 
Żmija za przybycie do kaplicy, odmówienie modlitw, za odprawienie 
żałobnego nabożeństwa, oraz za ostatnie modły na cmentarzu. Ks. W. 
Szczypuła, Ks. E. Winkowski, oraz diakonowi John A. Lesner za przybycie 
do kaplicy, modlitwy i słowa pociechy.

Czcigodnym Siostrom ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek za odwie
dzenie zwłok i modlitwy. Członkom Klubu par. Dąbrowa za serdeczną 
pamięć w rezolucji i piękne kwiaty, oraz członkom Klubu par. Żabna 
za śliczne kwiaty.

Członkom Geo. Washington Post #1 PLAV, Paniom z Oddziału Po
mocniczego przy posterunku oraz członkom z poszczególnych posterunków 
PLAV i ich oddziałach Pań, za tak liczne wzięcie udziału podczas 
ostatniego pożegnania. Tym Panom, którzy nieśli trumnę na miejsce 
wiecznego spoczynku. Członkom specjalnego oddziału weteranów za odda
nie ostatniej usługi militarnej. Organiście za grę i śpiew podczas na
bożeństwa. Pogrzebowym B.F. Malec i Synom za wzorowe przeprowa
dzenie konduktu pogrzebowego.

Wdzięczna jestem wszystkim krewnym, znajomym i przyjaciołom 
za bukiety duchowne, kwiaty, modlitwy oraz serdeczne słowa współ
czucia i okazaną mi wielkoduszność.

Niech te proste słowa staropolskiej podzięki “Bóg Zapłać” trafią 
do wszystkich serc tych, którzy byli ze mną w dniach żałoby.

Nieutulona w żalu:
MARYA BOMBA, żona; z dziećmi; wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka nasza, babcia moja, siostra i ciocia 
nasza, śp.

Władysława Knapik
(z domu Rokicka)

(siostra śp. Stanisława Rokickiego)
Członkini Tow. Niewiast Różańca św.; Daughters of Isabella, St. Pan- 
cratius Circle 1001 i Tow. Cud Matki Boskiej Tarnowieckiej Grupa 80 
Zjednoczonych Polek w Am., po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 27-go sierpnia 1980 roku, 
w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła 
św. Pankracego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław, mąż; Angelinę (Dennis) Bielatowicz i Therese (Ronald 
T) Biziarek, córki i zięciowie; Katherine Marie, wnuczka; Bernice (War
ren) Smith, siostra i szwagier; Lorraine Rokicka, bratowa; oraz sio
strzeńcy, siostrzenice, bratanki i bratanice; wraz z całą rodziną.

_ Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon 523-7781.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, siostra, babcia i prababcia nasza, śp.

Karolina Przybyło
(z domu Paruch, żona śp. Andrzeja)

Członkini Tow. Niewiast Różańca św. i Tow. Pań Opieki nad Wyższą 
Szkolą Sióstr Felicjanek, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 27-go sierpnia 1980 roku, 
o godzinie 5:25 nad ranem w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w1 sobotę, dnia 30-go sierpnia, o godzinie 10-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Heleny, a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Czesław i Tadeusz, synowie; Józefa i Alicja, synowe; (Antoni, brat 
i Maria Ciempa, siostra w Polsce); Czesław (Elżbieta), Carole (Stefan) 
Kubiatowski, Althea (Józef) Kroger, Vivian (Paweł) Kołpak, Andrzej 
(Amy), Alicja (Antoni) Pawlicki, Wiktoria i Tadeusz, wnuki z żonami 
i wnuczki z mężami; oraz prawnuczęta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100. (28-29)

we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce
I JffltfORSKI MONUMENT COMPANY 

3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, l|. 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us

BRING THIS AD AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT



Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

KALENDARZYK W/SŁ Y
Turniej Wisły w Yorkville, w po

niedziałek, 1 września (Labor Day); 
udział biorą drużyny seniorów: Błys
kawicy, Eagles, Royal Wawel i Wisły, 
oraz drużyny juniorów. Początek o 
godz. 12:30.

W środę, dnia 3 września — mecz 
Wisła — reprezentacja Hispano- 
American Soccer League na stadio
nie w Hanson Parku o godz. 7:45 
wieczorem.

W niedzielę, dnia 7-go września — 
mecz ligowy Wisła — Winged Bull 
wWinnemacPark.

W niedzielę, dnia 14 września — 
mecz litowy Wisła — Green-White 
w Hanson Parku na stadionie.

• * •
W sobotę, 30 sierpnia na boisku 

Angel Guardian Eagles rozegra pier
wszy mecz ligowy rundy jesiennej. 
Przeciwnikiem będzie zespół Kickers. 
Rezerwy spotkają się o godz. 4-ej po 
południu, a później o 6-ej grać będą 
pierwsze zespoły.

* * *

Już w sobotę 30 sierpnia rozegrany 
zostanie rewanżowe spotkanie tych 
zespołów na boisku Comiskey Park 
o godzinie 1-ej popołudniu. Jeśli ze
spół wykaże tą samą formę, spotka
nie to powinien wygrać.

Nowy Pokład
Dobiega końca przebudowa naj

większej polskiej kopalni węgla bru
natnego “Turów” w woj. jelenio
górskim. Głównym jej celem jest pod
jęcie eksploatacji na obu odkrywkach 
“Turowa” — trzeciego najniżej zale
gającego pokładu węgla.

Zasoby tego pokładu szacuje się na 
około 220 min ton węgla brunatnego 
o stosunkowo wysokiej kaloryczności.

Eksploatacja węgla z najgłębszego 
pokładu rozpocznie się pod koniec br. 
Trwają przygotowania do zdjęcia 
kilkunastometrowej warstwy nakładu 
na dużej powierzchni.

Tworzenie nowych pól wydobyw
czych w “Turowie” pozwoli na utrzy
manie wydobycia węgla na poziomie 
25 min ton rocznie, a w połowie lat 
osiemdziesiątych na wzrost wydoby
cia i zapewnienie dostaw dla budowa
nej tutaj obecnie elektrowni “Za
tonie”.

* Poszukuje Pracy
ORGANISTA wykonujący muzykę po
ważną i taneczną przyjmie stałą pracę.Ł 
_________ Tel.: 685-4771.__________ 
KUCHARZ-Mistrz. Poszukuje pracy, 
w polskiej restauracji. 278-0679. Wie- 
czorem dzwonić 692-6154.__________
PRZYJMĘ prace domową od 8 — 3. 
Jeden raz w tygodniu. Dzwonić od 9 
-12 po poł. 286-0141.______________
STOLARZ — cieśla z praktyką z Polski 
poszukuje pracy. 772-0566,__________
GALWANIZATOR (miedz nikiel i 
chrom.) poszukuję pracy. 465-0590.
POLSKI kucharz z praktyką w Szwe
cji. Znający język angielski poszukuje 
pracy. 588-6664.___________________
ZAOPIEKUJE się twoim dzieckiem 
w moim domu. 745-9612.___________

DYPLOMOWANY CHOREOGRAF
Specialista Tańców Polskich 

Poszukuje pracy. Długoletnie doświad
czenie w prowadzeniu lekcji tańca i 
zespołów. Telefonować w godzinach 2-3 
___________ 342-9877___ ________  
PERKUSISTA z Polski poszukuje 
pracy. 647-9829. 
KRAWCOWA przyjmie pracę. 282-7489.

+ Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER
Good home for lady 62 or older. Must 
speak some English. Room and board 
plus $100 a month. Live with em
ployed lady. Call 9-5 weekdays.
__________588-3120_________

KOBIETA 
DO SPRZĄTANIA

Z doświadczeniem, na czwartki i nie
dzielę do domu w Winnetce. Znajo
mość angielskiego konieczna.
____________ 446-1418____________  
POTRZEBNA opieka di dziecka. 5 dni 
w tygodniu po 8 godzin. Dzwonić od 
10-8.725-7439.____________________
GOSPODYNI Z ZAMIESZKANIEM' 
_______ Dzwonić: 799-0306________  
POTRZEBNA pomoc domowa ze zna
jomością angielskiego. Bardzo dobre 
wynagrodzenie. 297-7273.___________
MATURE woman for doctors home. 2 
small children, general housework. 
____________ 446-2984

POMOC DO 
DWOJGA DZIECI 

praca domowa z zamieszkaniem. 
Potrzebna od zaraź. Wiek 45 — 55 lat.

679-3469

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 29-30 SIERPNIA (AUGUST 29-30), 1980

jr Pomoc Domowa 
POTRZEBNA 

KOBIETA
Do pracy domowej oraz zaopiekowania 
się dzieckiem. Musi Zamieszkać. 
Zgłaszać się: 3046 N. California Ave.
KOBIETA DO SZPRZĄTANIA 

Z DOŚWIADCZENIEM
Przyjemna rodzina w Northbrook po
szukuje kobietę do sprzątania na 
poniedziałki, od 9:30-4:30. Dojeżdża
jącą odbięrzemy ze stacji kolejki. 
Proszę dzwonić w języku angielskim. 
___________564-0977___________

POTRZEBNA 
GOSPODYNI

Sami dorośli. Własny pokój, łazienka,
1 TV. Musi mówić po angielsku.
____________ 433-2989____________

Wanted English Speaking 
Cleaning Lady

FOR GOLD COAST 
No children or pets. Must be reliable 
& willing to work full day for good 
wages. Duties include: general house 
cleaning, windows, light washing, 
ironing. For interview call.

779-1138 or 440-1601 
PRZYJMĘ panią w wieku 40-60 lat do 
opieki nad 2 dziećmi, Z zamieszka- 
niem. 746-3544.__________________
GOSPODYNI z zamieszkaniem, dla 2 
starszych kobiet. Okolica Oak Park. 
Musi mówić po angielsku. 771-8661,

DO TOWARZYSTWA 
DO MĘŻCZYZNY

Wzamian za pokój i wyżywienie. Musi 
mówić trochę po angielsku. Lekkie 
sprzątanie. Arlington Heights. 
____________ 237-7455____________

POTRZEBNA POWAŻNA 
PRZYJEMNA PANI 

Która może zamieszkać w Glenview i 
zaopiekować się dwojgiem bardzo mło
dymi dziećmi oraz pomoc w pracy do
mowej. Musi mówić trochę po angiel
sku.
_____ 724-2230 po 4 po południu_____

POTRZEBNA PANI DO OPIEKI 
NAD STARSZĄ PANIĄ 

Konieczny język angielski albo nie
miecki. Musi zamieszkać. Dobry dom. 
$120 tygodniowo, lub więcej dla odpo
wiedniej osoby. Proszę dzwonić w ję
zyku angielskim, lub niemieckim. 

____________ 282-3244____________  
KOBIETA do opieki nad starszą panią. 

2924 N. Allen.____________________

KOBIETA 
DO PRACY DOMOWEJ 
W domu lekarza. Własny po
kój, łazienka.
677-6485 — Dzwonić od Poniedziałku

POTRZEBNE KOBIETY
Do prac domowych. Minimum $150 
tygodniowo plus całkowite utrzyma
nie i wymagana podstawowa znajo
mość angielskiego.
NETZER EMPLOYMENT AGENCY 
____________ 693-7621____________

HOUSEKEEPER 
CHILDCARE - COOK 
Live in 6 days a week, week
day off. Must speak, read and 
write English. Non-smoker. 
Room board, plus starting 
salary $180 per week.

Bondable

Call 299-7746
CLEANING HELP 

WANTED
2 days a week. 7 hours per day. Good 
pay. References required. Winnetka 
home, near transportation.
___________ 446-2846___________

POWAŻNA ODPOWIEDZIALNA 
KOBIETA

Mówiącą po angielsku, która chce 
zamieszkać w moim domu. Własny 
pokój z łazienką. Wynagrodzenie do 
omówienia. Dzwonić w języku angiel
skim. (815) 338-8883__________

HOUSEKEEPER-MATURE 
Good opportunity for a well organ
ized woman to earn good money work
ing for several women in one area. 
Private room & bath.

Call for information 
___________948-0883___________  

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
2 SYPIALNIOWEGO MIESZKANIA 
Nie więcej niż 50 lat. Dzwonić w 
języku angielskim nie wcześniej niż' 
w poniedziałek.
____________ 527-1376____________ l 
POTRZEBNA osoba do opieki nad 
starszym mężczyzną, może zamiesz- 
kać. 235-0458 po 6-ej._______________
MATURE WOMAN TO CARE FOR 

1 INFANT & 1 TODDLER
40 hrs. per wk. Some light housekeep
ing. Must speak English & have recent 
references. DePaul-Lake View area. 
427-3010 — Call wk. days 8:30 to 4:40

PRACE DLA KOBIET
Możesz Zarobić $180. Tyg. 

Pracując jako pomoc domowa. Zgła
szać się osobiście, lub telefonować 
do biura Ireny o kaźdey porze.

792-1343 
5356 N. MILWAUKEE 

Polonia Employment Agency, 

HOUSEKEEPER 
Need woman part time 2 days a wk. to 
assist elderly man. Some light house
work, laundry, shopping & cooking. 
Must speak English. Northwest area.

485-3357 ' 

* Pomoc Domowa . 
POTRZEBNE KOBIETY 

DO PRAC DOMOWYCH 
Wymagana podstawowa znajomość 
angielskiego.

TRAYCEE DOMESTIC AGENCY 
private empolyment agency. 

646-7051 w języku polskim 
831-5530 w języku angielskim

POTRZEBNA GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM 

5 dni w tygodniu. Trochę opieki nad 
2 dziećmi w wieku szkolnym. Własny 
pokój, łazienka, TV. Dodatkowe 
pieniądze za uniform. Dzwonić po 7 
wieczorem, w ciągu tygodnia i 
w weekendy.
___________446-7029___________  

POTRZEBNA DZIEWCZYNA 
DO PRACY DOMOWEJ

Własny pokój, wyżywienie i wyna
grodzenie. Dom w Winnetce. Week
endy wolne. Proszę dzwonić.

_________446-0673____________  
POTRZEBNA starsza polska kobieta. 
Do zamieszkania jako towarzyszka 
dla kobiety która ma 85 lat. Lekkie 
sprzątanie plus zaopiekowanie się tą 
panią. Pokój, wyżywienie i tygodniowa 
wypłata.

____________ 448-0132____________  

POLISH LIVE IN 
HOUSEKEEPER

Wanted for cute 2 year old 
girl. Must speak English. Call 
Sheri

459-9119

DEPENDABLE 
CLEANING LADY 

Needed for small apartment. 1 day 
per week. Northwest side location. 
References required.

631-2805
W KALIFORNII

Potrzebna jest starsza kobieta do pani, 
lat 94. Mieszkanie, utrzyanie, b. wy
soka pensja. Praca lekka, troche go
towania. Musi być na każde wezwanie 
i znać trochę angielski. Wiadomość: 
SKLEP 2928 MILWAUKEE, Chicago

LIVE-IN 
BABYSITTER 

Mature lady to care for 4 year old. 
References required. Must speak 
good English. Niles area. Salary. 
Afternoons 824-8467

LOVING AND RESPONSIBLE 
MATURE WOMAN

To care for 8 month old daugh
ter. Monday and Tuesday in 
the DePaul area. References 
required. Must speak English. 

935-0199

+ Praca Żeńska

KRAWCOWA
Potrzebna na pełny czas, lub na “part 
time” do sklepu w Glenview. Telf.: 

998-1880 od 11:00 do 5:00

PRZY JM?
Doświadczone Szwaczki

Na pojedyńczej igle. Przyjemne wa
runki pracy, dużo godzin nadlizbo- 
wych.

282-1224

POTRZEBA 
KOBIET

do pracy przy sprzątaniu domów. 
Zgłaszać się osobiście 
2546 N. Sawyer Ave.

Daily Maid. 
Rozmówicie się po polsku.

ASSISTANT SUPERVISOR
Needed for young and aggressive 
janitorial service in western suburbs. 
Must have experience and own tran
sportation. Must speak English. Hours 
5 P.M. to 1:30 A.M.

BOB 834-3588

POTRZEBNE KELNERKI 
ORAZ BARMANKI

z doświadczeniem. Zgłaszać się oso
biście po 8-ej wiecz.

MARYLA POLONAISE 
3192-96 N. Milwaukee 

Tel.: 545-4152 1 545-4087

PART TIME WAITRESSES 
NEEDED

Must speak English. Come in Satur
day or Sunday.

FONTANA D’OR 
6424 W. Grand » 237-6261

BIURALISTKA
PART TIME 3 DNI W TYG.

Wymagany angielski i polski, 
maszyno — pisanie, tłumaczenia. 

Telefonować we wtorek
___________276-1447____________

GENERAL FACTORY
WOMEN

DAY AND NIGHT SHIFT. 
APPLY IN PERSON.

418 N. LEAVITT.
Chicago Embroidery Co.

Between 2-4

FILE CLERK
Hard working individual needed to 
file purchase orders, invoices and 
packing tickets. No experience need
ed. Full time preferred, part time can 
be arranged. For interview call: 
588-1700 Ed O’Connor

HARRY LEE & SONS 
6045 N. Keystone Chicago

-fr Praca Żeńska 
POTRZEBNE SZWACZKI 

Zgłaszać Się Osobiście 
1715 W. OHIO 

Pomiędzy 2-4 po południu. 
POTRZEBNE 3 młode kobiety do 
pracy, 8:30-4:30 po poł., 5 dni w tygo- 
dniu, lekkie pakowanie, tel.: 593-1153.

Praca
POSZUKUJEMY NA STANOWISKO 

KIEROWNICZE OSOBY
Z doświadczeniem organizacyjno- 
handlowym, z dobrym angielskim w 
piśmie i mowie, maszynopisanie. 
Oferty z podaniem kwalifikacji przyj
muje Księgarnia “POLONIA” 

2886 Milwaukee Ave.
ASSEMBLERS

PRINTED CIRCUIT ASSEMBLY 
Wiring and soldering experience 
helpful. Apply in person: 

PENTAGON INDUSTRIES 
4751 N. OLCOTT 
Harwood Heights

JANITORIAL AND 
HOUSEKEEPING 

Need man for janitorial duties and 
Woman for housekeeping. Cleaning 
apartments. CALL 
593-1160 Ask For Ray

REAL ESTATESALES 
EXPANDING OFFICE 

NEEDS 5 SALES PERSONS 
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

FREE SALES TRAINING
B. FRIEND REALTORS

7234W. TOUHY 774-2500

POTRZEBNY
Doświadczony kucharz oraz barmanka 
mówiąca po angielsku. Dobre wyna
grodzenie.

Jan & Zofia Restaurant 
647-7949 

od 12 ppł. do 10 wiecz.
1 or 2 PEOPLE to work nights at 
Marina City Bowl, 300 N. State. 
____________ 295-1930____________

NURSES AIDES 
HOMEMAKERS 
COMPANIONS 

Full-time, part time and on call posi
tions available. All positions needed 
for progressive health care service. 
Must have prior experience. Salary 
plus car allowance.

For interview call: 
577-7610 

_________ Arlington Hts.__________

FOOD PRODUCTION
Food processor in Elk Grove Village 
is looking for a person to work in 
manufacturing department. Steady, 
full time work. From 2 P.M. — 
10:30 P.M. Monday—Friday. We offer 
excellent wages plus many company 
paid benefits.

Call RON MISEK 
593-5700___

COLLEGE STUDENT
To live w/ Barrington family, school 
year or more, to work with bright, ver
bal, autistic female teenager, attends 
school 8-3. Challenging, valuable ex
perience for Special Ed interest. 
Room, board and salary.

381-6576
GENERAL OFFICE

Diversified duties, figure aptitude. 
Must type 50-55 wpm. Steamship line. 
Illinois Center (Michigan and Wack
er). Modern, pleasant office. Full ben
efits, entry level.
Cafi Ms. Kraft • 938-2007

Praca

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 

(<lla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878
REAL ESTATE SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. 
If you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who 
is willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 Phone: 965-4776

JANITOR
FULL OR PART TIME

EXPERIENCE, 
WITH OWN CAR.

APPLY IN PERSON.
3150 N. SAWYER

MUST SPEAK ENGLISH.

BOOKKEEPER
WORK WITH ACCOUNTANT, GEN. 
LEDGER, ACCOUNTS RECEIVABLE 
& PAYABLE, INVOICING, INVEN
TORY. ORDER OFFICE SUPPLIES. 
ARTS & EDUCATION AGENCY. 
COMPETITIVE SALARY, GOOD IN
SURANCE BENEFITS.

Call 641-1103 
_________ Mr. Kahn___________ 

SMALL CASUAL LOOP 
LAW OFFICE

Is seeking a responsible person with 
good typing skills. Shorthand not re
quired. Salary commensurate with 
ability & experience.

Bi-lingual — Polish-English.
CALL MARY or BARBARA

_______ 782-3501

DRY CLEANER 
WANTED

Experienced person needed to learn 
dry cleaning duties. Must be able to 
control people, spot work on equip
ment. Must speak English and have 
own transportation.

GOOD WAGE
AND COMPANY BENEFITS 

Call: Kathy
860-1701

URZĘDNIK
DO ZAŁATWIANIA 

ROZCZEŃ Z FUNDUSZU 
OPIEKI ZDROWIA

(Health Welfare Fund 
Claims Adjuster) 

Początkujący urzędnik z mini
mum 1 rok doświadczenia w wy
płacaniu rozczeń i świadczeń fun
duszu unijnego. Musi umieć pisać 
na maszynie własną koresponden
cję. Umiejętność rozmówienia się 
w języku polskim i hiszpańskim 
pomocna, wynagrodzenie na po
czątek. $12,000 rocznie.

Telefonować do Pana Jans.
829-1180 od 8:30 —2

JANITORS 
JANITRESSES

WE HAVE JOBS ONLY IF...
1. You are a citizen or have a work permit.
2. You are willing to work any shift and/or work weekends.
3. You have a car.
4. You must speak English....
If you have all of the above qualifications—then call:

342-3930
Between 7 P.M. - 9 P.M.

PHYSICAL THERAPISTS
Excellent and permanent opportunities are available through- 
out the United States for Physical Therapists.
We have the challenge for you. Best of working conditions. 
All positions are located in pleasant living communities with 
access to all summer, winter, recreational areas.
EXCELLENT SALARIES — Send Resumć in Confidence to:

National Therapy Association 
7750 Gloria Ave. • Van Nuys, California 91406

DO PRACY 
W BIURZE 
PODRÓŻY

Potrzebna Osoba ' 
z Odpowiednim 
Doświadczeniem 

Musi mówić i pisać po polsku 
i angielsku.

Tel. 581-1200

ENGLISH SPEAKING 
COOK—MARKETING & 

KITCHEN DUTIES 
Must drive. 3 P.M. to 9:30 P.M. 

NORTH SHORE AREA. 
Call: 787-7070 
MRS. WADLEY

Praca Męska
STOLARZ do zakładania płytek na 
podłogi. Co sobotę i niedzielę lub 14 
dni pracy. 830-6181.

11

+ Praca Męska

COOK
Short Order Cook for Breakfast & 

Lunch - 6 A.M. to 2:30 P.M.
BAKER

Wanted Full Time Baker 
Good Working Conditions 

BREAD BASKET BAKERY 
___________893-0999___________ 

DO PRACY W KUŹNI 
POMOCNIK DO KOWALA 

(Forge Shop Help 
—Hammersmith Helper)

Stała praca. Dobre wynagrodzenie. 
Wspaniałe warunki pracy i świadcze
nia. Pożądane doświadczenie, lecz 
niekonieczne, nauczymy. Musi mieć 
zieloną kartę, lub pozwolenie na pracę. 
ANDERSON SHUMAKER CO.

824 S. Central Ave.
Wejście Od Tyłu

287-0874

HANDYMAN
Must be experienced in electricity, 
plumbing, doorbells and locks. Free 
apartment and pay. 1 child OK. Call: 

676-3559

MECHANIC AND 
MECHANIC HELPER

English Speaking 
AND

Garbage Truck Driver
CALL 626-5800

POTRZEBA 
CUKIERNIKA

Do pracy w piekarni. Stała 
praca, dobra zapłata, oraz 
inne świadczenia. Zgłosić 
się osobiście:
2158 W. CHICAGO AVE.

Tel. EV 4-5562
MAINTENANCE MAN 
Work in the O’Hare Airport area — 
Need car. Must speak fluent English. 
Handyman Duties $200 per Wk.

Call JIM or MARC 
____________ 296-2999_________ __

CHEF/PASTRY
European pastry shop is looking for 
an experienced person to make fancy 
pastries. 5 years experience neces
sary. After 12 P.M.:

929-7500

SET-UP MAN 
Experienced Set-Up man 
wanted for torsion Spring 
Coilers.
KAYLEN SPRING 
MANUFACTURING 

545-1414
4248 N. Kilpatrick

POTRZEBNY męzczyzna do pracy 
przy kanalizacji. Dobre wynagrodze- 
nie. Pełen etat lub part time. 631-3846.

MĘZCZYZNA DO REPERACJI 
MATRYC

Z doświadczeniem. Dobre firmowe 
świadczenia łącznie z podziałem zysku. 

Dzwonić po umówienie. 
LINE TOOL & STAMPING 

______ 593-6810 Pytać o Tony______ 

Maszynista 
Do małego warsztatu na
rzędziowego. Musi znać 
pracę na frezerce szli
fierce, tokarce.

MUSI MÓWIĆ TROCHĘ 
PO ANGIELSKU

522 Westgate Dr.
Addison, Bl. End Unit

HOROLOGIST
MASTER CLOCK

REPAIR MAN
We are interested in a professional 
horologist. Duties will entail repair & 
testing of full line of clocks including 
chimes, strikes, cuckoos, anniversary 
etc. Many co benefits. CTA to door. 

For consideration call Mr. Vince 
929-1100, Ext. 205 

WELBY CLOCK DIVISION 
________ 1800 W. Fullerton________

POTRZEBA 
STOLARZA 
do pracy przy repera
cji antycznych mebli 
oraz do wyrobu no
wych mebli na zamó
wienie
Stała Praca. Dobra Zapłata 
oraz inne dobrojedziejstwa 
i świadczenie.
Zgłosić się telefonując 
286-0141 lub po godzinie 
6-ej wieczorem 267-7052 
i zapytać się o Pana 
Kazimierza.
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+ Praca Męska

ZEGARMISTRZ
Do reperacji zegarków w skle
pie. Pełen etat. Musi umieć 
reperować wszelkiego rodzaju 
zegarki. Proszę zgłaszać się 
osobiście.

Lust/g Jewelers
1256 N. Milwaukee

POWAŻNY MĘŻCZYZNA
Do lekkiej pracy janitorskiej. Od 
poniedziałku do piątku. W godzinach 
od 1-9 wieczór. Dzwonić i pytać o 
Carmen.

STELLA BUICK
515 Lake Street • Oak Park 

386-4100

TECHNIK ELEKTRONICZNY
Do reperacji magnetofonów, (tape 
recorders) Musi mieć w tej dziedzinie 
przynajmniej 3 lata doświadczenia. 
Pełen etat lub part time. Dobre wyna- 
grodznie. Dzwonić w języku angiel
skim od 9-5.

________  522-0500______________ 

WANTED 
PART TIME

All around handy man, to do minor 
repairs of electrical, plumbing & mis
cellaneous items. Evenings & Satur
days, for owner of 25 apartment build
ings in Oak Park, Summit, Logan 
Square & La Grange. 30 to 40 hours per 
month. Could develope into more hours 

Can 447-7760 
LATHE

OPERATOR
Growing company has immedi
ate opening for a Lathe Operator. 
Some O.D. grinding experience 
helpful. Some English desirable. 
We offer growth potential and a 
pleasant variety of duties for the 
right person. Overtime always 
available. Excellent starting rate 
commensurate with ability and 
experience. Excellent company 
benefits include health insurance, 
profit sharing, pension plan, 
PAID HOLIDAYS AND VACA
TION, ETC.

Call Jim Tefft
Best Cutting Die Co.
4108 N. Rockwell St.

Chicago, Illinois 
588-6540

+ Domy____________
Otwarte w Sobotę i Niedzielę 

12-5
5503 N. CANFIELD RD.
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Murowany w stylu Cape Cod. 7 pokoi, 
3 sypialnie. Nowy dach, nowe rynny. 
Świeżo fugowany i przerobiony-nowo- 
czesny. Piękna podwójna parcela. 18 
drzew — owocowe i iglaste.

Trzeba koniecznie zobaczyć aby 
docenić.

______________775-1749____________

NA BRUNONOWIE
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

MUROWANY BUNGALOW
3 sypialnie. Nowoczesna kuchnia i 
łazienka. Wszędzie dywany. Poddasze, 
wykończony basement — wykładany 
panelingiem i kafelkami, z pełną ła
zienką. Centralne gazowe ogrzewanie. 
40 stóp parcela. Garaż złączonym 
z warsztatem — magazynem na na
rzędzia.

376-9594

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 5 
3735 W. 58th PLACE

3 sypialniowy, super luksusowy bung
alow. 1% łazienki. Duża parcela. 
Mnówstwo dodatków. Mamy inne w 
doborowych lokalizacjach.

HUGHES & ROWAN 
284-0671 albo 767-5149

Pieszy Dystans Do Kolejki 
Od Domu

Murowany, cały z cegły, 3 sypialnie, 
2% łazienki. Dwu poziomowy dom w 
Edison Park. Oddzielna jadalnia, duży 
pokój familijny centralne ochładzanie. 
Podłogi zdębowegodrewna. Murowany 
garaż na 2% auta. Blisko szkół i skle
pów. $150,500 Proszę dzwonić do:

Edde Scott
825-0011

Mclennan realtors
25 N. Northwest Hwy., Park Ridge

KAMINS REALTY
i KIMBALL-DIVERSEY
2-4ki, drewniany, po 2 sypialnie, i 
piwnica, nowy boiler na 1-ym 
piętrze oraz gazowe “space”; i 
ogrzewanie na 2-im. Garaż na 2 j 
auta. Nowy dach. Dobra cena; 
obecnie, ale możecie złożyć ofertę. J 

W połowie $40 tys.1

MILWAUKEE-CENTRAL PARK! 
2-5ki, drewniany, obity: 2%-pię-' 
trowy z poddaszem i piwnica; 31 
łazienki; możliwość mieszkania ' 
dla teściów. Centralne ogrzewa- ' 
nie w mieszkaniu właściciela, 220 i 
elektryczność, garaż. Par. św. < 
Jacka. w Połowie $50 Tys. J

KAMINS
Realty ’!;

(Dawniej Patria Realty)
; ( 2921N. Central Park Avenue
j<...... 4864130  

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 29-30 SIERPNIA (AUGUST 29-30), 1980

486-4130

SPRZEDAŻ LUB KUPNO DOMU

w

Z 
Ł 
O 
T 
A

63-cia i Monitor. Przez właściciela. 
Dwu piętrowy murowany. Po dwie sy
pialnie w każdym mieszkaniu. Garaż 
na 2 auta. 585-0137.

867-5757 763-5488
MARK RZEPKOWSKI 

ZITTEL REALTY 
4950 N. Hartem

CHCESZ DOBRZE 
I SZYBKO 

SPRZEDAĆ DOM?
My posiadamy wielu kupców z go
tówką. Po bezpłatną wycenę dzwoń 
do długoletniej, doświadczonej firmy 
realnościowej:
MARMEL HOME REALTY 

823-3852
Pytać o Alex

POŁUDNIOWA STRONA ) 
NAJWIĘKSZY WYBÓR DOMÓW. 
I NAJLEPSZA SPRZEDAŻ W] 

CENTURY 21
CAHILL BROS.

4100 W. 63rd St.
Zapytaj o

Andrzeja Wojdelskiego
Rozmówisz się z nim w języku 
ojczystym.

430-3320 lub 585-6100

CAREER NIGHT 
CAREER NIGHT 

TUESDAY, SEPTEMBER 9 
FROM 7 A.M.-8:30 P.M. 

REAL ESTATE SALES 
Several North and Northwest 

Sale Offices
If you are thinking of a real 
estate career, or are already li
censed, but want to learn about 
our training program, call today 
to reserve your place.

Full or Par Time Sales

WE TRAIN 
WE TRAIN 

CHICAGO SERVICE 
REALTY CORPORATION 

Living Up To Our Name 
DAVID KONTNY 

878-9855

PARAFIA ŚW. BRUNONA
Nowszy, luksusowy, murowany, 2 
apartamentowy plus mieszkanie dla 
krewnych. Garaż na 2% auta. 3 sy
pialnie, 1% łazienki w każdym mie
szkaniu. Parcela 44x125. Plus parcela 
obok. Urządzenia domowe, dywany. 
Dużo extra.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
523-6189

Drodzy państwo, skorzystajcie z 
ostatnich dni dogodnych oprocen- 
towań na pożyczki. Mam dla Was 
duży wybór jednorodzinnych do
mów, kondominium i domów do
chodowych. Mamy też kupców 
z gotówką na Wasze posiadłości.

ZADZWOŃCIE DO MNIE

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
DIVERSEY — MENARD 

7% pokojowy murowany bungalow. 4 
sypialnie, pełny basement. Garaż na 2 
auta. Można się odrazu wprowadzać 

$69,900
Dzwonić po angielsku 622-4148 

Bez agentów

LOCKWOOD - FULLERTON
6ka, 4ka i 3ka, aluminiowy siding, 
parcela 40x125, 2-autowy garaż. No
woczesny, czysty, ładny dom. Cena w 
$60-tychtys.

ASSET REALTY
5333 W. Fullerton 889-8824

2 BLOKI DO ARCHER AVE. 
12 lat stary, a wygląda jak 
nowy. 2-piętrowy z 3-ma mie
szkaniami, 2x5%, 1x4%. Ga
raż na 2 auta. Wiele dodat
ków. Cena obniżona na szyb
ką sprzedaż.
CENTURY 21 - CAHILL BROS.
430-3320___________ 585-6100

BERWYN
4 Mieszkaniowy Murowany 

Blisko C.T.A. & Burlington szkół, 
sklepów. Nowy gazowy piec do ogrze
wania parą “furnace”. Dobry dochód. 
Cena $90,000. Właściciel będzie finan
sował. Dzwonić w języku angielskim 

484-2291

FIRST OFFER
FULLY RENOVATED

OPEN HOUSE SUNDAY 14 
5510 W. WARWICK

(3700 N.)
6 room, single family residence. On 
quiet tree lined street. Wood burning 
fireplace, new garage. Must see to 
appreciate or call for appointment.

736-0532

Dom Otwarty Niedziela 1-5 
9841 GLENDALE 

(Niles)
19-to letni luksusowy bi - level, 
włoska ceramika. W wyższej 
$100-tce. ________

2-u rodzinny, 19-to letni, muro
wany. 2x6, wykończony base
ment.

5724 N. MILTIMORE 
Cena Ponownie Zniżona
W. PIETRZYKOWSKI

C-21 KAY REALTY
774-9687 lub 775-7820

W JEFFERSON PARKU
Sprzedaje właściciel dom narożniko
wy, 2 mieszkania 1x6 i 1x5 i “Sun- 
deck.” Otwarty w sobotę, niedzielę i 
poniedziałek od 1-5.

5484 N. MONITOR AVE.
Gazem ogrzewany. 220 elektryka. 
Ochładzany. Draperie. Dywany od 
ściany do ściany. Kuchnie — każdej 
kobiecie będą się podobać. Cena 
$99,000. Każda możliwa oferta będzie 
rozważona. Po umówienie tel. 774-7095

JEFFERSON PARK
Otwarty w sob., niedz. i pon. 1-4 
5013 W. GUNNISON - 4830 N.

Luksusowy, murowany, 2-mie- 
szkaniowy. Bardzo dobrej jako
ści ! Podłogi z twardego drzewa 
i dębowe ozdoby. 6 pokoi, 1% 
łazienki, kuchnia jak marzenie, 
częściowo wykończona piwnica 
z pełną łazienką. Można się zaraz 
wprowadzić. Budowniczy pragnie 
oferty.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE • 763-2323

BELMONT-PULASKI
Murowany, 5ka, 6ka i garaż na 2 
samochody. Bardzo piękny dom. Cena 
przystępna. $15,000 wpłaty.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee < 486-6363

MAMY KUPCÓW 
Z GOTÓWKĄ 

Którzy pragną zakupić wasze 
domy w okolicy Humboldt Park 
lub Pulaski - North Ave., jak 
również Palmer Square, Logan 
Square. Jeżeli chcecie sprzedać 
swoje budynki w tych dzielni
cach — zgłosić się do:

PARK REALTY 
2820 W. NORTH AVE. 
A my Wam te domy sprzeda
my z dużą dla Was korzyścią. 
Telefonujcie do nas po polsku 
lub angielsku: 384-1321.

PARK RIDGE
6 rooms, 3 bedrooms. 2 full baths. 
Brick aluminium siding. Family room 
with fireplace. Central A/C. Patio 
with gas grill. Garage. Park like yard. 

647-8842 $117,900
After 6 p.m. 823-3003

3724 N. NEW ENGLAND
(6900 zachód)

Nowy, 3 sypialniowy, murowany ranch. 
Pokój frontowy, jadalnia, duża gospo
darska kuchnia. 1% łazienki, wykła
dane kafelkami z ceramiki.

Cena w $80-tce.
DAVID J. CAHILL BUILDERS 

283-6789

JACKOWO
4000 Zach. 2900 Pół.

5-CIO POKOJOWY 
MUROWANY BUNGALOW

Dobrze utrzymany.
2 sypialnie, 1 łazienka. 
Nowoczesna kuchnia. 

Pełny basement.
Garaż na 2 auta obity aluminium. 

W $5O-tce.
Po angielsku do Mary............. 629-2651
Po polsku do Ola...................... 966-2178

BESS POULOS REALTY LTD.

BURBANK
Otwarty w Niedzielę 1-5 
8631 S. RUTHERFORD 

(Skrzyżowanie 86-ta i Oak Park Ave.) 
Nowy, 5% pokojowy, luksusowy bun
galow, 3 sypialnie, 1% łazienki. Wszy
stkie dębowe podłogi i wykończenia. 
Garaż na 2% auta. Możliwość finanso- 
Wania •

HUGHES & ROWAN
Dzwonić: 284-0671 lub 767-5149

\vIU7nORTHWEST | , ' Solidne jak Skala Gibraltaru
1'iuułiiiu iwnini duży wybór domów na północnym zachodzie.----T—----------------------—----------

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
Mówimy po polsku

WSPANIAŁA INWESTYCJA
Świetnie utrzymany, nowoczesny, 
murowany budynek; 7ka, 4ka, 2 skle
py i 2-autowy garaż. Potencjalnie du
ży dochód. 5300 zachód-2400 północ. 
Tylko $79,900 lub oferta. !

ASSET REALTY
5333 W. Fullerton 889-8824

BELMONT-RIDGEWAY
Ładne 2-5ki i 4-letni garaż. Niskie 
podatki. Blisko szkoły, transportacji, 
zakupów. $11,000 wpłaty.

CENTRAL PARK-MILWAUKEE 
3079 N. ELBRIDGE

2-4ki, cały obity aluminium, osobna 
ogrzewania. Bardzo czysty. Cena 
tylko............................................... $42,900

JOHN WESOŁOWSKI
BUDA REALTY

2990 Milwaukee 7 486-6363

..... . . I
Wycenia domy bezpłatnie, sprze
daje domy szybko, stara się o 
niską pożyczkę dla kupujących, 
udziela wszelkich informacji w 
sprawach realnościowych.

W poważnej decyzji zawsze 
szukaj rady fachowca: 

W. PIETRZYKOWSKIEGO)

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave
1 Solidne jak Skala Gibraltaru

PRZEZ WŁAŚCICIELA
OTWARTE W NIEDZIELĘ 14 
7047 W. BERWYN (5300 północ) 

2 supialniowy drewniany. 
W wyższej $60-tce.
DWUPIĘTROWY 

MUROWANY 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Okolica Pulaski i Diversey
6 pokoi, pierwsze piętro
5 pokoi, drugie piętro.
Pokój rekreacyjny i łazienka 
basemencie. Garaż na 2 auta.

Nowoczesne mieszkania. 
Dzwonić w języku angielskim. 

Stała cena. $71,500.
470-1093

G 
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O 
D 
A

W. PIETRZYKOWSKI 
Najwyższe odznaczenie realno- 
ściowe w uznaniu za fachową 

pracę dla
W. PIETRZYKOWSKIEGO

X CHI X.

3300 PÓŁNOC — 3700 ZACHÓD 
Murowany, 2-5ki, w piwnicy pokój 
rekreacyjny. Blisko szkoły, kościoła, 
zakupów, transportacji. Bardzo dobre 
kupno. $14,000 wpłaty wystarczy. ,

MILWAUKEE-CENTRAL PARK 
Murowany, 2-5ki, dobrze utrzymany, 
na bocznej spokojnej ulicy. Idealny 
dla początkujących. Tylko $9,00C 
wpłaty.

FRANK PRĘDKI 
BUDA REALTY

2990 Milwaukee s 486-6363

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
5 MIESZKANIOWY 

MUROWANY
4 czwórki i jedna ósemka. Garaż na
2 auta. W niższej $3O-tce.

1368 W. Crystal
384-0063

SCHILLER PARK
Północno Zachodnie przedmieście 

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-4 
3878 SCOTT ST. (10000 zachód) 

Murowany Ranch 6% pokoi, 3 sypialnie. 
16 lat stary. Tylko jeden właściciel. 
Pełny basement, częściowo wykoń
czony. 1% łazienki. Duża parcela. 
Garaż na 2% auta. Boczny wjazd. 
W$80-tce.

M. DRAKE REALTY
8045 W. Irving Park_________ 625-2444

TYLKO DLA PIEKARZY 
Jedna z najlepszych piekarni i muro
wany budynek w McKinley okolicy. 
Śliczne 7 pokojowe mieszkanie. Przy
łączony murowany garaż na 2 auta. 
Zobaczcie dzisiaj i uzgodnijcie szyb
ką sprzedaż. D-1734

WOLSKI REALTY
Tel. 523-5544

CHOICE 
NORTHWEST LOCATION 

3611-13 N. NARRAGANSETT 
Double store approximately 33 x 60 ft., 
2,000 sq. ft. Off street parking. Suitable 
for many businesses or offices. Near 
Kennedy expressway, Northwest Hos
pital, Wright Junior College, Brick
yard Shopping Center and C.T.A.

Immediate possession

KOVAC REALTY 
_______ 625-6855_______  

49-TA i HARDING
Murowany, 2-mieszkaniowy dom w 
par. św. Brunona. 2 mieszkania z 3-ma 
sypialniami i szafkowymi kuchniami. 
Nowoczesne łazienki, zamknięta tylnia 
weranda, pełny basement, garaż na 
2 samochody. Cena tylko $59,900. 
Zadzwońcie dzisiaj, damy Wam nasze 
słowo. Na piśmie!
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

KAY REALTY, INC.
774-9687 lub 775-7820

N

★ Domy
6 + 6 + 6

Doskonały dochód dlą Was w znako
mitym położeniu w Brighton Park. 
Bardzo duży, murowany, 3-mieszka- 
niowy dom z 3-ma 6-pokojowymi mie
szkaniami. W każdym 3 sypialnie i 
szafkowe kuchnie. Elektryczność 220, 
pełne poddasze, pełny basement i zam
knięta weranda z tyłu, garaż na 2 
samochody. Może być Wasz za $79,900. 
Zadzwońcie do swojego rejonowego 
eksperta dzisiaj!
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 
____________254-8500____________

JACKOWO
Blok od Milwaukee Ave., 2-4ki, l-2ka i 
garaż. Dochód $380 miesięcznie. Cena 
$52,900.

ASSET REALTY
5333 W. Fullerton 889-8824
3613 W. GEORGE STREET 

(2900 Północ)
Nie przeszkadzajcie lokatorom. 

2x6, murowany. Właściciel może 
sfinansować. Agent.

889-3633

JEFFERSON PARK W $80 Tys. 
Luksusowa, 9-pokojowa murowana 
rezydencja; formalna jadalnia, 5 sy
pialń plus pokój rodzinny, 2 pełne 
łazienki, pełna piwnica, gazowe ogrze
wanie i centralne ochładzanie. Świetne 
kupno! Natychmiastowe objęcie.

BEAULIEU
5341 Belmont 38-34 282-7979

PAR. ŚW. BRUNONA
Century 21 ma dla Was złotą oka
zję! Duży, murowany dom z 2-ma 
mieszkaniami. 6 pokoi w każdym 
mieszkaniu z nowoczesnymi kuch
niami i 3-ma sypialniami. Murowany 
garaż na 2 samochody z przyłączoną 
budą na przechowywanie, mierzącą 
18x20 stóp. Zadzwońcie do Century 21 
—Michaels po złote kupno!
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 
_____________254-8500_____________

14 APARTAMENTOWY 
MUROWANY BUDYNEK 

OŚMIOKROTNY DOCHÓD 
171 Villa Ave. • Addison, Dl.

Okolica Road 83 i Lake Street 
Dobry Dochód $40,800 Rocznie 

Dzwonić do p. Józefa Styka 
CRAGIN REALTY 

4815 W. Fullerton Ave.
___________ Tel. 237-1600___________  

PIERWSZY RAZ NA RYNKU 
LUKSUSOWY MUROWANY

5 LETNI, 4 APARTAMENTOWY DOM 
4 czwórki, 2 sypialnie, 1% łazienki 
każde mieszkanie. 4 oddzielne jedno
stki centralnego ochładzania. Parking 
na 8 aut. Możliwość zmiany na kon
dominium. Bardzo czysty. Lokatorzy 
sami opłacają ogrzewanie i użytecz
ności. Przystępna cena.

PRZEJEDZ OBOK
3645 N. SAYRE (7000 Zachód) 

1% piętrowy, murowany z złotej cegły 
budynek. Na pierwszym piętrze 6 
pokoi, 3 sypialnie, na drugim 3 pokoje,
1 łazienka. Murowany garaż na 2 auta. 
Właściciel opuszcza stan, musi sprze
dać. Można oglądać tylko za umó
wienie. Cena zniżona na szybką sprze
daż. $75,000 albo najlepsza oferta. 
KOVAC REALTY « 625-6855
2 PIĘTROWY, 4 mieszkaniowy, mu
rowany dom. 2415 N. Harding, wła- 
ściciel.____________________________
DOM murowany, 2x6 plus 3, garaż, 
$85,000,3348 N. Karlov, 736-6681.

OPEN HOUSE 
SUNDAY 1-4 
4512 W. 63rd St.

Brand new 2 flat, with 3 bedrooms, and 
1% baths each. Basement zoned for 
store with % bath. Many extras.

O’BRIEN FAMILY REALTY 
_____________ 434-7100______________ 

BLISKO DEVON i MILWAUKEE 
Widny i czysty 2 sypialniowy, muro
wany dom. Duże pokoje. Przepiękna 
kuchnia. Wykończony basement. Ga
raż. W doskonałym stanie. Dużo wię
cej do zobaczenia. W tym domu nie 
trzeba nic odnawiać. Gotowy do obję
cia.

COLOIAN REALTORS 
______________792-3511______________ 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 Mieszkaniowy Drewniany 

Każde mieszkanie 2 sypialnie. Garaż 
na 2 auta. Narożnikowy dom. School 
i Avers. $59,500.

736-4250

W SERCU WŁADYSŁAWOWA 
5-pokojowy bungalow i 3 pokoje 
na dochód. Właściciel zostawi 
pożyczkę. Cena przystępna. 
$10,000 wpłaty.

WACŁAWOWO/$7,000 WPŁATY 
Murowany, 2x5, nowoczesne ku
chnie i łazienki, osobne systemy 
ogrzewania. Cena niezwykle 
niska.

AUSTIN I DIVERSEY 
2-mieszkaniowy z wykończoną 
piwnicą. Całość w jak najlepszym 
stanie. Można się potargować.

SPADEK
8-pokojowa rezydencja z wykoń
czoną piwnicą. Cena okazyjna.

JACKOWO
2x4, 1x3, nowo-obity. Wszystkie 
mieszkania nowocześnie urzą
dzone wewnątrz. Prosimy o 
ofertę.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

3417 N. CENTRAL 
TEL.: 283-1234

★ Domy
2809 N. NAGLE

6500 zachód
Proszę zobaczyć zewnątrz, ale nie 
przeszkadzać lokatorom. 2x5% i 1 — 3, 
nowszy, murowany budynek. 2-autowy 
garaż. W świetnym położeniu blisko 
centrum zakupów “Brickyard” i tran-; 
sportacji. Po informacje proszę dzwo
nić do:

. ASSET REALTY
5333 W. Fullerton 889-8824 

OTWARTE CODZIENNIE 1-5 
8437 W. WINDSOR

Nowy, luksusowy. 2 mieszkaniowy. 
Po 6% pokoi, 1% łazienki każde mie
szkanie. Duże gospodarrkie kuchnie. 
DAVID J. CAHILL BLDRS.

283-6789
WELLINGTON I SPRINGFIELD 

2-piętrowy, murowany, 2-4ki, 2 osobne 
ogrzewania, ładny pokój w piwnicy, 
piękny ogród, nowy duży garaż, 220 
elektryczność. Dom jest w jak najlep
szym porządku. Właściciel sprzeda 
za przystępną cenę. Tel.: 

486-4616 Do Godz. 10 Wiecz.

PIĘKNY
Murowany dom, 22 lata stary. 2x4% 
oraz 1x3 dla spokrewnionych. 2 wej
ścia. W wyższej $90-tce. 5500 zachód 
—2700 południe.
GALLIK REALTY » 772-8554

MORTON GROVE
Adorable 2 bedroom, Cape Cod. In
sulated, heated, expandable attic. 
Plumbing. Pretty yard. 60x125 lot. 
2% car garage, side drive. Close to 
everything.
Super clean. Appointment: 967-9351

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 2 mieszkaniowy. Wykoń
czony basement. Z nierdzewnej stali 
okna przeciw sztormowe. $62,000.

2420 w. 46th ST. 
__________523-6834__________

DOBRA LOKACJA
Norożnikowy, murowany budynek 
bardzo czysty. 8 apartamentów, ta
werna i zakład fryzjerski. Właściciel 
przechodzi na emeryture. Dzwonić w 
języku angielskim po 7 wieczorem. 
_____________ 685-8641______________

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
MUROWANY RANCH

3 sypialnie, wykończony basement. 
Garaż na 2 auta. Centralne ochła
dzanie i ogrzewanie, 50 stóp parcela, 
dzwonić po 2-ej po południu.
___________965-6468

PAR. ŚW. JAKUBA 
Wspaniała kondycja—2-rodzinny mu
rowany: 2x5. Garaż na 2 auta. Gazo
we ogrzewanie. Blisko szkoły, ko
ścioła, sklepów. Świetna transpor- 
tacja.

PRZEZ WŁAŚCICIELA. 
___________ 622-8278 __________

MOŻEMY SFINANSOWAĆ 
NOWSZY, SUPER, MUROWANY 

6-Mieszkaniowy 
Wszystkie po 4% pokoi (2 sypialnie), 
6-letni dom, 5300 północ — 8638 za
chód. CTA w pobliżu. 
DEDES REALTORS • 622-6200

OKAZJA! 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

2 sypialnie, 2 łazienki, garaż na 2 
auta. 9 lat stary, w idealnym stanie. 

Sarasota Na Florydzie 
622-9121

ELMWOOD PARK
14 lat stary dom. Naprawdę piękny. 
2x6 i 1x5. We wszystkich mieszka
niach 1% łazienki. $177,000. Właściciel 
utrzyma hipotekę (mortgage). 20% 
wpłata, na 29 lat, 9%%.

GALLIK REALTY 
_____________772-8554_____________ 

CENA ZNIŻONA O $10,000! 
SPRZEDAJĄCY PRAGNIE OFERTY 
Luksusowy, 8-pokoj. Angielski 

Murowany
OTWARTY W NIEDZ. 14 3300 N.

6200 W. MELROSE
5 sypialń plus wykończona piwnica 
(możliwość mieszkania dla teściów), 
naturalny kominek, centralne ochła
dzanie.

SZYBKIE OBJĘCIE!

DEDES
6213 W. BELMONT • 622-6200

NILES
3 sypialniowy, murowany ranch 
z bardzo dużym pokojem familij
nym. Całkowicie nowoczesny. 
Nowa kuchnia, nowe dwupłyt
kowe okna (thermopane), sufity 
z belkami w pokoju familijnym. 
Kominek z kamienia (California 
weathered stone), gazowy grill, 
bar z bieżącą wodą, zasuwane 
drzwi wyjściowe na pięknie za
projektowany trawnik-ogrodek. 
Kontrakt na jeden rok na utrzy
manie trawnika.

3 sypialniowy murowany ranch. 
Pralnia i pokój letni. Świetne 
dla małego kontraktora, który 
chce prowadzić interes w wła
snym domu. System podlewania 
trawy. Nowy dach. Niezwykły 
pokój familijny z barem na bie
żącą wodę i kominek. Moc do
datków, trzeba zobaczyć aby 
docenić.

CALLERO & CATINO
7800 Milwaukee Ave. 

967-6800 • 774-1900
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it Domy

POPRZEZ NASZE BIURO 
SPRZEDAŻ LUB KUPISZ 

DOM W KAŻDEJ OKOLICY

Wyceny Domu Bezpłatne. 
Zawsze Do Usług 

ZBIGNIEW MOTTA
283-2804

Dom otwarty sobota, niedziela 12-4 
6461N. NEWCASTLE

Coś specjalnego dla dużej pol
skiej rodziny, duży pokój fron
towy, jadalnia, 4 duże sypialnie, 
duży pokój rekreacyjny z barem. 
Garaż na 2 samochody. Plus 
wiele, wiele dodatków.
Przejedzcie obok i zadzwońcie
4253 W. Augusta..................... $30’s
4533 N. Melvina...................... $70’s
7637 W. Catalpa...................... $60’s
6834 W. Ardmore..................$50’s
7211 W. Rascher.....................$60’s
5324N.Leib............................ $60’s
3919 W. Wrightwood.............$60’s
6351N. Oketo.......................... $80’s

NORWOOD-EDISON Realty 
6063 Northwest Hwy E
774-9182 lub 283-2804 |

PRZEZ WŁAŚCICIELKA
Na Brunonowie, blisko Archer-Pulaski. 
Piękny Georgian. 1% łazienki, wykoń
czony basement. W średniej $50-tce.

254-8754

KOMERCYJNY 
PRZY ARCHER 

Południowo-zachodni narożnik Archer 
i Francisco. Czynsz z 11 jednostek 
— 7 mieszkań i 4 biura. Roczny do
chód przeszło $25,000. Pełna cena 
tylko — $154,000. Zadzwońcie do 
Century 21 — Michaels, damy Wam 
nasze słowo.

CENTURY 21 
ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

Dom Otwarty w Niedzielę 2-5 
3100 N. AUSTIN

Nowszy, murowany ranch, 7 pokoi, 
3 sypialnie, 2 łazienki, murowany ga
raż na 2 auta z elektrycznym okiem, 
centralne ochładzanie, dywany, piec 
i lodówka, kominek do palenia drzewa. 
W pierwszorzędnym stanie. Cena 
zniżona. Przyjedźcie zobaczyć.

MUROWANY BUNGALOW
5 pokoi, 2 lub 3 sypialnie plus nowe 
3-pokojowe mieszkanie dla teściów. 
Par. św. Władysława. Nadzwyczaj 
czysty dom. Niski podatek. W połowie 
$70 tys.

PIĘKNY DOM 
W HARWOOD HEIGHTS

Murowany, trój-poziomowy 16-letni 
dom; 6 pokoi, 3 sypialnie, 2 łazienki, 
pokój rodzinny oraz wykończona piw
nica z letnią kuchnią; centralne ochła
dzanie, aluminiowe ozdoby, garaż na 
1% auta. Zniżona cena. Telefonujcie 
dziś!

BEAULIEU
5341 Belmont a 282-7979

MUROWANY 2 APARTAMENTOWY 
$79,900 Lawrence i Cicero
5 pokojowe apartamenty plus obite 
werandy. Pełny basement z pokojem 
i łazienką. Oddzielne “furnaces.” Nowe 
przewody elektryczne. Garaż. Wszystko 
w dobrym stanie.

HUME REALTORS
Dzwonić w Języku Angielskim • 282-2866

2 MIESZKANIOWY MUROWANY 
OKOLICA JEFFERSON PARK 

775-3660 Pytać o Van Durme 
NORWOOD - ED, REALTY 

774-9182

JEFFERSON PARK
5 pokoi, 2 sypialnie plus 3-pokojowe 
mieszkanie dla teściów. Centralne 
ochładzanie!
5400 N. Pośpieszcie $59,950

JEFFERSON PARK
Spadkowa sprzedaż, 6 pokoi, muro
wany, 3 duże sypialnie, 2 łazienki, 
nowe gazowe ogrzewanie, murowany 
garaż, wykończona piwnica. Świetne 
kupno! Natychmiastowe objęcie. W 
niskich $80 tys.

WŁAŚCICIEL PRZENIESIONY 
ZMUSZONY SPRZEDAĆ 

Murowany, 6 pokoi, 2 duże sypialnie, 
2 łazienki, nowe gazowe ograewanie, 
naturalny kominek, nowy garaż. 

5100 Północ
PIĘKNY DOM! TYLKO $68,900

W Celu Inspekcji Dzwońcie 
JAN PASEK 
622-6200

DEDES REALTORS

★ Posiadłości Poza Chic.
DOM JEDNORODZINNY 

Okazyjnie sprzedam z powodu kupna 
interesu.

ORAZ
Sprzedam lotę w Wisconsin. 

1269 S. Walnut 
Arlington Heights 

439-1238
Dzwonić o każdej porze.

Mobile Homes

WISCONSIN DELLS
2 bedrooms 12x60. Furnished 
mobile home on approximately 
2 wooded acres. With access 
to small private lake... $14,900 

CALL: ED
(312) 552-7467

OR (608) 666-3953

it Do Wynajęcia
POKOJ umeblowany, ogrzewany. 1361 
N. Hoyne. 278-9483._________________
STARSZY pan przyjmie na mieszka
nie jedną osobę. Miesięcznie $90. 
Dzwonić po 5 777-9599, ____________
4 POKOJE na drugin. Lokator sam 
ogrzewa. 278-9256._________________
3 SYPIALNIE, ochładzane. Dorosłym
bez zwierząt. Okolica Devon i Harlem. 
631-0859.___________________
MIESZKANIE umeblowane jednemu 
lub dwom. 1754 W. LeMoyne.________
4 POKOJE ogrzewane, czyste. 2 piętro,
starszym. Wrightwood i Kilbourn. 
AR 6-4572 albo 489-3997._____________
PODZIELNĘ ładne 5-cio pokojowe 
mieszkanie z panią. 227-6914.________
2 POKOJE do wynajęcia. 2924 N.
Allen.______
5 POKOI do wynajęcia dla dorosłych.
235-6628. _____________________
5 POKOI, czyste, częściowo umeblo
wane, dla pracującego małżeństwa. 
1930 N. Fairfield.__________________
POKOJ nieumeblowany, ogrzewany, 
gorąca woda. 1351N. Hoyne. 235-2637. 
DO WYNAJĘCIA 3 pokoje dla 
małżeństwa w średnim lub starszym 
wieku na parterze. Gazem ogrzewane. 
282-1278.__________________________
4 POKOJE. Jackowo dwom starszym 
panom lub małżeństwu. 283-4817.
PRZYJMĘ panią na wspólne miesz- 
kanie. Belmont-Central Park. 267-4630.
DIVERSEY-Lavergne. Ładne 3% 
pokoi, ogrzewane. 3 piętro od wrze- 
śnia. $225.766-2488.________________

2 SYPIALNIOWE 
MIESZKANIE

Polscy lokatorzy. Blisko 
sklepów i miejskiej transpor- 
tacji. 7374286_________
PRZYJME dwie panie na mieszkanie. 
Spokojna okolica, dobra transpor- 
tacja. Dzwonić po 7 wiecz. 745-7386.

SCHILLER PARK
Duże mieszkanie 1-2 sypialnie. Wszę
dzie dywany. Świeżo odnowione. Piec 
kuchenny i lodówka na miejscu. Cen
tralne ochładzanie. Nieskazitelnie 
czyste mieszkanie i budynek.

678-8252

3 POKOJOWE 
Mieszkanie Umeblowane 
Drugie piętro w prywatnym domu. 
Prywatne wejście z łazienką. Dla 
starszej spokojnej osoby tylko. $130. 
miesięcznie. Westem-Fullerton.

235-1542

OKOLICA Western i Fullerton, 3 po
kojowe mieszkanie. Świeżo odnowione. 
Na drugim. Gazowe ogrzewanie pie- 
cem. 589-1373._____________________
3¥> POKOI, gorąca woda, piec, loka
tor ogrzewa. $160 miesięcznie. Depozyt 
asekuracyjny. Blisko Pulaski i North 
Ave. 227-6929.
5 POKOI do wynajęcia na Helenowie.
_____________ 486-7708_____________
3 POKOJE ogrzewane, wszędzie dy
wany na drugim. Central — Irving 
Park. 545-3952.____________________
4 ROOMS, 1st floor. $190.3 rooms base
ment. $150. Tenants heat. Fullerton — 
Kostner. 453-7206.__________________
5 ROOMS for rent. Central — Higgins. 
2nd floor. 6314485.■

UMEBLOWANE mieszkanie w base- 
mencie. Okolica Cicero — Belmont. 
_____________ 545-0796_____________  
JACKOWO. Przyjmę panią do wspól- 
nego mieszkania 489-6008 po 6._______
MILWAUKEE - BELMONT 5 pokoi, 
ogrzewane, dorosłym. 583-5827 po 5. 
MIESZKANIE umeblowane dla pa- 
nów. 2544 W. Augusta. 235-2724.
SZÓSTKA na drugim, ogrzewana. 5337 
W. Cullom, 736-0948.________________
3 i 5 POKOI, umeblowane, czyste,
dorosłym. 1925 N. Albany. 276-2310. 
CRAGIN. Przyjmę niepalące panie na 
mieszkanie. 237-9064,_______________

CZWÓRKA umeblowana do wynaję- 
cia. 2164 N. Claremont. 489-1078.
PRZYJME pana na mieszkanie. Full- 
erton — Laramie. 637-0322.

PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
panią pracującą na dzień. 237-9356.
4 POKOJE i weranda. Bez dzieci i
zwierząt. 735-6432._________________
4 ŚLICZNE pokoje, na drugim piętrze. 
Dla starszego małżeństwa bez dzieck 
Blisko 48-mej i Wolcott. 354-2088.
POKOJ dla pani. Okolica Belmont — 
Cicero. 685-0884.___________________
UMEBLOWANE mieszkanie w base- 
mencie dla 2 panów. Helenowo.
_____________ 235-0515_____________  
NIEUMEBLOWANE 5 pokoi na dru
gim dla dwojga starszych. 1119 N. 
Paulina. Dzwonić po 6.278-1407.
POKOJ dla niepalącej pani. Używal- 
ność kuchni. 278-7135 albo 276-2505 od 2.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i. najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

★ Do Wynajęcia
WYNAJMĄ 2 pokoje osobie na emery
turze, na stale. Umeblowane. St. 
Petersburg, Floryda. Tel. 813-397-9220. 
POKOJ do wynajęcia. 545-2347.

Przyjmę Dwie Panie 
Na Mieszkanie

Teł. 725-9319
OdGodz. 6RanodoGodz. 2Ppł.
4 POKOJE do wynajęcia. Garden
apartment. Nieogrzewane, nieume- 
blowane. Świeżo odnowione. 1437 N. 
Paulina. 929-8975._________________
3-ka OGRZEWANA w basemencie do 
wynajęcia. Tel.: 235-0021.___________
7-mio POKOJOWY dom do wynajęcia. 
Okolica (2100 S. 2100 W.) Dobra komu
nikacja. 585-1353 lub 890-1767.________
SYPIALNIA dla mężczyzny, używal
ność kuchni, okolica Lawrence-Cen- 
tral, 252-0412._____________________

1 SYPIALNIOWE
MIESZKANIE

Odpowiednie dla 1, lub 2 osób. 
Całkowicie odnowione (reha
bilitated). Czynsz subsydiowa
ny przez rząd. Opłata czynszu 
zależna od wysokości waszych 
zarobków. Preferencje mają 
starsi i niezdolni do pracy 
(disabled). 4800 północ i 1200 
zachód.

7284777 albo 769-4873

NOWY BUDYNEK
4, 5 pokoi, 2 sypialnie, 2 piętro, nowa 
łazienka, z prysznicem, dywany, air 
cond. Tylko starsi bez zwierząt, $225. 
4364273 po 6 P.M. Już od 1. IX. 

CZYSTA piątka, dorosłym, 588-3039. 
PIĘKNA czwórka, na drugim piętrze. 
____________ 276-6133_____________  
POKOJE do wynajęcia, 286-2430, lub 
286-7080.__________________________
5 POKOI do wynajęcia, dorosłym,
bez zwierząt, tel.; 463-7533.__________
SYPIALKA do wynajęcia, tel.: — 
685-2758 po 6 wieczorem.____________
4 POKOJE do wynajęcia w basemen- 
cie dla starszego małżeństwa, 286-2837.
3 POKOJE do wynajęcia, 5000 W., 
3000N.,tel.: 736-6306.

4 ROOMS on beautiful parkway street. 
Adults, no pets. $275. 772-9656.

APARTMENT FOR RENT 
RAVENSWOOD AREA

6 rooms, 3 bedrooms, 2nd floor. Gas 
heat. $235 a month, plus utilities. 
Security deposit and references. Ex
cellent transportation, CTA.
____________ 248-1294____________  
PRZYJMĘ kobietę na pokój. 772-7388. 

PRZYJMĘ dwie panie na mieszkanie, 
do basementu, 6374371.____________
MIESZKANIE w basemencie, piec i 
lodówka. $200 plus depozyt. 227-1587. 

JACKOWO — 4 nieumeblowane poko
je — basement. Dla dwóch dorosłych 
bez dzieci. Sami ogrzewają. 252-0128.

5 POKOJOWE mieszkanie i 6 poko- 
jowe mieszkanie. 775-9845.

APARTMENT 
FOR RENT 

LOGAN SQUARE Studio and 1 Bdrm 
Apartments in Polish building. $180 to 
$195. Heat included. Call 276-6343 or 
_________ 876-8936_____________  

WYNAJMĘ pokój pani bez nałogów. 
Milwaukee i Belmont. 539-5129.

HARLEM
I NORTHWEST HWY. 
do wynajęcia od zaraz. 2% 
pokoi z lodówką i piecem.

DZWONIĆ: 763-1039
POKÓJ do wynajęcia dla pracują
cych na dzień. Okolica Milwaukee- 
Addison, tel. 283-6826.______________
6-tka DO WYNAJĘCIA wolne od 15 
września. Okolica Milwaukee — Bel- 
mont. Tel. 286-7075.________________
5 POKOI na trzecim, umeblowane, 
bez dzieci. AR 6-9328._______________
5 POKOI ogrzewane gorącą wodą — 
dywany od ściany do ściany. 772-9671. 
PRZYJME dwóch panów na wspólne 
mieszkanie. 235-5216.

DO WYNAJĘCIA 5 CZYSTYCH, 
UMEBLOWANYCH POKOI. 

NOWE DYWANY
$160.00 miesięcznie. Lokator sam 
płaci elektrykę i gaz. Możliwość 
wynajęcia garażu.

2528 W. Belden
Blisko Western i Fullerton 

Dzwonić od 4 do 8 wieczorem.
Telefon: 4864507

* Poszukuje Mieszkania
DOKWATERUJE SIĘ do wspólnego 
mieszkania. — Najchętniej północ. 
_____________ 425-1856_____________

Poszukuje Mieszkania
Starsza pani poszukuje 2 pokojowego' 
mieszkania w północnej dzielnicy lub 
zamieszka na wspólnym mieszkaniu. 
W cenie około $175. miesięcznie.

Dzwonić 775-9419 po 4:30
POSZUKUJĘ małego studio na sklep. W 
okolicy Milwaukee — Pułaski — Cicero 
— Belmont. 465-0590._______________

it Osobiste
MAM wolne miejsce w samochodzie 
do Phoenix Arizona, jadę 1 — 3 wrze
śnia. Tel.: 498-3807.

it Zguby
ZGUBIONO paszport polski i inne 
dokumenty na nazwisko: Marian 
Pasierb. Znalazcę prosimy kontakto- 
wać się: 3042 S. Karlov.___________
Zgubiono Polski Paszport Konsularny 
na nazwisko: Genowefa Ciupka. Zna
lazca proszony dzwonić na numer: 

589-2377.

it Rummage Sale
RUMMAGE SALE

ST. JOSEPH’S HOME 
2650 N. RIDGEWAY AVENUE 
Sat., Aug. 30,9A.M. — 1 P.M. 

Special Feature — BAG Sale $1 
Bags will be furnished.

it Rozmaite_________ '
FOR SALE washer and dryer. $180. 
good condition. 626-6732.
SHOE REPAIR machine: ‘Lanndis 
400 line”. Reasonable. 725-2831 after 4.

NAJWYŻSZEJ klasy kosmetyki “May 
Kay Cosmetics. Szkolenie pielęgnacji 
i testy na cerę za darmo. Danuta. 

384-2646

DO SPRZEDANIA sypialnia, lodówka, 
piec gazowy, pralka automatyczna, 
oraz odzież damska rozmiar 12. Dzwo- 
nić piątek i sobota. 725-0337._________
NA SPRZEDAŻ łóżko, maszyna do 
szycia, piec kuchenny. 276-5615,______
25 INCHES color TV. Floor model. 
Good condition. $50.763-3454.________
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie' nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl; 
yania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. .Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL. 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON___________ 549-3138

DO WYNAJĘCIA 1979 Van, do robot 
kontraktorskich lub inne. 545-7906,

Już teraz pomyśl co robić w długie, 
zimowe wieczory! Możesz zarobić $180 
i więcej tyg. pracując w domu w wol
nych chwilach. Po bezpłatną informa
cję (na życzenie po polsku) przyślij 
kopertę z własnym adresem i znacz
kiem na adres:
Superior Mail Order House 

P.O. Box 72135 
Roselle, Bl. 60172

Replacement Window Sale
BEST INSULATED WINDOWS IN 

U.S.A.
BUY DIRECT FROM MFR. & SAVE! 

ALUMINUM SIDING 
ASK FOR GEORGE 

729-7134

$320

$240

$499

★ AUTO

$ 95 
$240

DO SPRZEDANIA: 2 kanapy, love- 
seat, komplet do sypialni. Ława, 
lampa. 736-5481.

Z POWODU wyjazdu sprzedam Pinto 
“73”. 4 cylindrów. Stick shift. $485. lub 
oferta. 967-8581.

Sprzedam tamo, w do
brym stanie samochód 
Oldsmobile 88 z 1977 r.

SKLEP DELIKATESÓW 
Wraz z domem do sprzedania 
przez właściciela.

Tel. 237-5020
Po Godzinie 7-ej Wieczorem

Sklep Delikatesowy
do sprzedania

Po informacje proszę telefonować
Od 9 Rano do 6 Wiecz.

736-3524

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

zostały zniżone
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami .... $198 

Komplety mebli do sypialni....... $150
Łóżko piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood”.................................. $ 88
Kanapa i fotel............................. $160
Kanapa rozkładana do spania... $120 

(polska wersalka) 
Telewizja kolorowa.....................
Komplety mebli do kuchni: stół, 

i cztery krzesła “dinette set”.. 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................ •.
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

Jadalni....................................
Materace z podstawą sprężyno

wą pełnego rozmiaru.............. $95
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio-mag- 
netofon z kominkiem)......... $460

Łatwe Spłaty • Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Śro
dy i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele 
od 12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie Się do Polskiego Kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
OKAZJA —TANIO

Komplet do sypialni: 2 łóżka z mate
racami, komoda z 2-ma lustrami, 
bieliźniarka i szafka nocna. Wszystko 
jak nowe.

4408 W. PARKER AVE. 
342-4150

WYSYŁAMY TANIO
KONSERWY MIĘSNE 

DO POLSKI. 
TEL.: 254-9341

RĘCZNA maszyna do krajania mię
sa. TV-stereo i system. Drabina 40-to 
stopowa. 622-7370._________________

SPRZEDAM
Auto — Capri, Mobil Food marki 
Chevrolet, Grill wraz z piecem French 
Fries, Marki Wilson, i inne. Dzwonić 

267-9320
FORUM RESTAURANT 

3158 W. Montrose

SPRZEDAM CEGŁĘ PALONĄ 
Z ROZBIÓRKI,________237-4683.

PŁYWANIE!!!
Naucz się pływać lub popraw swój 
styl. Najlepiej u byłego mistrza, re
kordzisty. Tanio, szybko.

TEL.: 278-4609 Po 5 P.M.

★ Letniska do wynaj.

DO WYNAJĘCIA COTTAGES 
Przy pięknym jeziorze Bass w Indiana. 
Wspaniałe miejsce na łódki, pływanie 
i rybołówstwo. Wszystko na miejscu 
oprócz bielizny.

SHADY LANE COTTAGES 
R.R. #3, Box 755

Bass Lake Knox, Indiana 46534 
Proszę dzwonić w jęz. angielskim: 

(219) 772-6696 — 772-5804

it Interesy w Wisconsin

WISCONSIN DELLS AREA 
FOR SALE 
RESORT 

with Tavern — Hall — Re
staurant. 5 unit motel, 8 
cabins. On 10 acres of land. 

Asking $150,000.
(608) 254-7877

* ZIEMIA

Tel. 725-5035
1974 BLAZER, 4x4 Chyenne. 350 mo
tor z pługiem do odśnieżania. Tel. 
777-5333.__________________________
1978 BUICK Regal, turbo. 6 cylin
drowy, mały milaż, ochładzany. Sie- 
dzenia wykładane. $4,450........  777-5333

‘75 CUTLASS SUPREME. W dobrym 
stanie, ochładzany. 685-1356.________
‘76 M.A.C. PICK-UP z kemperem, 
$2,575.00. Trzeba telefonować na nu
mer 251-5300 albo 275-5297 i pytać ko- 
niecznie o panią Ewę. _________
Z POWODU nagłego wyjazdu sprze
dam. Aspen Dodge ‘77 rok. 6 cylin- 
drów. 489-3454.____________________
CHEVY IMPALA ‘77, silnik 305 w dob
rym stanie sprzedaje z powodu wy
jazdu. 252-6383.____________________
‘75 CZTERO drzwiowy Chevrolet Im- 
pala. Stan idealny. 39,000 mil. $1,775. 
698-3922 albo w sobotę od 10 — 5. 
_____________ 736-7411_____________  
VEGA ’73 w dobrym stanie. 745-9831.
‘68 CHEVROLET na biegi. 6 cylindro
wy sprzedam tanio. 889-8694.________
CHEVROLET MALIBU CLASSIC 75; 
MONTE CARLO 74, 35 tys. mil prze- 
biegu. Tel.: 252-7945.______________
FIAT 74 — 124. Bardzo ekonomiczny.

Tel.: 252-7945 - 489-2864 
PLYMOUTH Grand Fury. “77”47,000 
nul. $1,200. 529-1047 po 6-ej.

* ZIEMIA
SPRZEDAM LOTĘ

¥4 akra—z zatwierdzoną dokumenta
cję. 1 blok od jeziora, 5 mil na zachód 
od Great America. Do zapłacenia 
$7,950.
____________ 453-6250____________

1% AKRÓW ZIEMI
Z dostępem do sieci elektrycznej. 8 
mili od Wisconsin Dells, blisko pry
watnego jeziora. Cena $6,500. Dzwonić 
do właściciela po angielsku: 
____________ 286-4268____________  

SPRZEDAM lotę. 5100 W. Golf Rd. 
$35,500.453-6250. 

LOTS % ACRE LARGE |
f With central sewage, central water on private 200 acre lake. 24 hour 5 
I security, 1% hours west from Chicago. Club house, swimming pool, S 
1 tennis, fishing, boating. Starting price at $7,995. Developer selling out. r

CALL: JERRY FOR APPOINTMENT

357-3880 I

★ Chcę Kupić
KUPIĘ CIĘŻARÓWKĘ 

(TRUCK)
i wyposażenie do sidingów. 

Dzwonić: 421-7628 
od 7 do 10 wieczorem,_

it Lekcje
KWALIFIKOWANA PROFESORKA 
udziela prywatnie lekcji języka 
angielskiego. 545-1577._____________

★ Instrumenty Muzyczne"

SPRZEDAM 
NOWY AKORDEON 
Nieużywany, marki niemiec- 
kiej “Weltmeister.” 867-6293.

★ Porady Prawne
PRAWNIK Z POLSKI 

służy pomocą we wszystkich 
sprawach dotyczących pol
skiego prawa.

Tel.: 685-4771

it Naprawy

; NAPRAWA LODÓWEK I 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH
I HANDLOWYCH _

Szybka Obsługa, Niskie Ceąy 
24 godziny na dobę. W ciągu' 
tygodnia włącznie z weekendami. 

973-5986^3 NATE PODOLSKI

^Dywany

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 
Carpets By OZ 

2835 N. Central Ave.
MOWINY PO POI^SKU 

Pytajcie o p. Henryka Nowaka.
777-7387 lub 777-9022

CARPETING
DIRECT MILL PRICES. 

$3.69 PER SQUARE YARD. 
12 COLORS. ROLLS ONLY.
STANLEE FLOORS 

631-2825

it Plastrowanie
PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip1 
Kafka. 736-6835.

jt Futra

685-5653

it Kożuchy,

SPRZEDAJEMY KOŻUCHY
Damskie, Męskie, Skóry 

i Karakuły — Tanio! 
3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee 
 283-2553

r KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE ’ 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
'lisy — nie zdzieramy! 
6106 W. ADDISON

SPRZEDAJEMY DAMSKIE 
I MĘSKIE KOŻUCHY 

Gotowe i szyjemy na miarę, ze skór 
kalifornijskich i innych. Ładne obszy
cie i fasony. Niedrogo.

4412 W. 59th Street 
735-5667

FUTRA-KOŻUCHY
NATIONAL LAMBSKIN 

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042

1 EDOUARD
COMPANY

i Najpiękniejsze Kożuchy 
| w Chicago
A KOŻUCHY! — to są piękne palta
3 zimowe z zamszowych skór ow-
5 czych, szyte i modelowane naj- 
A piękniejszym stylem.
A • Męskie — to piękne futra-
j kożuchy
4 • Ładne i Elegancka Fasony
3 Dziecinne — Duży Wybór 
; • Posiadamy i szyjemy piękne
5 białe.
5 UWAGA! Czyścimy i Farbujemy
5 w Różnych Kolorach Kożuchy 
A i Okrycia ze Skór Licowych
3 NA POŁUDNIU:
5 2605 W. 51-szaUl. • Tel. 925-3970 5 
S NA PÓŁNOCY: g
3 6007 W. Irving Park Rd. g
j (Róg Austin) S
3 Tel. 283-3237 g
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★ Odzież ★ DACHY★ Przeprowadzki★ Poszukuje Garażu

NOT 4a

Kanalizacja

★ Przeprowadzki

Well established in this area.

MALOWANIE wewnątrz i zewnątrz. 
Dzwonić rano i wieczorem. 2764119.

LOCAL FURNITURE & 
HOUSEHOLD MOVERS

CALL NOW
421-3852

FOUR SEASONS 
ROOFING LTD.
• HOT ROOFING
• CHIMNEYS
• TUCK POINTING
975-6150

MALUJEMY wewnątrz i zewnątrz. 
$50 od pokoju. Oraz kładzenie lakieru, 
na drzwi i okiena. 286-0864.

MALOWANIE. 2764119. Rano lub 
wieczorem.

OJCIE" i SYN wykonują remonty 
przy domach i malują. 485-2798.

RICHARD 
MOVERS

CHECKMATE MOVERS
ICC 43099 MCC 

FREE ESTIMATE 
ANY SIZE JOB 

262-0983

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

Cabinets Refinished
Custom made new cabinets and coun
ter tops. Free estimates.

CALL JIM:
654-3853

KEYSTONE 
TERMITE 

AND PEST CONTROL 
324-5134

BLACKHAWK ROOFING CO.
. RESIDENTIAL

. COMMERCIAL
• INDUSTRIAL

FREE ESTIMATES
521-2664

• COMPLETE EXTERMINATIONS
• RODENTS, BEES AND PIGEONS 

ELIMINATED • PET FOOD SALES 
MEMBER NAT’L PEST CONTROL ASSN.

COYOTE PEST CONTROL 
348-8181

HIGHLAND PARK
Okolica North Shore. Prywatne lekcje 
angielskiego, interpretacje i asysto
wania w różnych sytuacjach gdzie 
wymagany język angielski.

432-0737

LOCAL 
TRUCK RENTAL 

EQUIPMENT 
LEASING 
733-6369

MALOWANIE 
NA ZEWNĄTRZ 

FIRMA ASEKUROWANA 
DARMO KOSZTORYSY 

588-4871

LARGE OR SMALL WE 00 THEM ALL
NEW WORK AND REPAIRS

TUCKPOINTING-CHIMNEYS
NORTON SONS ROOFING CO. 

483-2555
Since 1922

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE I 

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną siłą. 
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien. 
INSTALUJEMY nowe ■ urządzę-; 
nia w łazienkach, ustępach. < 

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE! |

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448 ;

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

BILL’S MOVERS
1 piece or a houseful. Low cost mov
ing. Over 20 years experience.
3034 N. Central Park Ave., Chicago 

CALL ANYTIME 276-6073 
Licensed ICC 36739 MCC

SPECIAL RATES FOR 
SENIOR CITIZENS 

LICENSED AND INSURED 
ID. CC 48225 MC-CR 

FREE ESTIMATES
Can 975-2029

PRZEPROWADZKI MEBLI 
Z DOMÓW PRYWATNYCH 

SĄ NASZĄ SPECJALNOŚCIĄ. 
FIRMA ASEKUROWANA 

i LICENCJONOWANA.
OBSŁUGUJE CHICAGO OD LAT.

925-8063

Household — Office — Residential 
Packing — Warehousing

Pianos — Licensed & Insured
IB. CC0958MC-C 

Chgo. 777-1430 
Westchester 343-7340

Licencjonowana, ubezpie-j 
czona i doświadczona j 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
’Nr. Licencji ILL. C.,C. 47103 MC 

I CHICAGO MOVING C0. 
’Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze- 
(nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub ’ 
545-9854 

; od 8 rano do 10 wieczór.

MOVING SERVICE 
CITY & SUBURBS

. HOUSEHOLD
• COMMERCIAL
• OFFICE

Storage Available 7 Days a Week 
379-5833

MALOWANIE
Zewnątrz i Wewnątrz 

WYKONANIE SOLIDNE 
Najlepszej Jakości 

DŁUGA GWARANCJA 
Szybka Obsługa • Darmo Kosztorysy 

631-9399

TANIO i szybko przeprowadzamy. 
725-7537 lub 631-3590

T. W. HEATING-PLUMBING- 
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z ole
jowego na gazowe, każdego ro
dzaju instalacje i reperacje do 
ogrzewania i ochładzania. Wyko
nujemy również łazienki w base- 
mentach. Wycena za darmo — 
dzwoń po polsku lub angielsku;

7 DNI 24 GODZINY 
276-8669

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, przedłużanie pasz
portów i wiz, potwierdzenia nota
rialne, tłumaczenia metryk i dy
plomów — występuje jako tłu
macz na sprawach sądowych, 
sprawy imigracyjne. .

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę - “HOT LINE”

CITY WIDE & SUBURBAN
Household — Commercial

FLATROOFING 
SPECIALIST 

ASPHALT - TAR - SHINGLES 
B&RROOFING 

489-3475

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY 

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe 

622-6158 ‘
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski

MALUJEMY 
DOMY 

OJCIEC i SYN 
SZYBKO, TANIO. ROBOTA SOLIDNA 
775-0587.................. 384-7667

LOWCOST 
RUBBISH REMOVAL 

RESIDENTIAL-COMMERCIAL-
INDUSTRIAL

Berry Scavenger Service
873-0300

HOT ROOFING
I SPECJALIŚCI 

254-6830 dzwonić po 7 wiecz. 
FREDDY CONSTRUCTION

WESELNE SUKNIE DLA 
DRUCHEN I MATEK 

SUKNIE WIECZOROWE
Na różne okazje po specjalnie niskich 
cenach. Posiadamy przeszło 100 faso
nów do wyboru.

227-2979

K-RON ROOFING
Repairs — Reroofs

Guaranteed — Insured — Free 
Estimate 
963-9780

SELF STORAGE CENTER
OPEN 7 DAYS A WEEK

No “in or out” charges — add 
or take out item as often as you 
want.

Free carts & hand trucks avail.
Call 922-0606

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Sprawy Emigracyjne 

ZIELONE KARTY
oraz inne trudne problemy prawne.; 

286-7080 286-7081 .
4465 N. MILWAUKEE AVE.

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY 
THE SUNDANCE CO. 

792-1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

WYPRZEDAŻ FABRYCZNA
SPODNIE, SPÓDNICZKI, BLUZKI. 

Ceny hurtowe.
2341N. DAMEN

Sobota od 8 rano do 6 wieczorem.

Residential—Of iice — 
Piano Moving

• Instant • Overnight • Weekends
• Dependable • Carefull • Low Rates

ICC 492 49 MG.
Ph. 3844)691

CITY & SUBURBS — LOW RATES 
LOCAL SPECIALISTS

One piece or a van full. Household or 
storage. Special rates, senior citizens.

Day or Night Service 
Same Day Service 

561-3749

Polska, Ubezpieczona Firma 
Ill C.C. 43423 M.C.

Przeprowadza Tanio i Fachowo
Tel. 342-1410

UPTOWN 
PAINTING SERVICE

Interior and Exterior 
Wallpaper hanging. Fully insured. 
Free estimate. Over 25 years in this 
business.

743-4400 DAYS or
866-9109 EVENINGS AND WEEKENDS

G&O ROOFING Inc.
• HOT ROOFING
• COLD TAR PITCH
• SHINGLES — TUCK POINTING
• LICENSED — BONDED — INSURED

2100 DEMPSTER
Evanston

328 8014

MASTER DECORATING CO.
MALOWANIE, TAPETOWANIE.' 

SOLIDNIE i SZYBKO.
BEZPŁATNE KOSZTORYSY.

TEL.: 283:4861

DAVIDS CLEANUP SERVICE
Uprzątanie poddaszy, 
basementów, garaży.

307 S. Boulevard Oak Park 
383-9777

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24- 
godzina obsługa. Wrazie złamania 
rur proszę dzwonić, a ja spraw
dzę. bo 90% wygląda złamane a 
nie są. Nie potrzebują wymiany, 
tylko odpowiedniego czyszczenia, 
przez co zaoszczędzicie dużo pie
niędzy.

Jędrzejczyk i Grabowski 
384-0582

NEED A MOVER?
24 HR. SERVICE

EXPERIENCED & INSURED 
CITY WIDE & SUBURBS 

ICC #11413 MCR 
CALL 561-1263

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

WYKONUJEMY 
WSZELKIE ROBOTY 

BLACHARSKIE I MALARSKIE
PRZY SAMOCHODACH

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz.

Deductable.
COLA AUTO BODY SHOP

3116 N. Cicero
286-4332

POSZUKUJĘ 
GARAŻU

W północno-zachodniej dzielnicy. 
Dzwonić: 421-7628 

od 7 do 10 wieczorem.

BUNGALOW ROOFS 
ROLL OR SHINGLE 

HOT ASPHALT ROOFING 
Free Estimates 
Insured—Bonded

SO. - NO.
375-0508 I 271-6934
C&H Roofing Contractors 

2714 N. California 
271-6934

BUSH MOVING 
&STORAGE

• Lowest Rate • 24 Hr. Service
• Weekend Special 

ICC-12192-MCC 
775-6603

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE 

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
ustugi podczas weekendów i 
świąt. 735-6361

A. A. BEST SEWERAGE & DRAINAGE
Chicago i Przedmieścia.

Czyścimy zbiorniki opływowe, prze
tykamy kanały. Instalujemy pompy 
przeciw powodzi.

237-0913
24 godzinna w razie wypadku obsługa 1 

ścieków i kanalizacji.

AIRKO 
AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA.

Gwarantowana, Solidna Robota. 
Firma licencjonowana, 

pod bondem.
736-7405 774-8740

Saylor & Son Roofing
J 2016 N. WOLCOTT

Hot roof. Steep Roof Gutters. Down 
Spouts and Chimney Work.

FREE ESTIMATES.

342-2430

PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose

Ubezpieczona, licencjonowana firma, 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
7 DNI W TYGODNIU 

583-8154

Dachy — Obicia — Benton 
Fugowanie — Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SE JDAK, Właść.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959; Domowy: 775-6644*SEWER SERVICE
Catch basins cleaned, electric power 
rodding. All work guaranteed. Free 
estimates.

237-4866

■mL 2 HR‘
----------- MINIMUM

CaU Jerry at 588-7050
LOCAL HOUSEHOLD 

MOVING SPECIALISTS
Low rates — city & suburbs 

IU.CC 30994 MC 
Near Northside 
CALL 327-3326

★ Kontraktorzy . Kontraktorzy

PRZEBUDOWY NA ZAMÓWIENIE
Roboty ciesielskie
Przeróbki łazienek
Budowy dodatkowych pokoi 
Tynkowanie
Roboty murarskie
Frontowe ściany do sklepów 
Pokoje rekreacyjne

• Kanalizacja
• Kuchnie
• Drzwi zamykane z góry
• Roboty elektryczne
• Dachy
• Garaże
• Roboty cementowe

• Dobudujcie mieszkanie na poddaszu
• Aluminiowe sidingi
• Podsufitki
• Jednolite rynny

POLONIA CONSTRUCTION
277-0547

If i! 
i! 
i!

PATTERSON 
HOME IMPROVEMENTS 

Plumbing — Heating — Landscaping 
& Wrecking 

Licensed & Bonded 
626-2500

Construction Co.
i Specializing in custom jj 
S seamless aluminum jj 
ij gutters. E
| • SIDING |

• SOFFIT J
i • FASCIA . a

| ROOFING |
0 637-0446 §

WYKONUJEMY WSZELKIEGO RODZAJU 
ROBOTY CIESIELSKIE

•ŁAZIENKI .KUCHNIE 
•WERANDY (Porches) .POKOJE REKREACYJNE 

W BASEMENT ACH 
•SCHODY .ALUMINIOWE SIDINGI 
•PANELING "PŁYTKOWE PODŁOGI 

•OBLICZENIA DARMO
637-0322

NATURAL WOOD FENCING 
LITE TILE WORK 

BATHROOMS - KITCHENS 
CALL

235-7555

Obsługi Telewizji

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH i CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ 
A. GIL 966-5831

................ .........  i m na ■ !*■■■ I Wl>T

Naprawa TV-
: TELEWIZORY KOLOROWE

Naprawia
JNŻ. PAPROCKI

Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz.

★ Elektryczne Roboty

eje f*f*t*n r.Tmrnnnio 
iTid-VUU f — \jwox uuvj^________ _

••'i ■ I f IJimiiĄ

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 

,:Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

“NEW ELECTRIC”!!!
Instalacje oraz wszelkie napra
wy i remonty elektryczne. Free 
estimates. 24 hr. phone service 
po polsku i angielsku.

Tel. 622-2590

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247 ..

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze- 
<abiamy 110V na 220V wg kodeksu miejskiego.' 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

ELEKTRYK wykona wszelkie prace 
elektryczne. Niedrogo. 237-7523 wie
czorami._________________________

t ★ Dachy
REID ROOFING & CONSTRUCTION 

RESIDENTIAL FLAT AND STEEP 
ROOFING

CHIMNEYS CLEANED ANO REPAIRED 
"SATISFACTION OUR AIM" 

583-0273 
3260 W. IRVING PARK RD.

Ogrzewanie

Ogrzewanie

w-

T.S. HEATING
AIR CONDITIONING

384-6131
2442 N. Milwaukee Ave.

MILWAUKEE AVENUE 
LUMBER CO.

DO-IT-YOURSELFERS 
CONTRACTORS AND HOMEOWNERS 

Serving you is our business

MODEL HTG. & AIR COND. INC.
SERVING THE NORTHWEST SIDE 

SINCE 1947 
763-1 050

5201 NORTH HARLEM

ADVANCED 
ENERGY SYSTEMS 

HEATING-AIR CONDITIONING 
SOLAR ENGINEERING 

581-6809

JUST QUALITY CONSTRUCTION 
PORCHES NEW & REPAIRED

Garages — Windows — Doors 
Rec. Rooms — Kitchens — Siding 

—Baths — Additions 
ALL TYPES OF REMODELING 
EVEN LITTLE HOME REPAIRS 

830-1056

NATYCHMIASTOWA 
OBSŁUGA 

DZWOŃ 24 GODZINY 
“Emergency” 276-77007 

Niskie Ceny!
Jeszcze dziś zadzwoń po 

I informacje lub bezpłatny 
I kosztorys

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks).

BE 5-4996

QUICK DELIVERY 
OUR SPECIALTY
DOORS 
PLYWOOD 
SHEET ROCK 
ROOFING 
WINDOWS 
MOULDINGS 
and LUMBER 
BUILDERS HARDWARE

$50 ZNIZK 
ZTYM KUPONEM

REFRIGERATION
278-7222

1134 N. ASHLAND AVE.
Ted Osadzinski

VENTURA 
HEATING 

Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy” 
lub “Bojler” 

o sile 140,000 BTU

SPECIAL

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

Lincoln.. .
FURNACE CLEANING SERVICE

j 3648-50 W. Diversey, Chicago, Illinois 60641^

i 384-0600 . Ą POSIADA
Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia 
fumesów o możliwościach większych jak dwieście 
dużych przyrządów do; czyszczenia fumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

Furnesy
• Bojlery

nwŃicE

OBSŁUGA REJONU CHICAGO 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY EV 4-0600
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★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy Kontraktorzy ★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy

Telefonujcie Dziś:

3608 Milwaukee 282-9090
• Róg Addison

ZADZWOŃ DO NAS!!

24 Godz. 7 DNI W TYGODNIU

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
BEZPŁATNE OSZACOWANIE/NISKIĘ CENY NA DOGODNE SPŁATY

538-0754

GENERAL CONTRACTOR

TEL.: 545-6073

THEY’RE HERE

o.

Darmo Wykończenia Okien z Każdym Zamówieniem

i®

7042 W. Higgins Avenue, Chicago

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBIŃSKI 382-2106 Res.

DOGODNE SPŁATYNA
PRODUCTS, INC.

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

JOSEPH KOLEGA 
KONTRAKTOR

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poł., oraz w Niedziele od 1 po poł. do 5 popoł.

• KITCHENS
• ROOFS
• GUTTERS
• ALUMINUM SIDING
• BATHROOMS 
•ROOM ADDITIONS

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

Czy kiedykolwiek podobały 
wam się okna że można się 
poprostu zakochać?

Wykończenia z specjalnie pięknej 
trwalej emalii
Świetne do zaoszczędzenia energii 
Nie przepuszczające zimna, ani 
gorączki podczas lata.
Łatwe do czyszczenia nachylane 
do wewnątrz.
Dzwońcie po całkowite zaprezentowanie 
i detale w waszym domu — bezpłatne.

7042 W. Higgins Ave. 
Chicago, IL 

Phone 774-7547

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

wykonuje solidnie i nie drogo 
POLSKI HYDRAULIK, 

BOGUSŁAW. 
Dzwonić: 436-7619.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ LETNIEJ ZNIŻKI 

Do Września, 1980 r., Włącznie

ALUMINUM l
TRIM & GUTTERS ]

• WINDOWS
• DOORS

J • PORCHES
• PLUMBING
• MASONRY
• ELECTRIC

ABILITY ROOFING & SIDING 
Specjalizujemy się w “shingles” 
— robimy nowe dachy i repe
rujemy. Wszystkiego rodzaju obi
cia. — Darmowe kosztorysy 
Gwarantowana praca.

W ciągu dnia: 586-0360 
Po 6-ej wieczornej: 968-1335

KENT CONSTRUCTION CORP.
ALUMINUM SIDING, GUTTERS, 

SUFFIT, FASCIA, WINDOWS 
AND DOORS.

“WE ARE GOOD"

Tel.: 384-5343. 

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku
BERNAT CONST. CO. 

DES PLAINES

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY REMODELING

SZYBKO/DOBRZE/TANIO
Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże, alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK 
General Contractor

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowanieril.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

SIDINGI
Oraz WSZELKIE ROBOTY 

KONTRAKTORSKIE
Aluminiowe sidingi, Podsufitki, Oka- 
pówki, Jednolite rynny, Okna przeciw 
stormowe (Storm Windows), Drzwi, 
Płytkowe dachy-dachówki. Przebudowy 
łazienek, basementów. Zakładanie da- 
szków-markizy (Awnings). 
Gwarantowana Robota

Asekurowana Firma 
Darmo Kosztorysy

R&R ALUMINUM INC.
Roman Mryczko

297-5085 
Roman Pietrucha

ROOFING
Stanley Dabrowiecki

HOT ROOFING 
SHINGLE ROOFING 

SHEET METAL 
SIDING

SAVE$$$ 
ANY TYPE REMODELING & 

REPAIRS
Carpentry — Kitchens — Counter Tops 
Bathrooms — Rec. Rooms — Alum. 
Siding — Soffit — Fascia — Alum. 
Windows — Storms — Screens & 

Repairs
NEW CENTURY SERVICES 761-7545

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE 

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo
wych. Patios, schody i chodniki. 
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia. 
762-5562 po 6 wiecz. 

Proszę pytać o Aleksa.

Całkowite Przeróbki Domów
. FUGOWANIE
. NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GRZYMSÓW

PRZERÓBKI 
CRAFT MASTER 

Wszelkie Prace Wewnątrz.
FIRMA CAŁKOWICIE 

ASEKUROWANA 
I LICENCJONOWANA. 
DARMO KOSZTORYSY. 

GWARANTOWANA ROBOTA. 
Pokażemy wam 3 sposoby za- 
oszczędzienia pieniędzy przy udo
skonaleniu waszych domów. 
Mr. Bartosiewic 685-0243

Strata-Sash

PRZECENA 
NA DACHY

Wszelkiego rodzaju dachy, sidin
gi. Darmo kosztorysy. Aluminio
we sidingi, rynny i okna. Zakła
danie dachów asfaltowych na go
rąco. 90 # roll roofing dachy 
płytkowe. 10% zniżki na nowe 
dachy filcowe.
548-2311

SPECJALIŚCI 
OD KOMPLETNYCH 

PRZERÓBEK DOMÓW 
Bezpłatne kosztorysy i planowanie. 

ABAT BUILDERS 
Tel. 871-7Q76

$295°°
na przeciętne 
ramy 101 cali 

obwodu

A & C SHEET METAL CO.
Stainless steel chimney liners, heat
ing and air conditioning. Installation 
and service. Gutters and downspouts.

737-7303

A & N CONSTRUCTION
Remodeling and repairs. Rec rooms, 
baths, kitchens, porches, room addi
tions. Fully insured, free estimates.

764-1718

MICHAEL J. EJNIK INC.
• CARPENTRY 

Phone For Free Estimates
LICENSED AND INSURED

283-0554

| SNOWBIRD CONSTRUCTION COMPANY INC. * 
e General Contractor S
• Niskie ceny. Cena nigdy nie będzie niższa, niż od sierpnia do października. *
• • “Glass Block” Okna Przeciw Złodziejom ©
• • Fugowanie, Murarskie Naprawy J
2  581-2196 2

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

6054 W. Fullerton
Chicago, IL 60639
NIE ZASTANAWIAJ SIĘ!!

745-1377

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni.

631-9399

STANDARD 
FENCE CO.

Specjalna Zniżka 
Letnia — 25% 

Na siatkach “Chain Link” i na 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez, 

doświadczonych pracowników. 
Specjalne zniżki przy naprawach. 

BEZPŁATNE KOSZTORYSY. 
Dzwonić w języku angielskim. 

589-0355

A.M. E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa-' 
bryki, gabinety lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio — Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

- PORCHES—WERANDY—RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
ROBOTY MURARSKIE MALOWANIE

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych.
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — _ 

“aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

KITCHEN CABINETS 
BATHROOM 

AND PLUMBING SUPPLIES 
HEATING EQUIPMENT 

FREE ESTIMATES.

COMMUNITY 
HOME SUPPLY CO.

3924 N. Liconln Ave. Chgo 
281-7010

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. S. General Contractor

Tel.: 889-2339

Od 1955 roku, Albar ma wyrobioną reputację jako specjalista. 
Niskie wydatki, osobista obsługa i niskie ceny, dzięki dużym 
obrotom. Mamy ponad 4,000 zadowolonych klientów w samym 
Chicago i okolicy.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY POŻYCZKI

DZWONIĆ
656-5581 ALBO 656-5582

CHICAGO I PRZEDMIEŚCIA
WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY PRZY DACHACH 

CAŁKOWITA OBSŁUGA
* Naprawy Kominów * Pokrywanie smołą. Na Gorąco

* Dachy Płytkowe. * Pokrywanie Papą, 
wszelkie prace ciesielskie 

TRENT ROOFING CO.
3001 S. HOMAN AVE. • CHICAGO, IL 60623

i
j

>1  Please send me free brochure 
J  Have representative call 
• Name.   I Street

- - | City 
Dzwońcie Zaraz 774-7547 i Pytajcie o John Barków i I Z'P-

KOSZTORYSY DARMO
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago i na Przedmieściach: 

827-4637

■ 1

I 
I

Zakłada Różnego Rodzaju Sidingi I
—Aluminiowe Wykończenia. Okna. | 
Rynny i Rynny Jednolite. Zakłada | 
Nowe Dachy. Odnowy i Fugo
wanie.

WSZELKIEGO RODZAJU 
PRZERÓBKI.

NISKIE CENY.
DARMO KOSZTORYSY.

227-0849

NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 
PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 

DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH 
Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 

. domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. - 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

The Strata-Sash Window 
■with the exclusive/ / 
Weather Stopper 1-1/16' 
thick insulating air space 
for maximum protection -

, the thickest in the
" industry. Stops the cold 
-' Cold1 / /

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okień zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów . 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

HYDE PARK CONTRACTING
Painting—Interior and Exterior 

Wallpapering and Light Carpentry 
Insured—Bonded 

Reasonable Rates for Top Quality Work 
REFERENCES 238-8932

BEACON
HOME EQUIPMENT COMPANY 

CALL CASEY 
_______ 625-7595 

NAROWETZ 
MECHANICAL 

CONTRACTORS
WENTYLACJE, OCHŁADZANIE: 

HANDLOWE, FABRYCZNE BUDYNKI 
Naszą Specjalnością 
Roboty Blacharskie 

1932 N. 15th Ave. 
Melrose Park, Bl.

379-9444 681-3355

TYNKOWANIE 
(Plastering)

Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wali). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 

Gwarantowana robota. 
286-6018.......................................438-4994

GEN’L. CARPENTRY - MASONERY 
CUSTOM COUNTER TOPS

RAM CONTRACTING 
1739 CHESTNUT 

Glenview, IL. 60025 
729-5444

JEROM CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS 

745-1377
MÓWIMY PO POLSKU!!

20 LAT PRAKTYKI

BEZPŁATNE KOSZTORYSY OD RAZU
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

Nie trzeba malować: pokrywamy aluipiniową blachą 'Soffit facia trim” i okna.

State. 
.Phone.

DRZWI DO GARAŻY
2-giej jakości

8’x7’  $130.00 
16’x 7’ ............. $245.00
Inne rozmiary również dostępne 
Na Zasadzie “Cash and Carry” 
FOREST DOOR CO., INC.

5244 W. 26th St., Cicero 
652-9405 Pon. - Piąt. 8-4:30

15 Lat Doświadczenia polski KONTRAKTOR - ANDRZEJ JANAS

• Kontraktorzy
STEVENS REMODELING CO

• Alum. Siding - Painting
• Bathrooms — Kitchens & Basements 
•Comp. Remodeling Service.

Our customers are our refrs.
Free Est. — ins. — Guaranteed work.

Call 267-8712

KONTRAKTOR
Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, kanalizacyjne, 
remonty. Wykładanie kamieniem 
ozdobnym. K. MACH
Tel.: 276-4119 z Rana lub Wieczorem

^^Com^t^^iffing^epairsr-" 
Renovations Maintenance 

Qualified and Equipped to Perform 
all your work in accordance with, 
Highest Professional Standards* 
and using the Finest Available

“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 
DO IT NOW” ,

Ask for George
General Contracting Co.
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

• Kuchnie i Łazienki • Usuwanie Defektów niezgodnych
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne z przepisami budowlanymi
• Malowanie Mieszkań • Aluminiowe Okna i Drzwi
• Dodatkowe Pokoje • Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare.
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.

Tony’s Formica Shop
Custom made Kitchen counter tops, 
bartops, Bathroom vanities, etc. 

FREE ESTIMATES.
Can Tony: 389-5171 

roboty 
CEMENTOWE 
GWARANCJA 

282-2732

Ibar

łaśc. A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.

ALUMIHUM 
sioimc

KUCHEN CABINETS MADE
Wide selection. — Free estimates. 

PRICED REASONABLE.
ALLWOOD CABINET CO.

3343 W. Columbus Ave. Ph. 778-1242

-—1—,... ■'

Letnia Wyprzedaż
Kia>HKIIIMM<illll

— Tracz Contracting Ce.
GARAŻE! ,ADjliri

Dzwońcie Po wAKAZEI- eamvr DREWNIANIEI MUROWANE
DOŚWIADCZONA FIRMA WE WSZELKICH

ROBOTACH KONTRAKTORSKICH
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Protest Prokuratora Powiatowego 
Przeciw Błędom w Obliczaniu

16

20 Dalszych Firm Zamieszanych 
w Skandal MOTOSCAM

Prokurator powiatowy Bernard 
Carey wystąpił na drogę sądową, do
magając się, aby biuro odpowiedzial
ne za właściwe przeprowadzenie 
powszechnego spisu ludności popra
wiło dotychczasowe błędne obliczenia 
dotyczące ilości mieszkańców miasta 
Chicago i szeregu okolicznych przed
mieść. Jak się okazało po ogłoszeniu 
rezultatów spisu, zarówno Chicago 
jak i wiele przedmieść, stwierdza, 
że ma o wiele więcej mieszkańców, 
niż to wykazuje spis ludności.

Niedokładne obliczenia ilości mie
szkańców danego miasta, miastecz
ka, powiatu, czy też stanu, pociąga 
za sobą poważne konsekwencje. Na 
podstawie oficjalnych danych ze
branych właśnie dzięki powszechne
mu spisowi ludności, wyznacza się 
ilość reprezentantów wybieralnych z 
danego powiatu, okręgu czy też stanu 
do reprezentacje w rządzie federal
nym jak również rządach na szczeblu 
lokalnym. Na tej samej podstawie 
przyznawane są również subwencje 
finansowe. Przez nieodpowiednie 
przeprowadzenie obliczeń, poszcze
gólne miejscowości mogą utracić za
równo reprezentantów jak i duże 
sumy pieniędzy.

Prokurator Carey stwierdza, że po
myłka biura spisu ludności sięga 4%. 
Zarówno miasto Chicago jak i kilka 
przedmieść bardzo łatwo może liczby 
te sprawdzić opierając się na doku
mentach czy to podatkowych czy też 
np. opłat za świadczenia takie jak 
woda, zbiórka śmieci itp. Zdaniem

równicy szkół na 10 dni, palacze i 
pracownicy sprzątający szkoły do 16 
dni, ma zaoszczędzić $11 milionów.

— Poważne oszczędności w kupowa
niu pomocy naukowych, produktów 
spożywczych itd., ma zaoszczędzić 
dodatkowo $12 milionów.

Ponadto, szkolnictwo chicagoskie 
zostaje zwolnione z opłat na rzecz 
kanalizacji — dzięki interwencji ma- 
yora Jane Byme, jak również wygo
spodarowaniu opłat za przewożenie 
dzieci i pracę remontowe w związku 
z wyeliminowaniem azbestu w budyn
kach szkolnych. Zaoszczędzi to $6 mi
lionów.

Wszystkie te redukcje muszą być 
zatwierdzone przez specjalną Komi
sję Finansową, która została powoła
na do życia po skandalu, jaki wyszedł 
na jaw w jesieni ubiegłego roku. Ko
misja wyda opinię na ten temat w naj
bliższy wtorek. W środę dzieci chica
goskie rozpoczynają naukę.

W czasie zebrania Rady Szkolnej 
grupa reprezentująca nauczycieli i 
mieszkańców dzielnicy Woodlawn 
protestowała przeciw zmniejszeniu 
programów prowadzonych w jednej 
ze szkół w tej okolicy.

się do programów nauczania w szko
łach, nie mniej, ma nadzieję, że kwe
stia ta zostanie pozytywnie załatwio
na przez nauczycieli. Sugestie sędzie
go powinny być brane pod uwagę 
po upływie 45 dni.

licji przez Anthony C. Kovic w roku 
1975, niektóre firmy przestały figu
rować w księgach rachunkowych a 
inne zaczęły przesyłać coraz częściej 
coraz wyższe rachunki. Firmy które 
już formalnie zostały postawione w 
stan oskarżenia w tym czasie wyko
nywały do chicagoskiego Wydziału 
Policji 90% świadczonych przez nie 
usług.

Znaleziono dokumenty wykazujące, 
że jedna z firm która przed przyję
ciem Kovica na kierownicze stano
wisko rocznie pobierała za swoje 
usługi 3 do 4 tysięcy dolarów — w roku 
1978 zarobiła na transkacjach z po
licją aż $336,000.

historycznym statusu zabytków, a co 
za tym idzie, ochroną tych zabytków 
przed zniszczeniem. Parafianie twier
dzą, że ich kościół jest kościołem 
zabytkowym, ma wartość historyczną, 
wobec tego powinien pozostać nie
naruszony.

W czasie zebrania zeznawały obie 
strony, tj. adwokaci reprezentujący 
Archidiecezję jak i przedstawiciele 
parafian. Na sali obecnych było ponad 
100 parafian, którzy z uwagą przy
słuchiwali się obradom. Trwały one 
ponad dwie godziny, ale zakończyły 
się bez dojścia do jakichkolwiek kon
kluzji, ponieważ kilku członków Ko
misji nie było obecnych na zebraniu, 
wobec czego nie było kworum.

Zwolenniczka utrzymania kościoła 
jako zabytku historycznego, dzienni
karka francuska w swoim wystąpie
niu zdołała wyprowadzić historycz- 
ność kościoła aż do czasów pioner- 
skich tj. do momentu kiedy w 1665 
r. powstawały pierwsze kościoły i 
misje katolickie zakładane na tym 
kontynencie przez francuskich księży.

doznał Moore były na tyle silne, że 
udzielono mu pomocy w szpitalu. 
Urząd szeryfa w Markham, pomimo, 
że jego pracownicy i kierownictwo 
wiedzieli o pobiciu choćby z tego 
prostego powodu, że Moore musiał 
być odwieziony do szpitala, nie zarea
gowali na ten wypadek brutalnego 
zachowania Berquista.

Sprawę powierzono asystentom pro
kuratora stanowego Frankowi De- 
Boni i Johnowi Armellino.

spłonęły jeszcze dwa sąsiednie budyn
ki.

Pełniący obowiązki komisarz Stra
ży Pożarnej Charles Pierce powie
dział, że straty w tym pożarze dojdą 
do ponad jednego miliona dolarów.

Prokurator U.S. Robert Tanin kie
rujący obecnymi przesłuchaniami 
przed Wielką Ławą zwraca się do 
wszystkich którzy mogą udzielić ja
kichkolwiek informacji na temat skan
dalu MOTOSCAM aby skontaktowali 
się telefonicznie pod nr. 353-3524.

Superintendent Richard Brzeczek 
powiedział, że większość osób przesłu
chiwanych obecnie przez Wielką 
Ławę lub już uznanych za winnych 
pracuje nadal na swych stanowiskach, 
ponieważ do momentu skazania ich 
przez sąd nie ma podstaw do ich 
zwolnienia. Również niektóre firmy 
i warsztaty uznane winnymi oszustw 

Od ponad roku trwa bardzo inten
sywna akcja parafian kościoła Sacred 
Heart Church na południowej stronie 
miasta, dążąca do uratowania tego 
kościoła przed zburzeniem.

Ponad rok temu kardynał Cody 
zadecydował, aby z powodu malej 
frekwencji parafian i poważnych 
problemów finansowych, jakie ma ko
ściół, zamknąć go, a gmach zwalić.

Decyzja Kardynała spotkała się z 
bardzo mocnym sprzeciwem para
fian, którzy przez ostatni rok despe
racko próbują uratować swój uko
chany kościół. Kościół Sacred Heart 
w swych początkach był kościołem 
do którego uczęszczali w większości 
emigranci francuscy i uważany jest 
do dnia dzisiejszego jako jedyna pa
rafia francuskich katolików w Chicago.

Wszelkie interwencje zarówno u 
Kardynała jak i wyższych władz ko
ścielnych, jak dotąd zawiodły. W dniu 
wczorajszym parafianie stawili się na 
zebranie chicagoskiej komisji zaj
mującej się przyznawaniem zabytkom

Khomeini 
Znów Choruje

Teheran, Iran (UPI) — Przedstawi
ciele rządu irańskiego ponownie za
niepokojeni są zdrowiem ayatollaha 
Khomeiniego, który 7 miesięcy temu 
przeszedł atak serca.

Stacje radiowe i telewizyjne zwró
ciły się do Irańczyków o wstrzymanie 
się od telefonowania i odwiedzania 
80-letniego przywódcy rewolucji irań
skiej, twierdząc, że każda rozmowa 
może przyczynić się do pogorszenia 
stanu jego zdrowia. Khomeini odwołał 
wszystkie wczorajsze i dzisiejsze 
spotkania.

Spiker radiowy, który podał wiado
mość o słabym zdrowiu ayatollaha 
stwierdził jednocześnie, że “ochrona 
jego zdrowia jest obowiązkiem każ
dego Irańczyka”.

Ponieważ paliły się chemikalia, go- 
rąc płomieni była tak wielka, że topi
ły się przewody elektryczne, a nawet 
samochody, które stały w pobliżu, 
ucierpiały od wysokiej temperatury. 
W pożarze tym zostało rannych sie
dmiu strażaków. W gruzach budynku 
zagrzebany został również ekwipunek 
strażacki łącznie z wozem używanym 
do pompowania wody.

Wyziewy chemiczne utrudniały 
walkę z ogniem, a obecnie nadal 
utrudniają pracę Straży Pożarnej. 
Przedstawiciele agencji ochrony śro
dowiska podali do wiadomości, że 
wyziewy te pochodzą z przynajmniej 
74 znanych związków chemicznych, 
które nie są zbyt niebezpieczne.

CHALATENGO, SALWADOR. — Oddziały wojskowe patrolują 
drogę, gdzie doszło do starcia z lewicowymi terrorystami. 
Dwóch terrorystów zostało zabitych a trzech żołnierzy, w tym 
jeden z randze majora, ciężko ranny. (UPI)

Zażegnane 
Niebezpieczeństwo

Zorganizowana akcja Straży Pożar
nej i pracowników kompanii transpor
towej uratowała wielu mieszkańców 
przed ewentualnym zatruciem a na
wet skutkami poważnego wybuchu. 
Na dziedzińcu firmy przewozowej 
znajdującej się na południowej stro
nie miasta, wywrócił się zbiornik w 
którym znajdowała się bardzo nie
bezpieczna mieszanina łatwopalnej i 
wybuchowej substancji. Jak podają 
władze, był to rodzaj mieszaniny kilku 
rodzai nafty. Z przewróconej cysterny 
zaczął się powoli wylewać ładunek. 
Straż Pożarna, w celu zapobiegnięcia 
ewentualnego pożaru i wybuchu spry
skała cysternę specjalnym środkiem 
— foam — pieniącym się.

Intensywna akcja trwała ponad 
dwie godziny. Zdołano wreszcie usta
wić przewróconą cysternę we wła
ściwej pozycji, wypompowując z niej 
w międzyczasie niebezpieczny ładu
nek.

Pracownicy agencji ochrony otocze
nia przeprowadzili analizy ścieków 

GDAŃSK. — Robotnicy pilnujący wejścia na teren stoczni 
im. Lenina wpuszczają księdza, który przybył odprawić Mszę 
połową. (UPI)

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych. . j 

Próby Uratowania Zabytkowego 
Kościoła Przed Zburzeniem

Instytucje i Biura
Zamknięte w Poniedziałek

Ze względu na przypadający w po
niedziałek Dzień Pracy, wszystkie 
biura federalne, stanowe, powiatowe 
i miejskie będą zamknięte w tym 
dniu. Zamknięte będą również Urzędy 
Pocztowe i większość prywatnych 
instytucji. Otwarte będą jedynie 
muzea, ogrody zoologiczne, parki itd.

W poniedziałek nie trzeba też bę
dzie płacić za parkowanie na ulicach, 
gdzie znajdują się parkomierze.

Misja Dyplomatyczna
Kair (UPI) — Egipski wiceprezy

dent Hosni Mobarak wyruszył dziś z 
misją dyplomatyczną do krajów Eu
ropy zachodniej. Będzie on się starał 
zjednać przywódców zachodnio-euro
pejskich dla egipskiego planu rozwią
zania problem palestyńskiego. Jest to 
rzekomo plan nowy, który jednak nie 
oznacza zmiany w egipskiej polityce 
zagranicznej.

Swoją misję dyplomatyczną wice
prezydent Mobarak rozpoczyna od 
Niemieckiej Republiki Federalnej.

Śmierć w Indonezji
Dżakarta (UPI) — Przy podcho

dzeniu do lądowania na lotnisku Ke- 
mayoran w Dżakarcie rozbił się sa
molot pasażerski Viscount, należący 
do prywatnej linii indonezyjskiej. 
Rzecznik linii wyraził obawy, że 
wszyscy znajdujący się na pokładzie 
samolotu, a mianowicie 25 pasaże
rów i 6 członków załogi, zginęli.

Proces w Moskwie
Moskwa (CT) — W Moskwie toczy 

się proces Tatjany Welikanowej, 
współzałożycielki i działaczki rosyj-' 
skiego Ruchu Praw Człowieka. 47- 
letnia Welikanowa, matematyczka i 
specjalistka od programowania kom
puterowego, oskarżona jest o upra
wianie propagandy anty-sowieckiej i 
dążenia do obalenia sowieckiej wła
dzy.

nich. Oświadczono, że zawartość che
mikalii w kanałach osiąga 12%, co 
jest stanem poważnym ale na razie 
budzącym obaw co do zagrożenia bez
pieczeństwa okolicznych mieszkań
ców.

Pięciu strażaków odniosło lekkie 
obrażenia, przeważnie na skutek opry
skania środkiem chemicznym xylene 
i naftą.

Policja zamknęła przestrzeń trzech 
bloków, nie dopuszczając samocho
dów, ani pieszych. Na szczęście w 
większości, okolica jest zabudowana 
budynkami fabrycznymi i bardzo mało 
jest tam budynków mieszkalnych.

Aiderman Young 
Rezygnuje 

Aiderman z wardy 44, Bruce Young 
podał do wiadomości, że rezygnuje 
ze stanowiska z dniem 2 września. 
Jako powód podał, że są to sprawy 
czysto osobiste. Dodał, że nad de
cyzją zastanawiał się od kilku mie
sięcy i nie przyszło mu to łatwo. Do
datkowe wybory w 44 wardzie powin
ny być przeprowadzone najdalej za 
cztery miesiące.

Sędzia Wyraża Opinię 
Na Temat Uświadomienia Młodzieży

Sędzia powiatowego Sądu Okręgo
wego Arthur L. Dunne wyraził swą 
opinię na temat uświadamiania mło
dzieży na lekcjach higieny w szkołach 
powiatu Cook.

Sędzia Dunne rozpatrywał sprawę 
w której rodzice uczniów uczęszcza
jących do szkoły średniej w River 
Forest — Oak Park oskarżyli władze 
szkolne o uczenie dzieci jedynie o 
środkach dzięki którym można zapo
biec ciąży, nie mówią natomiast nic 
na temat unikania stosunków seksu
alnych. Oburzeni rodzice stwierdzają, 
że zbyt wielke mówi się o życiu płcio
wym wśród nastolatków, zamiast 
wrócić do dawnych, zasadniczych 
podstaw moralnych w wstrzemięźli
wości.

Sędzia Dunne poparł zadania rodzi
ców, polecając, aby w programy 
nauczania o seksie włączono właśnie 
postawę wstrzmięźliwości. Sędzia po
wiedział, że wstrzemięźliwość jest 
czymś, co o czym mówi się nieomal 
na całym świecie, bez względu na 
ustrój czy religię mieszkańców dane
go kraju.

Adwokat reprezentujący szkoły 
chicagoskie, Patricia Whitten, stwier
dziła, że w programach tych szkół 
uczy się nie tylko o środkach anty
koncepcyjnych, ale podkreśla się 
również, jako najbezpieczniejszy śro
dek przeciw zajściu w ciążę, wstrze
mięźliwość.

Adwokat reprezentujący zaintere- w okolicznych kanałach, sprawdzając 
sowanych rodziców stwierdził nat<> czy trojący środek nie dostał się do 
miast, że przeglądając programy 
nauczania nie był w stanie zauważyć 
wskazówek dla nauczyciela, któreby 
sugerowały poruszanie tematu w kla
sie.

Sędzia powiedział w swym oświad
czeniu, że nie ma zamiaru wtrącać

I Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

J W ciągnieniu loterii stanowej 
I wylosowano następujące numery:

| W grze Pot of Gold 
| 804605

W grze Jackpot
[ $15,000
| W grze Bingo 

| 06 22 41 48 73

W dochodzeniach prowadzonych 
przez władze federalne w związku 
z wykryciem nadużyć w garażach 
chicagoskiego Departamentu Policji 
podano, że wywiadowcy poszukują 
dalszych 20 firm które zaplątane są 
w ten skandal nazwany kryptonimem 
MOTOSCAM.

Jak wygląda z przejrzanych do tej 
pory rachunków i specyfikacji — 
jest ich wszystkich około trzech milio
nów — obok już formalnie oskarżo
nych firm i warsztatów naprawczych 
jeszcze dwadzieścia innych zamie
szanych jest w tę aferę. Wywiadowcy 
prowadzący dochodzenia sprawdzają 
obecnie czy firmy które figurują 
w zapisach rachunkowych rzeczy
wiście wykonywały usługi i dostawy 
za które pobrały zapłatę.

W kilku wypadkach stwierdzono, 
że samochód policyjny który był w 
rzekomo w remoncie w warsztacie na
prawczym w wykazach działu ruchu 
figuruje, że w tym samym czasie 
patrolował ulice. Niektóre rachunki 
wystawione przez mniejsze warsztaty 
wykazują wykonanie usług remonto
wych których nie mogły przeprowa
dzić ponieważ nie posiadają do tego 
odpowiedniego wyposażenia. Inne 
wydają się już na pierwszy rzut oka 
zawyżone.

Stwierdzono, że od momentu obję
cia kierownictwa nadzoru nad tabo- nadal świadczą usługi dla Wydziału 
rem samochodowym w Wydziale Po- policji z tych samych powodów.

Największy Pożar 
Od Trzynastu Lat

Urząd stanowego prokuratora Ber
narda Carey wszczął dochodzenia 
przeciwko policjantowi biura szeryfa 
w powiecie Cook.

Oskarżonym jest Peter Berquist, 
24, o to, że w dniu 1 lipca pobił 
skutego w kajdany aresztanta na boi
sku szkolnym w Markham. Prokura
tura prowadzi także dochodzenia 
przeciwko komendantowi biura szery
fa w Markham w celu ustalenia jego 
odpowiedzialności za cały wypadek.

Sprawa zaczęła się w momencie, 
kiedy Derricka Moore, 18, doprowa
dzono w kajdankach do sali sądowej 
w Markham. Moore został areszto
wany za przekroczenie przepisów 
prawnych w okresie kiedy przebywał 
pod nadzorem sądowym z wyroku za 
wcześniejszy napad rabunkowy. W 
dniu 1 lipca miała się odbyć prze
ciwko niemu rozprawa. W pewnej 
chwili, korzystając z chwilowej nie
uwagi konwojentów — policjantów 
szeryfa — zbiegł z budynku sądu. 
Został schwytany na terenie boiska 
szkolnego nie opoda gmachu sądu. 
Kiedy oczekiwał na podjazd samo
chodu policyjnego podbiegł Berquist 
i zaczął bić aresztanta. Moore miał 
ograniczoną możliwość obrony ponie
waż ręce miał skute kajdankami na 
plecach i leżał na ziemi. Koledzy 
bijącego z konwoju odciągnęli go od 
ofiary. Potem, już w budynku sądo
wym, Berquist kilkakrotnie atakował 
Moore.

Świadkami incydentu obok pozosta
łych policjantów był personel szkoły. 
List zawiadamiający prokuraturę 
nadszedł nie od policji szeryfa lecz 
od świadków ze szkoły.

Na razie ustalono, że pobicia jakich

Znów Zamknięto 
Cztery Plaże

Na skutek bardzo wysokiej zawar
tości bakterii w wodach jeziora, znów 
zamknięto cztery plaże chicagoskie 
w czwartek. Przedstawiciele Dystryk
tu Sanitarnego twierdzą, że zanie
czyszczenia te spowodowane są przez 
nieostrożne wypuszczenie do jeziora 
nieprzetworzonych ścieków z kanałów 
miasteczka Hammond. Władze stale 
badają wody jeziora, upewniając się 
czy nie ma w nich zbyt wielu bak
terii, które mogą zagrozić zdrowiu 
kąpiących się.

Benzyny Nie Zabraknie 
w Długi Weekend

Jak podał Klub Motorowy przepro
wadzone wywiady z właścicielami' 
stacji benzynowych wykazują, że 
większość z nich będzie miało otwarte 
swe stacje w czasie długiego week
endu. Ankieta przeprowadzona była 
wśród właścicieli stacji benzynowych 
nie tylko w Illinois ale i w powiatach 
stanów graniczących z naszym sta
nem. Ceny benzyny w powiecie Cook 
kształtują się w granicach notowa
nych od dwóch miesięcy.

Jak już podawaliśmy poprzednio, 
pożar fabryki chemicznej przy ulicy 
Iron na południowej stronie miasta, 
był największym pożarem w naszym 
mieście, od czasu pożaru, w którym 
spłonął dawny McCormick Place, 
trzynaście lat temu.

Straż Pożarna miało bardzo trudne 
zadanie przy gaszeniu ognia, ponie
waż płonęła fabryka chemiczna, stąd 
następowały wybuchy chemikalii na
gromadzonych w płonącym budynku. 
Wprawdzie pożar został ugaszony w 
godzinach rannych, nie mniej, przez 
następnych kilka dni strażacy będą 
pilnowali zgliszcz w obawie przed 
ewentualnym ogniskiem zapalnym, 
które może jeszcze tlić się wśród 
gruzów. Najbardziej obawiają się 
strażacy wybuchu chemikalii, które 
prawdopodobnie znajdują się pod 
gruzami. Przypuszcza się, że przez 
następnych kilka dni trzeba będzie 
porządkować zgliszcza.

Oprócz Tenneco Chemicals Inc.

Cięcia Budżetowe Do $51 Milionów 
Przewidziane Przez Radę Szkolną 
Na zebraniu w środę, Chicagoska

Rada Szkolna zatwierdziła propo
zycję cięć budżetowych przedstawio
ną przez p.o. superintendenta dr 
Angelinę Caruso, po uwzględnieniu 
umowy zawartej ze Związkami Zawo
dowymi nauczycieli dnia poprzednie
go.

Według propozycji Caruso, reduk
cje budżetowe na rok szkolny 1980/81 
osiągną sumę $51 milionów, czyli o 
cały milion więcej niż cyfra jaką su
gerowała Komisja Finansowa.

Analizując poszczególne pozycje 
oszczędnościowe można je sklasyfiko
wać następująco:

— Zwolnienia nauczycieli zaoszczę
dza $1 milion.

— Zwolnienia pracowników porząd
kowych (sprzątaczy, woźnych), straż
ników i niektórych firm usługowych 
zaoszczędzą $4 miliony.

— Zmniejszenie personelu pracu
jącego w biurach Rady, oszczędzi 
$2.4 miliona.

— Skrócenie roku szkolnego dla 
nauczycieli i dzieci o dwa dni. Wy
magania, aby szereg pracowników 
zgodziło się na dni bezpłatne: kie-

prokuratora, sam powiat Cook, może 
utracić przez następnych 10 lat ponad 
200 milionów dolarów.

Chicago twierdzi, że nie doliczono 
się przynajmniej 400 tys. mieszkań
ców, a takie przedmieścia jak Ber
wyn — 4,200; Hazel Crest — 5 tys.

Juz poprzednio regionalne biuro po
wszechnego spisu ludności poddane 
było ostrej krytyce ze strony wła
snych pracowników. Podano bowiem 
do wiadomości, że w wielu wypad
kach wymyślano dosłownie liczby fik
cyjne.

Najbardziej podobno skrzywdzono 
ludność murzyńską, gdzie urzędnicy 
wysłani przez biuro nie przeprowa
dzili spisu tak jak się należy.

W związku z oskarżeniami Proku
ratora powiatowego, który występuje 
w imieniu mieszkańców zarówno po
wiatu jak i miasta, zostało zwołane 
zebranie specjalnej komisji pracują
cej przy Radzie Miejskiej: City Coun
cil’s Committee on Intergovemment 
Relations. Przewodniczącym tej 
komisji jest aiderman 41 wardy Ro
man Puciński.

W czasie zebrania wysłuchano wy
powiedzi obu stron. Przedstawiciel 
lokalnego biura spisu ludności Stanley 
Moore stwierdził, że Chicago najbar
dziej krytykowało pracę biura. Zapy
tany w jaki sposób możnaby było na
prawić dotychczasowe błędy, zasuge
rował żądanie ponownego przelicze
nia mieszkańców. Sprawa jest w tej 
chwili w rękach sądu federalnego.

Policjant z Biura Szeryfa 
Oskarżony o Bicie Więźnia


